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شاخص تورم - واحد

یورو - تومان

دلار- تومان

مسکن- تومان

شاخص کل بورس- واحد

اونس طلا - دلار

سکه طرح جدید- تومان
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سکه گرمی- تومان
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برای محاسبه قیمت خودرو از میانگین قیمت 65محصول داخلی استفاده شده است.

درصد
 تغییر از 
‌ابتدای 
سال

اصل ماجرای  تفاوت ارائه ارز  اربعین  به زائران در دولت‌های رئیسی و روحانی  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

برنامه »پارک‌وی« و توضیحات خبرنگار همشهری درباره ماجرای 
نگهداری از حیوانات‌عجیب‌ را با اسکن این‌کیو‌آرکد  ببینید.

ماجرای چند نمونه از تجاوز به ورزشکاران زن در کشورهای غربی 
را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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نگاه یادداشت
مصطفی قویدل؛ مدیرکل اداره امور مالی و اموال شهرداری تهران محمدتقی نقدعلی؛ عضو فراکسیون حج و زیارت مجلس

برای عزیمت به حج عمره، کتاب »حج نماز بزرگ« 
را مطالعه کردم. نویسنده محترم جناب آقای دکتر 
عادل، نام این کتاب که به توصیف و تبیین مناسک  حداد‌
حج می‌پردازد را »حج نماز بزرگ« گذاشته، در واقع همانگونه که در نماز، مسلمانان 
مجتمع می‌شوند، در حج نیز یک اجتماع خیلی بزرگ شکل می‌گیرد و همه در محضر 
خداوند به نماز ایستاده‌اند، حال اگر بخواهیم سفر اربعین را با حج مقایسه کنیم باید گفت 

اربعین یک حج بزرگ است با همان مقیاس حج به نماز جماعت.
در سفر، رسیدن به مقصد شرط است و هرکس برای زودتر رسیدن عجله دارد و از هر ابزار 
و وسیله ممکن که با سرعت بیشتر و زمان کوتاه‌تر فرد را به مقصد برساند بهره گرفته 
می‌شود، اما در سفر اربعین همین که از منزل خارج می‌شوی به مقصود رسیده‌ای، 
مخصوصا زمانی که از نجف راه می‌افتی، انگار در مقصد هستی. وقتی به اقیانوس پیوستی، 

تو هم اقیانوس می‌شوی، دیگر فرقی ندارد کجای اقیانوس باشی، تو هم کر می‌شوی.
همانگونه که در فراق، شوری است که در وصال نیست، در مسیر کربلا هم لذتی است 

که در رسیدن نیست.
در اربعین، رسیدن به حرم هدف نیست، کل مسیر بین‌الحرمین است، در مسیر نجف تا 
کربلا و بالعکس جمع فاصله تا 2 حرم ثابت است، به هر یک نزدیک شوی از دیگری در 

حال دور شدنی، اصلا کل مسیر حرم است.
از مرز مهران که وارد کشور عراق می‌شوی )به فاصله اندک( شهری کوچک وجود 
دارد، در آنجا یک دیوارنوشته جلب نظر می‌کند، جمله‌ای کوتاه، پرمعنی و عمیق که 
»حُبُّ الحُسَین یجمَعُنا« و در کنار آن تصاویر تعدادی از مراجع عظام شیعه چه ایرانی 
و عراقی و چه لبنانی، نصب شده است، امام حسین علیه السلام، محور تمام شیعیان 
است و در اظهار محبت به اباعبدالله هرکس گوی سبقت را از دیگری می‌رباید و به آن 

افتخار می‌کند.
همانگونه که در حج، تمام مسلمین چه شیعه و چه سنی و چه مذاهب و اقلیت‌های 
دیگر اسلامی حضور دارند، در اربعین، همه شیعیان یا آرزومند حضورند و یا حاضرند 

و چه حج بزرگی!
در زیارت اربعین و در کل مسیر پیاده‌روی، آنچه موج می‌زند و هر رهگذری را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد، خدمت‌رسانی بی‌منت است و پذیرایی با زحمت؛ در این شرایط اقتصادی و 
محدودیت‌های موجود در کشور عراق، فراهم آوردن امکانات پذیرایی با این حجم، آسان 
نیست ولی همه و همه با عشق و جان از آن استقبال می‌کنند و رمز آن چیزی نیست 
جز آنکه در طول مسیر در چندین محل نصب کرده بودند که »زِیارَه الحُسَین شَرَفٌ لنَا وَ 
خِدمَه زَوّارِ الحُسَینِ فَخرٌ لنَا«؛ برای جماعت عرب عراقی »زِیارَه الحُسَین« و »خِدمَه زَوّارِ 
الحُسَینِ« یک معنا دارد، اوست که فرقی بین حرم و مسیر حرم نمی‌گذارد و تمام سعی 
و تلاشش »خِدمَه زَوّارِ الحُسَینِ« است تا در »زِیارَه الحُسَین« مزد بگیرد و در روز محشر 

»شَفاعَهُ الحُسَین« نصیبش شود.
نقل است در روز عاشورای سال61، هیچ‌کس از آزار و اذیت خاندان پیامبر)ص( و یاران 
حسین)ع( دریغ نمی‌کرد. هرکس هرچه داشت آورده بود، یکی اسب و شمشیر، دیگری 
تیر و کمان، آن یک خنجر و... و هرکه چیزی نداشت، با پای پیاده، سنگی به‌دست گرفته 
و آورده بود، ولی در اربعین1445 اوضاع طور دیگری است، البته اینجا هم هرکس هرچه 
داشته آورده است و هیچ‌کس دست‌خالی نیست؛ یکی مرکب آورده »کامیون، اتوبوس، 
مینی‌بوس، سواری، موتور، دوچرخه، گاری، کالسکه، ویلچر و...« دیگری وسایل پذیرایی 
از زوار را فراهم کرده، هزاران نفر به آشپزی مشغولند، هزاران نفر چای می‌دهند، هزاران 
نفر مسیر را تمیز می‌کنند، قهوه را گروهی دیگر، آب را جمعی دیگر و همه و همه با 
هر ابزاری که دارند، آمده‌اند، یکی آمده که هیچ ندارد، آچاری آورده و مشغول تعمیر 

کالسکه کودکان زائر است، دیگری که کمتر از او داشته، یک 
سوزن و نخ برداشته و نشسته در مسیر و کفش‌های پاره شده را 

می‌دوزد، اگر آن‌روز شمشیردار شمشیر می‌زد و نیزه‌دار نیزه، امروز این سوزن مرهمی 
است بر آن زخم‌ها.

شور و شعور حسینی)ع( که این روزها در آستانه 
فرا رسیدن اربعین در کشور برپاست، نمودی دیگر 
از ارادت مردم ایران به اهل‌بیت عصمت و طهارت است و از خلق حماسه‌ای 
دیگر خبر می‌دهد؛ حماسه‌ای که امسال همه دستگاه‌ها و نهادها را پررنگ‌تر 
از گذشته پای ‌کار آورده تا با خدمت‌رسانی مطلوب‌تر، بستر مناسبی به‌منظور 

تردد زائران فراهم آورند.
آنچه در روزهای اخیر به روشنی قابل مشاهده‌ است، حضور عاشقان اهل‌بیت)ع( 
برای مشارکت در راهپیمایی باشکوه اربعین، هرسال بیشتر از قبل می‌شود و 
این، وظیفه دولت و دستگاه‌های خدمت‌رسان را خطیرتر از گذشته کرده ‌است. 
با وجود این اما بررسی‌ها نشان می‌دهد ارائه خدمات مناسب به زائران، به‌ویژه در 
مبادی خروجی کشور، با کیفیت‌تر از سال‌های گذشته در جریان است و سطح 

رضایت زائران نیز افزایش یافته ‌است.
سال‌های گذشته در روزهای اوج تردد زائران، متأسفانه بعضا شاهد بروز 
کاستی‌ها و کمبودهایی بودیم که مسئولان مربوط را وا می‌داشت با صدور 
اطلاعیه‌هایی از مردم درخواست کنند به ‌سوی مرزها و مبادی خروجی کشور 
حرکت نکنند، چرا که امکان مدیریت مناسب ترددها فراهم نیست؛ موضوعی 
که از ضعف برنامه‌ریزی‌ها و تمهید تدابیر راهگشا در این حوزه حکایت داشت.

این درحالی ‌است که در سال ‌جاری شاهدیم با برنامه‌ریزی‌ها و اقدام‌های مناسبی 
که دولت و دستگاه‌های اجرایی انجام داده‌اند، مشکلات سال‌های گذشته 
به‌صورت چشمگیری کاهش و سطح رضایت زائران نیز افزایش یافته ‌است. با 
وجود اینکه براساس آخرین آمارها تاکنون بیش ‌از 2/5میلیون زائر برای حضور 
در راهپیمایی باشکوه اربعین حسینی در سامانه »سماح« ثبت‌نام کرده‌اند و 
اکثریت آنان نیز از مرزها خارج شده‌اند، اما گزارش‌های رسیده و بررسی‌های 
انجام شده از سوی اعضای فراکسیون حج و زیارت مجلس، نشان‌دهنده ارتقای 
کیفیت خدمت‌رسانی به زائران نسبت به سال‌های گذشته است. اگر چه در برخی 
حوزه‌ها، مانند انتقال زائران از شهرهای مختلف کشور به مبادی مرزی کشور 
همچنان مشکلاتی مشاهده می‌شود، اما مجموع ارزیابی‌ها از روند خدمت‌رسانی، 

نشانگر تفاوت‌های محسوس نسبت به سال‌های گذشته است.
  بخشی از خدمت‌رسانی‌ها به زائران اربعین معطوف به حوزه ترددهای مرزی 
است. بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد در این حوزه فعالیت‌ها مثبت بوده 
و گام‌های رو به‌ جلویی نسبت به سال‌های گذشته برداشته شده ‌است. افزایش 
گیت‌های خروجی و سرعت‌بخشی در تردد زائران از موضوع‌هایی بوده که 

رضایت زائران را به ‌دنبال داشته ‌است.
  در حوزه اختصاص ارز به زائران نیز در مجموع، ارزیابی‌ها قابل‌قبول 
بوده ‌است. در سال‌های گذشته شاهد بودیم که زائران در این زمینه با 
مشکلات بسیاری، هم درایران و هم در عراق مواجه می‌شدند، اما با تمهیدات 
اندیشیده‌شده، امسال شاهد ارتقای کیفیت خدمت‌رسانی به زائران در این 
بخش بوده‌ایم. اگرچه در روزهای اخیر برخی مشکلات نرم‌افزاری دردسرهایی 
 را برای زائران به‌وجود آورده، اما در مجموع اقدام‌های این حوزه مثبت بوده 

‌است.
  صدور گذرنامه هم از دیگر بخش‌هایی بود که در سال‌های گذشته سبب ایجاد 
دردسرهای زیادی برای زائران می‌شد، اما در سال ‌جاری شاهد بودیم با تدابیری 
که در نظر گرفته شده، صف‌های طولانی‌ سال‌های قبل برای صدور گذرنامه 

برچیده شده و خدمت‌رسانی در این بخش شتاب مناسبی 
گرفته است. در بازدیدهای میدانی که شخصا از مراکز 

صدور گذرنامه داشتم، در مجموع روند خدمت‌رسانی مناسب ارزیابی می‌شود.

اربعین؛ حج بزرگ افزایش رضایت زائران اربعین 
از خدمت‌رسانی مسئولان

اربعین 1397اربعین 1402
 دولت روحانی دولت رئیسی

 سریال تعرض
به زنان ورزشکار  در غرب

بازی با شیر ‌در ویلای شخصی

نمایی عریان از کذب بودن شعار حمایت از حقوق زنان

برخی پولدارها در باغ‌ویلاهایشان شیر و ببر نگهداری میك‌نند

صفحه7

صفحه20

صفحه2

فیلم پاسخ سیدابراهیم رئیسی به پرسش خبرنگار روزنامه 
همشهری درباره معیشت مردم  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

پایان تأثیر دلار
بر سفره مردم

بنای دولت ما این است که تحریم‌ها را خنثی کنیم

دانشگاه نباید اجازه قانون‌شکنی به برخی افراد بدهد

منتظر لبخند آمریکایی‌ها  و اروپا ‌یی ها نخواهیم ماند

مسئله مسکن خانواده‌های محروم در اولویت است

صفحه2

رئیسی در پاسخ به خبرنگار همشهری  عنوان کرد:

رئیس‌جمهور:  دولت با دیپلماسی و اقدامات 
اقتصادی به‌دنبال  بهبود معیشت مردم است

تفاوت‌ خدمات رسانی به زائران اربعین از دولت دوازدهم تا دولت سیزدهم

صف‌های ارز و گذرنامه  برچیده شد

5 میلیون تومان
پرندگان شكاری‌کوچک

300میلیون تومان
پرندگان شكاری‌بزرگ

500میلیون تومان
توله شیر و  ببر

داده‌نما
گرافیک: آرش شاه سمندی

آسانسوری برای رفتن به فضا

مقصران سینا اطهر، منتقدان امروز!

10کشور ، متقاضی درمان ایرانی

کامنت‌های مرگبار  در  شیراز

داستان کتاب‌های بدون قیمت

ژاپنی‌ها به کمک محققان چینی در 
حال طراحی یک آسانسور فضایی برای 
جابه‌جایی انسان به فضا هستند که  در سال 2025 کار ساخت آن 

آغاز  می‌شود.

حکم قطعی حادثه  کلینیک سینا اطهر 
درباره تقصیر شهرداری دوره قبل صادر 
 شد. همان مقصران  حالا منتقد برخورد با مافیای ساخت و ساز 

هستند.

خبر رسیده برای نخستین‌بار 
رایزن‌های سامت ایران با 
3مسئولیت ویژه به 10کشور دنیا اعزام می‌شوند تا خدمات 

سلامت ایران را  صادر  کنند.

چطور اظهارنظرهای نادرست 
و هیجان‌زده در فضای مجازی 
 باعث وقوع اتفاق‌های تلخ مثل خودکشی دختر شیرازی
 می شود.

بعضی از ناشران در اقدامی 
عجیب و غریب، کتاب ها را بدون 
قیمت پشت جلد راهی بازار نشر می کنند. اصل ماجرای این 
کتاب‌ها چیست؟

تلویزیون همشهری

 در جست وجوی  
عطر نان در طهران

به روایت تهرانشناسان

تهرانگردی
 هفدهمین  

تور  همشهری

پنجشنبه 9 شهریور ساعت 8 تا 13

رجوع به  صفحه 7

نزول بازار دارایی‌ها در ‌5ماه گذشته
آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت اغلب دارایی‌ها در ‌5ماه سپری‌شده از سال‌جاری به جز ارز با 
نزول مواجه شده‌ است. در این میان بیشترین میزان افت مربوط به نیم سکه بوده است 
که با 19.5درصد کاهش نسبت به ابتدای سال از 18.5میلیون تومان به 14.9میلیون 
تومان در پایان مرداد‌ماه رسید. بعد از نیم سکه، سکه گرمی و طلای 18عیار با بیشترین 
میزان افت مواجه شده‌اند و قیمت هر کدام به‌ترتیب 13.2و 12.3درصد کاهش یافته 
است. قیمت هر گرم طلای 18عیار در ابتدای سال 2میلیون و 640هزار تومان بوده که 

این رقم در پایان مرداد به 2میلیون 315هزار تومان رسیده است.

ادامه در 
صفحه3 ادامه در 

صفحه3



چهارشنبه چهارشنبه 88 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 288718871

کارنامه 
2ساله

 رئیس‌جمهور در سومین نشست ‌خبری خود عملکرد دولت ‌سیزدهم‌را 
در حوزه‌های مختلف تشریح کرد

خبرسازان

تیتر خبر

تغییر رویه در برخورد با انتقاد و منتقدان
احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی 
دولت در توییتی درباره نشست‌خبری 
دیروز )سه‌شنبه( رئیس‌جمهور گفت: 
رئیس‌جمهوری در نشست‌خبری از تریبون 

عمومی برای تزریق آرامش استفاده کرد و 
برخلاف گذشته که از تریبون‌ها برای پنجه 

کشیدن به‌صورت منتقدان استفاده می‌شد، انتقاد و منتقد را 
محترم شمرد و التهاب را متوجه جبهه دشمن دانست. / فارس

صرف حزب‌اللهی بودن، ملاک جذب نیست
سازمان  رئیس  لطفی،  میثم 
اداری‌واستخدامی با بیان اینکه دولت 
به‌دنبال جذب نیروهایی است که 
متخصص، توانمند و ماهر باشند، گفت: 
اینطور نباشد که فردی با صرف برچسب 

حزب‌اللهی بودن، با مدرک بی‌ربط و با معدل۱۴ جذب دستگاه 
دولتی شود. . / ایسنا

محرومیت وزیر سابق از اقامت موقت در کانادا
مارک میلر، وزیر مهاجرت کانادا اعلام کرد 
حسن قاضی‌زاده هاشمی، وزیر بهداشت 
پیشین در دولت روحانی که بنابر برخی 
گزارش‌ها، اخیرا در کاناد بود، به‌مدت 
3سال از دریافت اقامت موقت این کشور 

محروم شده‌است./ تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  احمد وحیدی، وزیر کشور در جریان سفر به بغداد، با 
عبدالامیر الشمری، همتای عراقی خود درباره آخرین 

وضعیت تردد زائران اربعین بحث و تبادل‌نظر کرد.
 محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه اعلام‌کرد گزارش برنامه هفتم توسعه ۱۹شهریورماه 

در دستورکار صحن قرار می‌گیرد.
  روزنامه سوری »الوطن« از سفر حسین 
 امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران به سوریه خبر

داد.
  باسم العوادی، سخنگوی دولت عراق اعام‌ کرد که  

کشورش توافق امنیتی با ایران را عملی کرده‌است.
 حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس‌جمهور 
گفت: برآورد می‌شود تا ۲برابر مالیات اخذ شده، فرارمالیاتی 

در کشور وجود دارد.
 بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی‌اتمی اعلام کرد 
5دستاورد هسته‌ای ایران مهرماه طی نمایشگاهی در وین 

به نمایش درمی‌آید.
 عبدالناصر درخشان، رئیس گروه دوستی پارلمانی 
ایران و هند، عضویت ایران در گروه »بریکس« را 
 زمینه‌ساز توجه بیشتر هندی‌ها به توسعه بندر چابهار

 دانست.
  سکینه‌ سادات پاد، دستیار رئیس‌جمهور در پیگیری 
حقوق و آزادی‌های اجتماعی از اساتید مدعی اخراج 

خواست مدارک خود را برای وی ارسال کنند.

تا انتخابات

7راهبرد انتخاباتی برای 
اسفندماه

محمدتقی شاهچراغی، رئیس ستاد انتخابات کشور 
راهبردهای انتخاباتی دولت‌سیزدهم به‌منظور 
برگزاری هرچه باشکوه‌تر انتخابات اسفندماه1402را 
تشریح کرد؛ راهبردهایی که مهم‌ترین آنها را در 

ادامه می‌خوانید.
برگزاری انتخابات یک امانت در دست 

برگزار‌کنندگان و به فرموده رهبرمعظم 1
انقلاب، »حق‌الناس« است.

به اصل وحدت و همبستگی ملی باید توجه 
 شود و دراین زمینه هم‌افزایی 2

میان دستگاهی ضروری است.
همه فرایندهای انتخابات متناسب با قانون 

و تقویم انتخابات اجرایی خواهند شد.3
تحقق 4اصل »امنیت«، »مشارکت«، 

»سامت« و »رقابت« در انتخابات 4
1402ضروری است.

 انتظار از رسانه‌ها این است که در شرایط 
کنونی، منافع ملی و آینده کشور را در 5

اولویت خود قرار دهند.
 برای بالابردن استانداردهای برگزاری 

انتخابات حد و مرز نمی‌شناسیم.6
 همه کنش‌گران اعم از دستگاه‌ها، نهادها، 

احزاب و رسانه‌ها باید از منظر منافع ملی و 7
اولویت دادن به مشارکت فعال، به انتخابات ورود 

کنند.

اعتراف آمریکایی‌ها به شکست دربرابر ایران 
روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز در تازه‌ترین گزارش خود درباره روابط ایران و آمریکا، به شکست راهبرد 
»منزوی‌سازی ایران« که ازسوی واشنگتن پیگیری می‌شود، اعتراف کرد. کارشناسان این روزنامه تصریح کرده‌اند 

موفقیت‌های ایران در سیاست‌خارجی، واشنگتن را در مذاکرات برجامی به چالش می‌کشد.

ارتقای امنیت مرزی طی 2سال‌گذشته
تلاش برای تامین امنیت مرزها ازجمله دستورکارهای دولت‌سیزدهم بوده که کمتر موردتوجه رسانه‌ها قرارگرفته‌است. 
این درحالی‌است که طی 2سال‌گذشته بیش‌از 320میلیاردتومان به‌منظور تقویت زیرساخت‌های امنیت‌مرزی صرف 

شده‌است. امضای اسناد همکاری با دولت‌های همسایه دراین زمینه هم از اقدا‌م‌های انجام شده‌است.

احترام جایگزین تحقیر شد
  بررسی تفاوت‌های موجود در خدمت‌رسانی به زائران اربعین 

در دولت‌سیزدهم در حوزه‌های چهارگانه

آخرین آمارها نشان می‌دهد تاکنون بیش‌از 2میلیون 
‌و700هزار نفر برای حضور در راهپیمایی باشکوه اربعین 
در سامانه »سماح« ثبت‌نام کرده‌اند؛ آماری کم‌نظیر که 
بیش ‌از هر چیز از ثمربخشی اقدام‌های انجام شده طی 
یکی، دو سال اخیر با هدف تسهیل سفر زائران حکایت 
دارد.امروز در شرایطی تردد زائران از مبادی خروجی 
کشور به‌ سوی عتبات‌ عالیات در کشور عراق با وضعیت 
مطلوبی در جریان است که نباید فراموش کرد در 
گذشته‌ای نه‌چندان دور، انتقادهای زیادی به کیفیت 
خدمت‌رسانی دستگاه‌های دولتی به زائران اربعین وارد 

بود. از کمبودهای محسوس در حوزه حمل‌ونقل گرفته 
تا تامین ارز مورد نیاز و صدور گذرنامه و ....

 بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد با تمهیدات 
اندیشیده شده از سوی دولت و پای‌کار آمدن همه 
دستگاه‌ها و نهادهای دولتی و حاکمیتی، شاهد 
افزایش رضایت زائران از خدمات ارائه هستیم.درچنین 
شرایطی اگر چه کیفیت خدمات‌رسانی به زائران اربعین 
حسینی همچنان با وضعیت مطلوب، فاصله دارد، اما 
تفاوت‌های معنادار ایجاد شده در نحوه خدمت‌رسانی، 
نشان‌دهنده بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های موجود 
دراین حوزه از سوی دولت است؛ موضوعی که در 
گذشته انتقادهای بسیاری را متوجه مسئولان دولتی 

می‌کرد.

تشکیل صف‌های طولانی برای تامین ارز زیارتی، یکی 
از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی زائران اربعین در 

سال‌های گذشته بود.
موعد راهپیمایی اربعین سال1397بود که انتشار 
تصاویر مربوط به صف‌های طولانی دریافت ارز از سوی 
زائران، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت و انتقادهای 
گسترده‌ای را متوجه مسئولان دولتی کرد. کیفیت 
خدمات‌رسانی ارزی به زائران در عراق آنقدر پایین 
بود که کار به عرضه ارز در یک خانه خرابه رسیده بود؛ 
اقدامی از سوی بانک ‌مرکزی دولت دوازدهم که انتشار 

عکس‌های آن بازتاب گسترده‌ای داشت.
 در ایران نیز وضعیت چندان مطلوب نبود و تشکیل 
صف‌های طولانی در مقابل صرافی‌ها در تهران و دیگر 

شهرهای کشور، زائران را با دردسرهای زیادی مواجه 
کرده بود. در سال‌جاری اما به اذعان بسیاری از زائران، 
وضعیت به ‌شکل ملموسی بهبود پیدا کرده‌ و با تمهیدات 
بانک ‌مرکزی، دیگر خبری از صف‌های طولانی و معطلی 
زیاد زائران نیست. اکنون دیگر زائران در داخل کشور و 
بدون‌معطلی در شعب بانک‌ها، ارز دریافت می‌کنند. 
از سوی دیگر عرضه ارز مورد نیاز زائران به دینار با نرخ 
دولتی، سبب کاهش تقاضا و کاهشی شدن نرخ دینار در 
بازار شد. رفع مشکلات شرکت‌های پرداخت‌یار در حوزه 
تامین ارز، تسهیل پرداخت‌ها با ثبت‌نام در »سماح«، 
افزایش قابل‌توجه شعبه‌های عرضه ارز و کوتاه‌کردن 
دست دلالان از مهم‌ترین اقدام‌های انجام شده در زمینه 

تامین ارز مورد نیاز زائران بوده‌است.

مشکلات پیش‌روی زائران اربعین برای دریافت گذرنامه زیارتی، 
از دیگر چالش‌هایی بود که در سال‌های گذشته سبب خستگی 
و کلافگی زائران می‌شد. تشکیل صف‌های طولانی در مقابل 
اداره‌گذرنامه سبب شده بود از مدت‌ها قبل از سفر، زائران مجبور 
شوند ساعت‌های زیادی را در صف‌های طولانی صرف کنند تا 
بلکه درنهایت با دردسرهای فراوان بتوانند گذرنامه خود را دریافت 
کنند.علاوه ‌بر این ایجاد مشکلاتی برای زائران در مبادی خروجی 
کشور نیز بخش دیگری از چالش‌های پیش‌روی زائران بود که 
بخش مهمی از آن، به‌دلیل ناهماهنگی‌ طرف عراقی بود؛ موضوعی 
که نشان می‌داد مقام‌های مسئول ایرانی در انجام رایزنی‌های 
راهگشا، به‌ویژه در سطوح سیاسی و دیپلماتیک با طرف عراقی 

موفق نبوده‌اند.
بررسی‌های میدانی انجام شده در روزهای اخیر اما نشان می‌دهد 
مشکلات زائران اربعین در این زمینه تاحدود زیادی رفع شده 
‌است.امسال با تمهیدات اندیشیده شده، زائرانی که اعتبار 5ساله 
گذرنامه‌شان به پایان رسیده‌، صرفا با چسباندن برچسب در کمترین 
زمان ممکن و بدون صرف هزینه، موفق به اخذ مجوز خروج از کشور 
می‌شوند. تدارک370 مرکز برای دریافت مدارک و ثبت‌نام گذرنامه 
زیارتی در سراسر کشور نیز از دیگر تمهیدات اندیشیده شده‌ است؛ 
به‌عنوان مثال در حاشیه رویداد »محرم شهر« میدان آزادی تهران 
این موضوع انجام و از ساعت 19تا پاسی از شب، مدارک متقاضیان 

دریافت و پس از چاپ، به در منازل آنان ارسال می‌شود.

تمدید گذرنامه در کوتاه‌ترین زمانصف‌های ارز برچیده شدند 12

امسال برای نخستین ‌بار بود که دولت تدابیر ویژه‌ای 
برای پرداخت وام سفر به زائران اربعین اندیشیده بود.

 اعطای تسهیلات بانکی به زائران اربعین در ابتدا با 
شبهه‌های شرعی درباره »ربوی« بودن آن مواجه 
شد، اما در ادامه با وجود اعلام شورای ‌فقهی بانک 
مرکزی مبنی بر اینکه تسهیلات اربعین در قالب 
»عقد مرابحه« بوده و اساساً هیچ شبهه‌ای مبنی بر 

پرداخت این تسهیلات در قالب قرض به شرط قرض 
و ربا وجود ندارد، اما در آخرین روزهای مردادماه بود 
که رئیس‌جمهور در نشست هیأت ‌دولت دستور داد وام 
اربعین به‌صورت قرض‌الحسنه به زائران پرداخت شود. 
به‌ دنبال دستور رئیسی، بانک ملی در اطلاعیه‌ای، 
اعلام کرد تسهیلات طرح زائران اربعین در این بانک به 

‌صورت قرض‌الحسنه پرداخت می‌شود.

کمبودهای زیرساختی در حوزه حمل‌ونقل از دیگر چالش‌هایی 
بود که در سال‌های گذشته برای زائران اربعین مشکلات بسیاری 
ایجاد و سختی سفر را برای آنان دوچندان می‌کرد. از کمبود وسایل 
حمل‌ونقل برای انتقال زائران از شهرهای مختلف کشور به مبادی 
خروجی گرفته تا ظرفیت کم پارکینگ‌ها در شهرهای مرزی و نبود 
وسایل حمل‌ونقل در کشور عراق، سبب شده بود زائران با چالش‌های 
فراوانی درمسیر مواجه شوند.در سال ‌جاری اما دولت‌ همه امکانات 
موجود را برای رفع مشکلات حمل‌ونقلی بسیج کرده‌است و 
برای تسهیل در حمل‌ونقل زائران در دوسوی مرز تدابیر ویژه‌ای 
اندیشیده شده ‌است. از سوی دیگر مسئولان، تدابیری اندیشیده‌اند 

که هزینه‌های حمل‌ونقل نیز برای زائران کاهش یابد. همچنین 
بسیج امکانات راهداری در استان‌های پذیرای زائران، بخش دیگری 
از اقدام‌های انجام شده در این حوزه بوده ‌است. در بخش حمل‌ونقل 
هوایی نیز برنامه‌ریزی قابل‌توجهی انجام شده‌ و به ‌گفته مسئولان، 
حدود هزار پرواز از ایران به عراق طراحی شده ‌ و ظرفیت‌های 
فرودگاهی عراق نیز پای‌کار آورده شده ‌است. تامین ۷هزار دستگاه 
 اتوبوس برای جابجایی زائران و ایجاد امکان انتقال ریلی روزانه 
هزار و۸۰۰ زائر به خاک عراق، از دیگر اقدام‌های انجام‌شده در این 
بخش بوده‌ است؛ اقدام‌هایی که کیفیت خدمت‌رسانی به زائران را 

به‌مراتب مطلوب‌تر از سال‌های گذشته کرده ‌است.

اعطای وام قرض‌الحسنه به زائران
تمهیدات گسترده برای حمل‌ونقل زائران
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نشست ‌خبری سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت 
سیزدهم به مناسبت هفته دولت، دیروز ۷شهریورماه، 
با حضور خبرنگاران و رسانه‌های داخلی و خارجی 
برگزار شد. رئیسی در سومین نشست‌ خود با 
نمایندگان رسانه‌ها، بعد از ارائه گزارشی از عملکرد 
2ساله دولت، به پرسش‌های خبرنگاران درباره 

موضوع‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و سیاست 
 خارجی پاسخ داد.تشریح راهبرد دشمنان در

 2 سال اخیر برای سرنگونی نظام و شکست مفتضحانه 
آنان در آخر کار، تشریح دستاوردهای بین‌المللی و 
منطقه‌ای، ارائه توضیحات درباره سفرهای استانی، 
تلاش دولت برای ایجاد و حفظ آرامش در دانشگاه 
و ارائه توضیحات درباره اقدام‌های اجتماعی دولت 
سیزدهم، از مهم‌ترین محورهای مطرح شده در 
نشست خبری رئیس‌جمهور بود. در ادامه به مهم‌ترین 

محورهای ذکر شده اشاره خواهیم کرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

2راهبرد 
شکست خورده 
دشمنان 

عده‌ای باور نداشتند دولت بتواند وضعیت ابتدایی سال۱۴۰۰ را مدیریت کند، اما با تغییر گفتمانی 
که در دولت سیزدهم مبتنی بر بازگشت به مردم و با مردم بودن و تکیه بر ظرفیت‌های داخلی 
صورت گرفت، با مشارکت مردم توانستیم شرایط را در مدت کوتاهی تغییر دهیم. در این مدت 
دشمنان نیز ۲راهبرد منزوی کردن ایران اسلامی در جهان و مأیوس کردن مردم در داخل کشور 

را دنبال کردند، اما در هر دو زمینه شکست خوردند. در بعد منزوی کردن ایران، ما از ابتدا اعلام 
کردیم پرونده هسته‌ای تنها موضوع تعاملات بین‌المللی جمهوری ‌اسلامی نیست و به آن صرفا 
به‌عنوان یکی از زمینه‌های تعامل خارجی نگاه می‌کنیم. وقتی دشمن دید اغتشاشات با کمک و 

حضور مردم در صحنه ناکام ماند، بلافاصله پیام داد می‌خواهیم به میز مذاکره بازگردیم.

رئیس‌جمهور در پاسخ به سؤال خبرنگار روزنامه جوان درباره سانسور و نقد اقدام‌های چشمگیر 2ساله دولت توسط برخی رسانه‌ها 
گفت: نقد اگر همراه با رعایت انصاف باشد، بسیار خوب است. ممکن است دولت در بخش‌هایی هم دچار مشکل باشد، اما باید آنچه 
دولت تحویل گرفته و آنچه طی این مدت انجام داده را در کنار یکدیگر دید. نقطه اشتراک همه مردم و گروه‌هایی که دل در گرو نظام 
و کشور دارند، منافع ‌ملی است. باید به‌خاطر اقدامات انجام شده با کمک مردم شکرگزار بود و درعین‌حال به بیان نقص‌ها نیز پرداخت.

منافع ملی؛ نقطه اشتراک همه‌ مردم

رئیسی در پاسخ به سؤال خبرنگار ایرنا درباره اهتمام دولت به انجام سفرهای استانی عنوان‌ کرد: با وجود برخی انتقادها، رویکرد 
من از ابتدای آغاز به‌ کار دولت، ۶روز کار ملی و یک روز کار استانی بوده ‌است. معتقدم حضور در استان‌ها، دیدن مسائل از نزدیک 
و شنیدن سخنان مردم، کمک شایانی به حل مسائل خواهد کرد. حضور در استان و دیدن نقص‌ها، سبب برانگیختن انگیزه برای 

رفع آن خواهد شد. از این منظر سفرهای استانی برای دولت در جهت رفع مشکلات استان‌های کشور بسیار مفید بوده‌ است.

۶ روز کار ملی، یک روز کار استانی 
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خبرنگار المیادین: من در افتتاح فاز 
۱۱ پارس جنوبی حضور داشتم؛ به 
 عنوان یک خارجی مبهوت شدم؛ این
 تحریم های آمریکایی پس کجاست؟ 
ایشان مبهوت شدند اما ۶ روزنامه  داخلی 
به دلیل نبود آزادی بیان!! در حد یک 
کلمه هم به موضوع نپرداختند . اولویت 

شان چیه؟ باز به غیرت این خارجی!

 
 FATF 6 کار مهمی که رئیسی بدون برجام و
انجام داد ولی روحانی آنها را مشروط به 

توافق هسته ای یا FATF می‌کرد:
۱. افتتاح فاز ۱۱ پارس جنوبی پس از 

20 سال
۲. ورود ۶۰ هواپیمای جدید

۳. عضویت در شانگهای
۴. عضویت در بریکس

۵. آزادسازی تمام پول‌های بلوکه شده ایران
۶. وارد کردن واکسن

 
یکی از تجربیات موفق دولت سیزدهم 
دستیابی به کارآمدی‌های #اقتصاد_
مقاومتی است. یکی از این دستاوردها با 
تغییر رویکرد در خط مشی گذاری مشاغل 
خانگی رخ داد .طی این دوسال بیش از 
۱۶۰ هزار کسب و کار خانگی ایجاد شدکه 
نسبت به دولت‌های قبل رشدی بی‌سابقه 
داشته است.بااین نقشه راه می‌توان 

اقتصادرا مردمی کرد.#وعده_وفا

برخی از رسانه‌های اصاح طلب ترجیح دادند 
نسبت به خبر  افتتاح فاز11 پارس جنوبی سکوت 

کنند.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

‏امیرحسین ثابتی
Sabeti@

@azita_hemmatian

گشت ارشاد مسئولان فعال است
راه‌اندازی گشت ارشاد برای مسئولان یکی از وعده‌های دولت‌سیزدهم بوده که محقق شده‌است. برهمین اساس 
هم بود که احمد صالحی، رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست‌جمهوری اعلام کرد مدیرانی که در برقراری ارتباط 

با مردم ناکارآمد باشند، شناسایی و درصورت عدم‌اصلاح، جابه‌جا می‌شوند.

صف طولانی متقاضیان صنایع دفاعی ایران
دستاوردهای دفاعی ایران در سال‌های اخیر، جمهوری‌اسلامی را به یکی از سرآمدان این حوزه تبدیل کرده‌است. 
سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ‌کننده سپاه با بیان اینکه امروز به کشوری تبدیل شده‌ایم که موشک‌های 

پیشرفته و ماهواره‌بر می‌سازد، اعلام کرد :کشورهای زیادی خریدار دستاوردهای صنایع دفاعی ایران هستند.

 رئیسی در پاسخ به سؤال خبرنگار روزنامه شرق درباره رویکرد دولت نسبت به فضای ملتهب جامعه، ناکارآمدی برخی مدیران 
و وعده‌های داده شده در انتخابات نظیر پل ساختن به جای دیوار کشیدن در جامعه گفت: ما معتقد به‌وجود التهاب در جامعه 
نیستیم، بلکه وضعیت دشمنان را بسیار ملتهب می‌بینیم. در جامعه ما اختلاف‌نظر وجود دارد، اما معنای آن »التهاب« نیست 
و وجود دوقطبی‌ها از القائات دشمنان است. همه کسانی که دغدغه کشور را دارند و عموم جریاناتی که درون نظام تعریف 

می‌شوند، بر تقویت اشتراکات موجود در جامعه تأکید دارند.

وجود دوقطبی؛ القای دشمن

رئیسی در پاسخ به سؤال خبرنگار خبرآنلاین درخصوص احیای برجام با اشاره به اینکه در متن ارائه شده ایران برای 
برجام خواسته‌های به‌حق ملت مطرح شده، بیان کرد: این آمریکا و اروپا بودند که به تعهدهای خود عمل نکردند، اما ایران 
به‌طورکامل به تعهدهای خود پایبند بود. آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی ۱۵بار اعلام کرد برنامه هسته‌ای ایران انحرافی ندارد، 
اما کشورهای غربی می‌خواهند از موضوع هسته‌ای استفاده سیاسی کنند تا به کشور مستقلی مانند ایران فشار بیاورند. 
درهرصورت ما میز مذاکره را ترک نکردیم که بهانه دست دشمن ندهیم، اما آنها به تصور اینکه در اغتشاشات می‌توانند 

دستاوردی داشته باشند، میز مذاکره را ترک کردند و اکنون برگشته‌اند.

استفاده سیاسی دشمنان از برنامه هسته‌ای

رئیس دولت سیزدهم در پاسخ به سؤال خبرنگار راشاتودی مبنی بر اینکه به عقیده برخی، نقش ائتلاف‌هایی مانند بریکس و 
شانگهای در کمک به اقتصاد ایران بسیار کمرنگ است و تنها راه گشایش در اقتصاد ایران، رابطه با کشورهای غربی است، با بیان 
اینکه ما هیچ‌گاه میز مذاکره برای رفع تحریم را ترک نکردیم، عنوان کرد: طرف‌های غربی که میز مذاکره را ترک کردند امروز 
پشیمانند و برای بازگشت به میز مذاکره پیغام می‌فرستند. درعین‌حال ما در کنار این پرونده، پرونده‌های متعدد دیگری ازجمله 
عضویت در ائتلاف‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای را دنبال کردیم. با توجه به ظرفیت بسیار بالای جمهوری اسلامی ایران، ارتباط 

با زیرساخت‌های کشورهای عضو شانگهای و قاره آسیا برای ما بسیار حائز اهمیت است.

میز مذاکره را ترک نکردیم

رئیس‌جمهور در پاسخ به سؤال خبرگزاری فارس درباره برخی رفتارهای مجرمانه در دانشگاه‌ها از سوی بعضي استادان و برنامه 
دولت برای حفظ محیط علمی دانشگاه‌ها گفت: حفظ آرامش در محیط علمی دانشگاه‌ها در گرو رفتار مسئولان، استادان و 
دانشجویان دانشگاه‌هاست. نشاط علمی دانشگاه‌ها نباید دچار مشکل شود، برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی همواره مورد تأکید 
دولت بوده و دولتمردان به تأسی از مقام ‌معظم ‌رهبری ارتباط با دانشجویان و محیط‌های دانشگاهی را مورد توجه قرار می‌دهند و 
این روش را دنبال خواهند کرد. درعین‌حال باید مراقبت کرد محیط علم‌افزایی و معرفت‌افزایی دانشگاه‌ها به محیط‌های دیگری 

تبدیل نشود و برخی افرادی که دچار غفلت شده‌اند نیز باید حتما آگاه شوند.

حفظ آرامش در دانشگاه‌ها

پایان تأثیر دلار بر سفره مردم
پاسخ رئیس‌جمهور به سؤال همشهری

رئیسی در پاسخ به سؤال خبرنگارهمشهری که پرسید» شما 
تاکنون در 10اجلاس بین‌المللی شرکت کرده‌اید که در سطح 
کلان قطعا آثار و برکات فراوانی دارد، ولی چه زمانی می‌توانیم 
آثار این حضور را در سفره مردم ببینیم؟« گفت: این سؤال همه 
افرادی است که دغدغه‌مند هستند. اقداماتی که دولت می‌کند، 
همه در جهت این است که در معیشت مردم تأثیرگذار باشند؛ 
به‌عنوان مثال افزایش تولید، تجارت خارجی و صادرات نفتی 
و غیرنفتی، همه در زندگی مردم مؤثر هستند. شاخص‌های 
اقتصادی ما در ارتباط با تولید، اقتصاد و رشد اقتصادی می‌توانند 
در زندگی مردم مؤثر باشند. بالاخره وقتی که ما بتوانیم اقداماتی 
نسبت به آزاد کردن پول‌های مسدود شده داشته باشیم، این 
پول‌ها می‌تواند تبدیل به نهاده‌های دامی شود و دام و طیور از 
این نهاده‌ها بهره‌مند شوند و زودتر به بازار بیایند و همین، بر 
قیمت‌ها و بر تسهیل دسترسی مردم به کالاهای مورد نیازشان 
حتما تأثیرگذار است. اساس تحریم‌ها این است که مردم در 
سفره‌ها‌یشان دچار مشکل شوند. تمام اقدامات اقتصادی‌ای 

که دولت انجام می‌دهد برای این است که زندگی مردم تسهیل 
شود. با تحریم‌ها دنبال این هستند که این فرایند پیوسته دچار 
مشکل شود؛ یعنی پول و از آن طرف نهاده‌های دامی دچار 
مشکل شوند و کالاهای اساسی مشکل پیدا کنند. تمام تلاش ما 
این است که این مشکلات به هیچ عنوان در زندگی مردم تأثیر 
نگذارد و اگر جایی اثر می‌گذارد، سریعا از تأثیر آنها کاسته شود. 
افزایش تولید، رشد اقتصادی، رشد ذخایر بانک مرکزی و همه 
اقدامات اقتصادی در جهت معیشت مردم است، منتهی آنچه 
مستقیم مربوط به کالاهای پروتئینی یا محصولات لبنی است، 
دولت به‌طور خاص برای اینها برنامه دارد که از دلاریزه بودن 
خارج‌شان کند. این اشتباهی بوده که انجام شده؛ یعنی به‌نحوی 
سفره مردم بند به دلار بوده است. ما دنبال این بودیم که این 
بند را قطع کنیم؛ به‌نحوی که قیمت ارزهای مختلف تأثیری بر 
سفره مردم نداشته باشد. این نیاز به‌کار و تلاش دارد که دولت 
آغاز کرده است و به نتیجه خواهیم رساند تا مردم بیش از پیش 

نسبت به معیشت‌شان احساس آرامش کنند.

یادداشت

 افزایش رضایت زائران اربعین 
از خدمت‌رسانی مسئولان

ادامه از  انجام هماهنگی‌های سیاسی_ 
دیپلماتیک با طرف عراقی را می‌توان از صفحه اول

مهم‌ترین نقاط قوت در زمینه تردد زائران ارزیابی کرد. امسال 
مقام‌های ایرانی رایزنی‌های مناسبی با همتایان عراقی خود در 
زمینه ارتقای خدمت‌رسانی به زائران اربعین داشتند که تأثیر 
آن را در سرعت‌بخشی به تردد زائران و کاهش محسوس 
معطلی آنان در مرزها می‌توان مشاهده کرد. در سال‌های 
گذشته کنترل رایانه‌ای گذرنامه‌ها از سوی طرف عراقی و قطع 
مکرر سامانه‌ها، مشکلات بسیاری برای زائران ایجاد می‌کرد، 
اما امسال با هماهنگی‌های انجام شده، طرف عراقی گذرنامه‌ها 
را پس ‌از کنترل از سوی طرف ایرانی، فقط مهر می‌زند؛ 

موضوعی که سرعت تردد زائران را افزایش داده ‌است.

  انتقال زائران از شهرهای مختلف به مبادی مرزی کشور 
از مواردی بوده که همچنان با مشکلاتی مواجه است. در این 
زمینه با وجود همه اقدام‌ها و فعالیت‌های انجام شده، همچنان 
شاهد ضعف‌هایی هستیم که باید اطلاع‌رسانی‌های لازم در 

خصوص آن از سوی مقام‌های مربوط انجام شود.

ادامه از 
صفحه اول

اربعین؛ حج بزرگ
آن دیگری با افتخار واکس 
می‌زند کفش‌های گرد و خاک 
گرفته زوار را و در این میان دختر فلج هم که ظاهرا 
کاری نتوانسته انجام دهد، جعبه دستمال کاغذی 
بر دست گرفته و روی ویلچرش نشسته و تعارف 
می‌کند و هر زائری که به قصد گرفتن عرق جبین 
آن‌را بر می‌دارد، لبخند رضایت و خوشحالی می‌زند 

که »حسین! من هم آمده‌ام«.
و چه شکوهمند است آنان که با دست خالی آمده‌اند، 
هیچ ندارند در دست جز دستش! که چشم‌ها همه در 

کربلا به دستان عباس)ع( بود. آنان که دستانشان 
را برای خدمت آورده‌اند مشت و مال می‌دهند، 
این مشت و مال‌ چی ها که در بین‌شان جوانان و 
حتی کودکان هم هستند که پا و کمر زائران خسته 
از پیاده‌روی را مشت و مال می‌دهند، آنهایی که 
می‌گویند ما هم هستیم هرچند دستمان خالی 
است. زینب)س( از بیت‌الله که خارج شد سفرش 
آغاز شد و تا اربعین که به کربلا بازگشت در سفر بود، 
سفری که جز با صبر » مَا رَایَتُ الِّ جَمیلًا« نمی‌شود.

سفر اربعین سفر صبر است، در طول مسیر رفت و 
برگشت و لحظه به لحظه آن باید صبر کرد، باید رسم 

همدردی به‌جا آورد.
در خوردن، در حرکت، در آشامیدن، در تحویل 

دادن و تحویل گرفتن کفش‌ها، در صف حمام، در 
طول مسیر پیاده‌روی، در مسیر عبور از مرز و... 
همه‌جا باید صبر کرد، قبل از سفر باید تمرین صبر 
را شروع کرد و از اندوخته صبر در این سفر، در کل 
عمر بهره‌برد. »فَاصبِر صَبراً جَمیلًا« مقدمه »مَا رَایَتُ 

الِاّ جَمیلًا« است.
حسین)ع( که قبل از احرام از حرم خارج شد و عزم 
کربلا کرد، همه خانواده را با خود برد، او از بنی‌هاشم 
و صحابی گرفته تا خواهر و همسر و فرزند را نیز 
با خود برد، حتی علی اصغر)ع( نیز در این سفر نه  
نقش‌آفرینی بلکه میدان‌داری کرد و هنوز نیز در 
نخستین جمعه هر محرم »هَل مِن مُبارِز« می‌طلبد 
و اگر در این سفر فقط مردان مبارز حضور داشتند 

»کربلا در کربلا می‌ماند«. حج داستان استطاعت 
است و یکی از شروط حضور در آن بلوغ است، کسی 
سنگ بر شیطان می‌زند که پای در تکلیف گذاشته 
باشد وگرنه بی‌تکلیف حرجی نیست و شیطان 
دستاوردی ندارد.اما اینجا کربلاست و این سفر عشق 
است و نمی‌توان تنها به این وادی پا نهاد، درست است 
که سفر صبر است و مشقت دارد اما صبر هم مراحلی 
دارد و کمال درجاتی.‌از تهران که سوار اتوبوس 
می‌شوی، صدای گریه بچه‌ها را می‌شنوی، بچه‌هایی 
که  از شیرخواره و چندماهه تا چندساله هستند، در 
این سفر زن و مرد، دختر و پسر، پیر و جوان، متاهل 
و مجرد، کارمند و بیکار، مدیر و خدمتکار، دانشجو و 
بیسواد، خلاصه از همه قشری آمده‌اند. در این حج 

بزرگ هرچند بخش زیادی از مسیر را بخش عظیمی 
از زائران پیاده طی می‌کنند، اما سیستم حمل‌ونقل 
بسیار مهم است و پیچیدگی خاص خود را دارد که 
این پیچیدگی یک کلید ساده دارد و آن مردمی 
بودن آن است، این مردمی بودن پاسخ همه سؤالات 
و ابهامات در حج اربعینی است، مگر ساده است 
جابه‌جایی در این حج عظیم و انبوه بدون زیرساخت، 
اصلا عرب‌ها مشهورند به مهمان‌نوازی و حاتم طائی 
زبانزد مهمان‌دوستی  است.در طول سفر با همه 
ناملایمات هیچ احساس گلایه و ناراحتی ای در چهره 
کسی وجود ندارد و بالعکس عموما بر لب‌ها لبخند 
رضایت موج می‌زند در همه مسیر که »رَضِی‌الله 

عَنهُم وَ رَضُوا عَنه«.‌
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اعزام ‌۵۵هزار مسافر از تهران به مرزهای چهارگانه 

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه‌های مسافری شهر تهران: در 5روز گذشته ۵۵هزار مسافر از تهران 
به مرزهای چهار‌گانه اعزام شدند. حجم سفرها با توجه به نزدیکی به روز اربعین افزایش یافته است؛ به‌گونه‌ای 
که تنها روز یکشنبه حدود ۱۲هزار مسافر از طریق پایانه‌های جنوب و غرب به مرزهای غربی کشور اعزام شدند.

تردد موتورهای برقی در محدوده طرح ترافیک
سید‌محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: اگر بتوانیم بیش از ۱۰۰هزار موتورسیکلت برقی 
وارد تهران کنیم و این موتورها تنها در مرکز شهر متمرکز شوند، خوب است. با ورود این موتورها قوانینی را با 

پلیس راهور تنظیم خواهیم کرد که محدوده طرح ترافیک تنها برای تردد موتورهای برقی باشد.

بررسی مطالبات اعضای شورای شهر از شهرداری
در ادامه جلسه روز گذشته، اعضای پارلمان شهری 
تذکرات مهمی را نسبت به شهرداری تهران مطرح 
کردند، اعتراضات شهروندان به آلودگی‌های صوتی 
ساخت‌وسازها موضوعی بود که رئیس کمیسیون 
معماری و شهرسازی آن را در جلسه عنوان کرد و 
خزانه‌دار شورای شهر نیز برلزوم به‌روزرسانی 6ملک 
واگذار شده شهرداری تهران تأکید کرد همچنین 
رئیس کمیته ش��فافیت شو�رای ش��هر نیز بر ارائه 
برنامه‌های اجرایی از سوی شهرداری برای مهار تورم و 

رشد تولید نکاتی را  مطرح کرد.
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی 
شورای شهر تهران آلودگی‌های صوتی ناشی از 
ساخت‌‎وساز را علت نیمی از تماس‌های تهرانی‌ها به 
سامانه 137پلاس دانست و گفت: موضوعاتی همچون 
آلودگی صوتی ناشی از ساخت‌وساز مسکونی، سد 

معبر ساخت‌وساز مسکونی و ایمن‌سازی‌ ساخت‌وساز 
و تخریب مسکونی مورد شکایت و گله مردم بوده و 
۵۱درصد این پیام‌ها مربوط به آلودگی‌های صوتی بوده 
است.در فروردین‌ماه سال۱۴۰۰ ابلاغیه‌ای مرتبط 
با این موضوع صورت گرفته که نیاز است بار دیگر از 
شهرداری تهران درخواست کنم موارد این ابلاغیه را 

مدنظر ویژه قرار دهند.
به‌دنبال آن، احمدصادقی رئیس کمیته شفافیت 
شورای شهر در تذکری به عدم‌ارائه برنامه‌های اجرایی 
از سوی شهرداری برای مهار تورم و رشد تولید اشاره 
کرد و گفت: شهرداری باید در ۶ حوزه فرهنگی و 
اجتماعی، خدمات شهری و محیط‌زیست، ایمنی و 
مدیریت بحران، هوشمند‌سازی‌، شهرسازی و معماری 
و حمل‌ونقل و ترافیک پس از یک‌ماه از تصویب، برنامه 
خود را ارائه می‌کرد اما در ‌4ماه گذشته و برنامه‌ای ارائه 

نشده است.

در این‌باره مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه 
سرمایه انسانی و امور شوراهای شهرداری تهران به 
همشهری می‌گوید:تذکر آقای صادقی مربوط به تهیه 
لایحه مرتبط با شعار سال که در بحث تورم و رشد 
تولید است مربوط می‌شود که این لایحه به‌دلیل اینکه 
جدید بوده و سابقه نداشته زمان‌بر شد، درحال حاضر 
لایحه آماده است و به‌زودی به صحن شورای شهر 

تهران جهت بررسی ارسال خواهد شد.
همچنین حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای شهر 
تهران در تذکر پیش از دس��تور خود با اعلام اینکه 
شهرداری برای تعیین تکلیف ۶ملک باید براساس 
قیمت کارشناسی روز بابت تسویه بدهی بانک اقدام 
کند، گفت:در 2 ملک، هزارو۸۰۰ میلیارد تومان 
افزایش قیمت را شاهد بودیم که می‌تواند آورده‌ای برای 
شهرداری باشد؛ خواهش می‌کنیم براساس اصلاحات 

مورد نظر فرمانداری این واگذاری صورت بگیرد.

600 اتوبوس‌ جدید  در خیابان های تهران 
روز گذشته رئیس شورای شهر تهران از ورود ۶۰۰ اتوبوس جدید تولید داخلی به ناوگان اتوبوسرانی خبر داد

یکصدوهفتادوچهارمین جلسه شورای شهر تهران روز گذشته با یک خبر خوش اتوبوسی 
برای تهرانی‌ها آغاز شد. دیروز رئیس شورای شهر، با حضور در جمع خبرنگاران از تحویل 
اتوبوس‌های جدید به پایتخت توسط وزارت کشور خبر داد و گفت که شهرداری هزینه بیش از 
۶۰۰ اتوبوس را پرداخت کرده که قرار شده پس از اربعین این اتوبوس‌ها به ناوگان تهران اضافه 
شود. اتوبوس‌های تولید داخلی که می‌توان گفت اواخر شهریور به تهران می‌آیند، می‌توانند 
جان تازه‌ای به ناوگان حمل‌ونقل عمومی فرس��وده و قدیمی تهران بدهد.وضعیت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی به‌خصوص اتوبوسرانی در شرایطی قرار گرفته که ورود هر تعداد اتوبوس 
می‌تواند جبران عقب‌ماندگی‌های گذشته باشد؛ همچنین چمران با اشاره به اضافه شدن 
اتوبوس‌های داخلی به تهران برای مهرماه بیان کرد که روز دوشنبه 2 اتوبوس‌ساز را دیدیم 
و یک نفر از آنها از ساخت ۳۰اتوبوس خبر داد؛ بعید می‌دانیم تعداد اتوبوس‌ها از ۱۰۰دستگاه 
بگذرد. او افزود: علاوه بر این اتوبوس‌های اورهال شده نیز هر موقع که آماده شود بلافاصله 

وارد خطوط خواهند شد.
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حتما روزانه بین محل کار تا منزل، منزل تا فروشگاه 
سرکوچه‌تان یا خانه دوست و آشنا را تردد می‌کنید و یا به 

خرید می‌روید و روزمرگی‌تان را خوب و بد می‌گذرانید؛ گاهی 
مشکلی جلوی پای شما سبز می‌شود، اما نمی‌دانید چطور 

می‌توانید رفع کنید. آسفالت کوچه خیابان شما خراب شده، 
پسماند همسایه‌تان آزاردهنده است یا پا را از آن فراتر 
می‌گذارید؛ موجودات موذی را در راه دیده‌اید و خلاصه 
کلافه شده‌اید. تلفن را بردارید؛ 02123023337 تلفن 

ارتباط با خوانندگان همشهری را شماره‌گیری کنید تا مسائل 
و مشکلات شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

 شست وشوی
 قطارهاي خط 5  
در خط 5 مترو نظافت و شستشوی قطارها 
در 2 بخش، حین سرویس و خارج از 
 سرویس، در 3 نوبت کاری و در
 ایستگاه  هاي صادقیه، گلشهر و پایانه 
مهرشهر انجام می‌شود. در  حین سرویس 
با توجه به زمان اندک تعویض خط یا شانت 
قطارها به سکوی اعزام، تنها جمع آوری 
زباله‌ها و نظافت موردی انجام می‌شود.در 
طرح‌های ویژه مثل طرح استقبال از مهر که 
پیش رو است، هر 2 روز یک قطار به صورت 
کامل به اصطلاح صفرشویی می‌شود. این 
طرح از مرداد ماه شروع شده و تاکنون ۸ رام 
قطار صفر شویی کامل شده است.

درخواست شهروند: حضور خودروهای حمل 
زباله روبه‌روی بازار تره‌بار کردستان در خیابان 
بیست و هشتم در میان بافت مسکونی، مشکلات 
زیادی برای ساکنان امیرآباد ایجاد کرده است. 
بوی نامطبوع و نمای بصری نازیبا ازجمله این 
مشکلات است. اهالی می‌خواهند خودروهای 

حمل زباله به جای دیگری منتقل شود.

درخواست شهروند: عرشه پل عابر پیاده 
جوانمرد در محدوده ترمینال جنوب منطقه16 
تهران برای مردم نا‌امنی‌های زیادی ایجاد 
کرده؛ هنگام عبور و مرور از این محدوده متوجه 
مزاحمت‌های ناموسی، کیف و گوشی‌قاپی، 
استعمال مواد‌مخدر و... شده‌ام. لطفا مسئولان 

پیگیری کنند.

درخواست شهروند: طرح انشعاب فاضلاب یا همان 
اگوی شهری بعضی از محله‌های منطقه9 تهران 
بلاتکلیف است و بخش وسیعی از این محدوده ازجمله 
محله امامزاده عبدالله)ع( و محله مهرآباد هنوز منتظر 
اقدام مسئولان است. سرریز شدن فاضلاب خانگی در 
جوی‌ها باعث آلودگی‌‌های زیست‌محیطی و بهداشتی 

در این نقطه از پایتخت شده است.

پاسخ مسئول: »صدیقه صدراللهی«، 
شهردار ناحیه 4 منطقه6 می‌گوید: »روال 
این است که پارکینگ خودروهای هر ناحیه 
در همان ناحیه باشد تا در نظافت و پاکسازی به 
مشکل برنخورد؛ بنابراین اینکه اهالی می‌گویند 
خودروها به مکان دیگری بروند که خودشان 
به ما شهرک والفجر را معرفی کرده اند ، فعلا 
منتفی است. با توجه به گلایه اهالی دستور 
دادیم این زمین محصور شود تا شهروندان 
وقتی از خانه بیرون می‌آیند منظر نازیبا دیده 
نشود و تپه اکبری هم به کمک آمده و باعث 
شده که اینجا مشرف به بافت مسکونی نباشد. 
درهای این محل همیشه بسته و ضایعات 
در آن دپو نمی‌شود. نگهبانی هم دارد که 
همه‌‌چیز را کنترل می‌کند. درخواست اهالی 
را با شهرداری منطقه در میان می‌گذاریم و 
اگر اتفاق خوبی در این زمینه بیفتد به اطلاع 

خواهیم رساند.«

پاسخ مسئول:علی‌محمد کریم‌پور، معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک شهردار منطقه16 در 
این‌باره می‌گوید: »در منطقه16 تهران از این 
دست پل‌ها 3نمونه را شناسایی کردیم که 
نخستین مورد پل عابر پیاده جوانمرد است 
و سال‌ها به محلی برای سرقت تجهیزات 
ترافیکی و تجمع معتادان و بزهکاران تبدیل 
شده بود. به همین دلیل دستور جمع‌آوری 
این پل عابر صادر و در مرحله نخست پله‌های 
دو طرف پل عابر به‌طور کامل برداشته شده 

است.«
محمد رجبی، رئیس اداره زیباسازی 
شهرداری منطقه16 نیز در این رابطه 
می‌گوید: » طرح جمع‌آوری پل‌های عابر 
پیاده ناکارآمد توسط سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران در دستور کار قرار گرفت و 
پله‌های آهنی پل‌عابر)جوانمرد( به‌طور کامل 

برچیده شد.« 

پاسخ مسئول:سیدمحمدرحیم مرتضوی، 
شهردار منطقه 9 تهران در پاسخ این مشکل 
می‌گوید: »شیب زمین مناطق 2 و 5 تهران به 
سمت منطقه9 تهران بوده و در نقطه مقابل 
سطح منطقه9 ساکن و راکد است و این مسئله 
باعث می‌شود که سرازیر شدن آب‌های جاری 
در این محدوده مشکلاتی را به‌ وجود آورد. 
طرح شبکه فاضلاب در منطقه9 به ‌شکل 
100درصدی انجام نشده؛ بنابراین بسیاری از 
منازل به شبکه فاضلاب شهری و اگوی شهری 
متصل نیست و باعث می‌شود که انهار منطقه9 
به‌صورت روزانه دچار پرشدگی شوند. در این 
زمان اگر بخواهیم هر روز انهار را لایروبی کنیم 
که واقعا هم دارند این کار را انجام می‌دهند باز 
هم جوابگو نیست. ما سعی کردیم در حد توان 
مشکل مردم را حل کنیم تا درخواست‌های 
137 مردم در این زمینه کمتر و رضایتشان 

بیشتر شود.« 

مشکل ورودی عباس آباد از مدرس
از ساعت حدود 4:30 تا 6 در بزرگراه مدرس مسیر شمال به 
جنوب از ورودی عباس‌آباد به مدرس انبوه خودروهایی که 
قصد دارند وارد طرح بشوند توقف می‌کنند. اغلب تعداد این 
خودروها آنقدر زیاد است که مجبور به توقف دوبله و حتی 
بیشتر می‌شوند و حتی صف خودروهای منتظر ورود به 
محدوده طرح تا پارک وی هم می‌رسد. ضمن تشکر از زحمات 
پلیس راهور تقاضا داریم به این مورد هم رسیدگی کنند و با 
برخورد با خودروهایی که باعث ترافیک مسیر می‌شوند اجازه 

ندهند مسیر عادی تردد قفل شود.
ادیب‌نژاد از تهران

پایانه مشهد برای دامغان، شاهرود و سمنان اتوبوس ندارد
متأسفانه پایانه شهرمشهد برای شهرهای دامغان، شاهرود 
وسمنان اتوبوسی ندارد، این درحالی است که عده زیادی از 
افراد هر روزقصد رفتن به این شهرها را دارند. نبودن اتوبوس 
باعث شده مسافران مجبور به استفاده از تاکسی‌هایی شوند که 
مقصد نهایی‌شان تهران است و طبیعتا کرایه مشهد به تهران را 
از مسافران می‌گیرند. این موضوع هزینه بالایی را به مسافران 
تحمیل می‌کند خصوصا آنهایی که در‌ماه مجبورند چندین بار 
به مقصد این شهرها سفر کنند. مسلما اختصاص و استفاده از 
اتوبوس در این مسیرها کمک زیادی به صرفه جویی در وقت و 

هزینه‌های مردم خواهد کرد.
برناک از شاهرود

تشدید نظارت بانک مرکزی بر عملکرد بانک‌ها ضروری است
اگر نظارت بانک مرکزی بر بانک‌ها تشدید شود هم جلوی 
اختلاس از درون بانک‌ها گرفته می‌شود و هم مچ مشتریان 
دروغین را می‌گیرند که اینها می‌تواند ایمنی سرمایه‌گذاران 
بانک‌ها را بیشتر تامین کند و در آینده شاهد تصرفات کمتری در 

اموال کشور و بانک‌ها توسط افراد اختلاسگر باشیم.
قاعدی از تهران

دهک‌بندی‌ها همچنان غیرعادلانه است
 با گذشت چند‌ماه از اعلام زمان اعتراض به پرکردن فرم و 
ثبت نام، همچنان دهک‌بندی‌ها به روز نشده و عادلانه نیست. 
چطور ممکن است که صاحبخانه ما با چندین خانه و باغ و 
آپارتمان و مغازه و ملک در خارج از کشور یارانه دریافت می‌کند، 
‌اما من و همسرم که روی هم 15میلیون دریافتی با 7میلیون 

اجاره خانه و 3 فرزند داریم یارانه نداشته باشیم؟
سمایی از کرمان 

میزان بنزین سهمیه‌ای تاکسی‌های اینترنتی کافی نیست
با توجه به میزان تردد تاکسی‌های اینترنتی در سطح شهر، 
سهمیه 150لیتری بنزین برایشان کفایت نمی‌کند و رانندگان 
مجبور به خرید بنزین آزاد هستند.درحالی‌که هزینه تعمیر و 
نگهداری خودرو هم بسیار بالا ست. خواهشمندیم سهمیه بنزین 

رانندگان تاکسی‌های اینترنتی را افزایش دهید.
رضایت از تهران

گیلان از زباله پاکسازی شود
بسیاری از تفرجگاه‌ها، مسیرهای بین شهری، کناره‌های جاده 
و... در گیلان مملو از زباله‌ است. سهم بومی‌ها در این قبیل زباله‌ها 
ناچیز است و گردشگران این زباله‌ها را کنار جاده‌ها و تفرجگاه‌ها 
و... رها می‌کنند. وقتی سوار بر خودرو از کنار جاده به سرسبزی‌ها 
نگاه کنید جز سرسبزی با انبوه زباله‌ها و چهره نازیبای گیلان 
نیز مواجه می‌شوید که واقعا شرم آور و غم انگیز است. یک برنامه 
مدون و بزرگ بگذارند و همه کسانی که در گیلان هستند چه 
گردشگر و چه بومی محدوده حضور خود به شعاع چند متر 
را پاکسازی کنند. باور کنید کل گیلان پاکسازی خواهد شد. 

می‌توان این برنامه را در همه شهرهای کشور اجرا کرد.
رضایی از لنگرود

کمربندی شهر ری به قرچک کی احداث می‌شود؟
 مسیر شهر ری به قرچک همیشه با ترافیک سنگینی 
روبه روست و همین موضوع اهالی این مناطق را کلافه و خسته 
کرده است. سال گذشته بنا شد کمربندی احداث شود تا بخشی 
از بار ترافیکی این محدوده را کاهش دهد. متأسفانه این پیشنهاد 
در حد حرف مانده و تاکنون هیچ اقدامی برای آن صورت نگرفته 
است.از مسئولان درخواست داریم هر چه زودتر نسبت به احداث 
این کمربندی اقدام کنند تا بخشی از مشکلات ناشی از ترافیک 

این منطقه حل شود.
عباسعلی از ورامین

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

فرناز محمد زادهشورا
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کارت‌بلیت‌‌های مترو یکی از 
پرمصرف‌ترین روش‌های پرداخت 
کرایه حمل‌ونقل عمومی هستند که 
دائما در اتوبوس‌ها و شبکه مترو مورد 

استفاده مسافران قرار می‌گیرند. 
روال گذشته این بود که کارت‌ها 

تنها تا سقف 45هزار تومان شارژ 
می‌شدند، اما بنا بود حداکثر 
ظرفیت این کارت افزایش 
پیدا کند. در روز‌های گذشته 
خبری درباره سقف شارژ 
شد  منتشر  کارت‌بلیت‌ها 
که عنوان می شود افزایش 

ظرفیت، اعمال نشده است.

چهارشنبه چهارشنبه 88 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88718871
استقرار کمیته‌های مدیریت بحران در مرزها

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: از قرارگاه‌های مرزی بازدید کردم. 
کمیته‌های مدیریت بحران در این قرارگاه‌ها مستقر شده‌اند تا ایمنی زوار عتبات عالیات در مراسم اربعین 

حسینی تامین شود. 

افزایش خدمت‌رسانی به زائران
محمد‌امین توکلی‌زاده، رئیس ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران:در مراسم اربعین امسال شاهد رشد 
۵۰درصدی حضور نیروهای مردمی داوطلب و افزایش 30درصدی خدمت‌رسانی به زائران هستیم. اتفاق مهم 

امسال این است که زیرساخت‌های پیش‌بینی‌شده برای خدمت‌رسانی به زائران در مرزها، ماندگار هستند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

۴۷۰پیام شهروندی در نواحی ده‌گانه منطقه یک را مورد بررسی قرار 1
دادم. این پیام‌ها با موضوعات مختلف خدمات شهری، عمرانی و 
ترافیکی توسط اکیپ اجرایی سامانه مدیریت شهری و نظارت 

همگانی ۱۳۷پلاس مورد رسیدگی و رفع قرار گرفت.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

صبح چهارشنبه در پنجمین ملاقات مردمی عضو شورای اسلامی 9
شهر تهران در منطقه۹ شرکت کردم. آقای حبیب کاشانی در این 
نشست با شهروندان دیدار کردند و مشکلات آنها با حضور برخی از 

کارکنان شهرداری منطقه مورد بررسی قرار گرفت.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

در  جلسه پروژه هاي اولويت دار شهر تهران با حضور شهردار تهران شركت 5
كردم و پيشرفت پروژه دره فرحزاد مورد بررسي قرار گرفت و دستور داده 

شد تا در دهه فجر فاز اول آن افتتاح شود و مورد بهره برداری قرار بگیرد.

احسان شریفی

منطقه 

جلسه کمیته درآمد منطقه را برگزار کردم و قرار شد که این کمیته، 12
بانک اطلاعاتی از درآمدهای پایدار، پرونده‌های ماده 5 و موضوعات 

مشمول بند 3 را در اولویت حوزه شهری و درآمدی قرار دهد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در جلسه‌ای که برای بررسی آخرین وضعیت پروژه‌های عمرانی با 18
حضور معاونان و نماینده‌های شرکت‌ها و نمایندگان دستگاه های 
خدمت‌رسان برگزار شد، شرکت کردم و برای تسریع روند اتمام 

پروژه‌ها تأکید شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در ادامه حضور و بازدید مدیران ارشد شهرداری تهران از گذرگاه مرزی 3
چذابه، همراه با مهندس حسین نظری رئیس کمیته خدمات شهری 
ستاد اربعین کشور، حلیا حسینی مدیرکل محیط‌زیست و توسعه 
پایدار، زنگیشه دبیر کمیته خدمات شهری ستاد اربعین فعالیت‌ها و 

نحوه خدمات‌رسانی به زائران حسینی بازدید کردم.

حمید جوانی

منطقه 

در راستای طرح ساماندهی مشاغل و اصناف مختلف تمامیت‌خواه 11
و رفع مزاحمت ناشی از فعالیت این واحدها، دستور دادم تا یک 
واحد صنفی در خیابان وحدت اسلامی پلمب شود، پیش از این نیز 

22واحد صنفی دیگر پلمب شده‌ بودند.

سید محمد موسوی

منطقه 

در راستای رسیدگی به مشکلات محلات ۹ گانه، با اهالی محله 16
علی‌آباد در مسجد صاحب‌الزمان)عج( دیدار کردم و شهروندان 
درخواست‌ها و مشکلاتشان را مطرح کردند و معاونان مربوطه 

قول پیگیری دادند.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در جلسه شورای معاونان منطقه شرکت کردم و درخصوص مسائل 7
منطقه بحث و گفت‌وگو انجام شد و تصمیم‌هایی در جهت بهبود 

امور صورت گرفت.

نصرالله آبادیان

منطقه 

جلسه هم‌اندیشی درخصوص اجرای مؤثر طرح تحول نگهداشت 14
شهر با حضور روسای ادارات تخصصی و شهرداران نواحی داشتم و 

مشکلات احصا و نحوه رفع موانع در دستور کار قرار گرفت.

امیر یزدی

منطقه 

به مناسبت هفته پزشک با رئیس بیمارستان هفتم تیر دیدار کردم 20
و ضمن تبریک این ایام با تعدادی از کادر درمان گفت‌وگو کردم.

رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته مراسم بدرقه دومین کاروان خادمین حسینی به مرز 2
زرباطیه برگزار شد و در این مراسم حضور داشتم تا 90نفر از خادمین 

را راهی مرز کنیم.

مهدی صالحی

منطقه 

طی برگزاری جلسه‌ای در قرارگاه طریق‌الحسین)ع(، هماهنگی‌های 10
لازم بین بخش‌های مختلف برای خدمت‌رسانی بهتر به زائران 

اربعین حسینی انجام دادم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در جلسه کارگروه قرارگاه شهر کربلا با حضور شهردار کربلا شرکت 6
کردم که در آن درباره چگونگی عملکرد قرارگاه بحث و گفت‌وگو شد. 

همچنین از صحن عقیله در شهر کربلا بازدید کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه‌ای با حضور مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار 13
و پایانه‌های مسافری شهر تهران، موارد مرتبط با پایانه شرق در 
منطقه را بررسی و درخصوص تسریع در امور مرتبط با مسائل این 

پروژه بحث و تبادل نظر کردیم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در نشست شورای معاونان و مدیران منطقه شرکت کردم و در این 19
جلسه 3معاون خدمات شهری و محیط‌زیست، برنامه‌ریزی و توسعه 

سرمایه انسانی و حمل‌ونقل و ترافیک، تودیع و معارفه شدند.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته در جلسه هم‌اندیشی رفع سد معبر مشاغل سیار و 4
بی‌کانون در ناحیه 6 حضور داشتم و درخصوص رفع معضل سد معبر 

و ساماندهی آن، بحث و تبادل نظر و راهکارهای جدید بررسی شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

17
رضا سیفی

منطقه 

جلسه شورای عملیاتی توسعه مدیریت شهرداری منطقه۸ برگزار و 8
درباره موضوعات مطرح شده، تصمیم گیری کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

عملیات تامین روشنایی ۹ بوستان‌ منطقه را به پایان رساندیم. 15
با اجرای این پروژه ضمن زیباسازی و تأمین روشنایی بوستان‌ها، 
شهروندان می‌توانند از جلوه بصری زیبا و مطلوب سیمای شبانه 

منطقه بهره‌مند شوند.

محمد شیری

منطقه 

دیروز با حضور در قرارگاه شهر کوفه، از روند خدمات‌رسانی به زائران 21
اربعین حسینی در شهر و مسجد کوفه بازدید و نکات لازم برای 

بهبود خدمت به زائران اباعبدالله)ع( را گوشزد کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

به همت همکاران پرتلاشم در پایانه مرزی خسروی، خدمات‌رسانی 22
100کیلومتری محور راه کربلا از قصر شیرین تا مرز خسروی و پایانه 
مرزی منذریه در خاک عراق به‌صورت شبانه‌روزی انجام می‌شود و 

در این خصوص هماهنگی های  لازم را انجام دادم.

مسعود نصرتی

600 اتوبوس‌ جدید  در خیابان های تهران 

قبله تهران، آماده استقبال از جاماندگان اربعین
بیش از بیش از 13001300موکب در مراسم جاماندگان اربعین برپا می‌شودموکب در مراسم جاماندگان اربعین برپا می‌شود

پیاده‌روی در مسیر 14کیلومتری
بیش از یک دهه از شکل‌گیری خودجوش و 
مردمی آیین پیاده‌روی زائران جامانده اربعین 
در تهران می‌گذرد و هر ساله این آیین مذهبی، 
رونق بیشتری می‌گیرد و امسال این مراسم 
با عبارت »لشکر حسین)ع(« پس از نماز 
صبح با قرائت زیارت شریف اربعین از میدان 
آیینی امام حسین)ع( به سمت حرم حضرت 

عبدالعظیم حسنی)ع( آغاز می‌شود. 

موکب ویژه خردسالان
در موکب‌ها علاوه بر توزیع نذورات، 
برنامه‌های مختلف فرهنگی و هنری 
هم اجرا می‌شوند. موکب حضرت 
ام‌البنین)س( برای ارائه خدمات 
به مادران دارای فرزند خردسال 
پیش‌بینی‌ شده است. این موکب 
توسط بانوان داوطلب مردمی 
راه‌اندازی شده و خدمت‌رسانی هم 
توسط خواهران صورت می‌گیرد. 
در این مراسم خدمات پزشکی و 
سامت‌محور هم پیش‌بینی ‌شده 
که نهادهای مربوطه در این امر 

خدمت‌رسانی می‌کنند.

استراحتگاه برای دلدادگان
در محدوده حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( برای جلوگیری از ازدحام در 
فضای داخلی حرم مطهر، در اطراف حرم 
موکب‌ها و استراحتگاه‌هایی در قسمت 
جنوبی و موکب‌هایی در شرق و غرب 
حرم مطهر درنظر گرفته شده است. در 
داخل حرم هم برنامه عزاداری و قرائت 

اربعین اجرا می‌شود.

مترو رایگان است
در بحث حمل‌ونقل، رایزنی‌ها با 
شرکت‌های مترو، تاکسیرانی و 
اتوبوسرانی برای تسریع و تسهیل 
جابه‌جایی شهروندان، انجام شده 
است. در مسیر راهپیمایی ۵ پارکینگ 
و توقفگاه تاکسی و اتوبوس پیش‌بینی‌ 
شده و ایستگاه‌های مترو در مسیر 
پیاده‌روی از ابتدا تا انتهای روز اربعین به 
‌صورت رایگان در خدمت زائران خواهد 
بود. برای رفاه ساکنان اطراف مسیر 
پیاده‌روی، مسیرهای جایگزین تعیین 
شده که توسط پلیس راهور در روزهای 

آتی اطلاع‌رسانی  خواهد شد.

جزئیات اماکن روی سامانه
در طول مسیر، مکان‌هایی برای 
استقرار نیروهای آتش‌نشانی، اورژانس 
و پلیس تهران، اختصاص ‌داده ‌شده 
است. همچنین برای دسترسی راحت 
زائران به امکانات رفاهی و موکب‌ها 
در مسیر، سامانه‌ متمرکزی راه‌اندازی 
شده و شهروندان می‌توانند فهرست و 
جزئیات این اماکن و مراکز را در نشانی 
map.farhangsara.ir مشاهده 
کنند. همچنین سامانه تلفنی ۱۸۳۷ از 
ساعت ۸ تا ۱۷ و روز اربعین از ساعت ۶ 
تا ۲۰ پاسخگوی شهروندان درخصوص 

جزئیات برنامه راهپیمایی خواهد بود.

برخی از افراد و اعضای وابسته به جریان‌های حزبی، سیاسی 
و مدیران سابق شهری در دوره پنجم، حادثه تلخ ریزش 
آوار در جریان تخریب ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز و ناایمن 
خلازیر را دستاویز و بهانه کردند تا عملکرد، صلاحیت و 
توانایی شهرداری تهران را زیر سؤال ببرند و در یک جمله 
حملات رسانه‌ای همه‌جانبه‌ای از صفحات مجازی گرفته 
تا روزنامه‌های حزبی علیه مدیریت شهری تدارک دیدند تا 
مسئولیت جان‌باختن 5نفر در این حادثه ازجمله 2پرسنل 
شهرداری تهران و 2نیروی پلیس را مستقیما بر گردن 
شهرداری تهران بیندازند.گر چه شهرداری از اتفاق پیش 
آمده شانه خالی نکرد ولی در این شرایط، خبر صدور حکم 
پرونده حادثه مرکز سینا اطهر دوباره همه را به یاد حادثه 
تلخ 10تیر‌ماه سال 1399انداخت. حوالی ساعت ۲۱ آن 
روز انفجاری در مرکز جراحی محدود سینای مهر شمیران 
)سینا اطهر( واقع در خیابان شریعتی تهران رخ داد که باعث 
جان‌باختن ۱۵زن و ۴مرد شد. اکثر جان‌باختگان و مصدومان 
این حادثه در اتاق‌های عمل جراحی طبقات چهارم یا پنجم 
این مرکز درمانی حضور داشتند. هرچند از منظر دینی و 
انسانی حتی حفظ جان یک انسان هم مهم است و خداوند در 
آیه 32سوره مبارکه مائده می‌فرماید: »هر کس جان احدی 
را نجات دهد، مانند آن است که جان همه مردم را نجات داده 
است«، اما کسانی با رسم و شیوه مدیریتی خودشان و کوتاهی 
و ترک فعل در برخورد با ساختمان‌های ناایمن، فقط در 
یک مورد باعث جان‌باختن 19انسان شدند. این ساختمان 
مسکونی بود، اما به‌عنوان درمانی مورد بهره‌برداری قرار گرفت. 
برخی از نمایندگان مجلس اما در همان زمان خبر از تخلف 
شهرداری وقت دادند و اعلام کردند در حادثه‌ کلینیک سینا 
اطهر پای تخلف ساختمانی در میان است. سید نظام‌الدین 
موسوی، نماینده مجلس گفته بود که متأسفانه در این 
سانحه باز هم پای تخلف ساختمانی در میان است. ساختمان 
مسکونی بوده، اما آن را تبدیل به کلینیک کرده‌اند؛ فلذا 
سیستم برق، کشش نداشته و دچار ایراد و موجب بروز سانحه 
شده است.در همان زمان اعلام شد که ۷نفر به هیأت رسیدگی 
به تخلفات اداری شهرداری و ۳ نفر نیز به هیأت رسیدگی به 
تخلفات نهاد ریاست‌جمهوری معرفی شدند که یکی از معاونان 
شهردار تهران از سوی هیأت رسیدگی به تخلفات نهاد به 

انفصال دائم از خدمات دولتی محکوم شده است.
در جریان رسیدگی به پرونده سینااطهر در شعبه ۱۰۵۸ 
دادگاه کارکنان دولت که ۳۱متهم داشت و اتهامشان هم 

تسبیب در قتل‌شبه عمد بود، براساس حکم صادره هرکدام از 
متهمان درصدی مقصر شناخته شده و نسبت به میزان قصور 
به پرداخت دیه و تعدادی از این متهمان به حبس‌هایی از یک 
سال و ‌6ماه تا 3سال محکوم شدند. براساس حکم صادره 
در کنار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، دانشگاه 
علوم‌پزشکی دولت دوازدهم و شهرداری منطقه در دوره قبلی 
مدیریت شهری نیز مقصر شناخته شده و به پرداخت دیه در 

حق اولیای دم و جریمه نقدی محکوم شدند.
همچنین 4نفر از متهمان که در معاونت شهرداری سابق 
تهران بودند، علاوه بر جریمه نقدی در مجازات تکمیلی 
باید یک مقاله تحقیقی ارائه دهند تا حادثه رخ داده در این 
کلینیک آسیب‌شناسی شود؛ حتی در بین محکومان سازمان 
آتش‌نشانی وقت هم به چشم می‌خورد که به پرداخت جریمه 
محکوم شده است و 2 نفر از مسئولان آتش‌نشانی علاوه 
بر پرداخت جریمه نقدی باید یک مقاله تحقیقی همراه 
مستندات و فیلم تهیه کرده و به شعبه اجرای احکام ارسال 
کنند.احکام صادر شده نشان می‌دهد که شهرداری سابق 
در بخش‌های مختلف آن به میزان و اندازه‌ای در وقوع آن 
حادثه تلخ دخیل بوده و قدرالسهم دارد. بزرگ‌ترین تقصیر 
هم بر گردن کسانی است که در تمام آن 4سال حکمرانی بر 
شهر تهران در بهترین تعبیر ممکن، عافیت‌طلبی کرده و در 
بحث ساختمان‌های ناایمن ورود نکردند یا دست‌کم ورود 
جدی نداشتند. نگاهی به موضوع ساختمان‌های ناایمن و 
غیرمجاز در مدیریت پنجم شهری، نشان می‌دهد که برخورد 
با این موارد در اکثر مواقع، از ارسال اخطار فراتر نرفته است! 
در نقطه مقابل، شهرداری تهران در این دوره را داریم که با 
وجود تقدیم 4شهید در راه اجرای قانون و صیانت از جان مردم 
و هجمه های ‌رسانه ای پرشمار داخلی و خارجی، نه‌تنها یک 
قدم پا پس نگذاشته است که پرقدرت‌تر از قبل در این مسیر 
گام برمی‌دارد تا در آینده شاهد وقوع اتفاقات تلخی مانند 
سینااطهر و جان باختن ده‌ها و صدها نفر از شهروندان در 
جریان حوادث و بلایای طبیعی و غیرطبیعی ازجمله زلزله 
نباشیم. شهرداری تهران در این مسیر سخت و پرچالش و 
ناهموار بدون ترس و توجه به نام و موقعیت ساختمان و سازه 
غیرمجاز و ناایمن فقط قانون را جاری و ساری می‌کند، حالا 
می‌خواهد پالادیوم لاکچری در منطقه یک باشد یا علاءالدین 
و شانزه‌لیزه شلوغ و پررفت‌وآمد در مرکز پایتخت یا خانه‌های 

سست و ناایمن خلازیر در جنوب شهر! 

تغییرات جدید در نامگذاری 
برخی از معابر پایتخت

دستور جلسه روز گذشته اعضای شورای شهر، 
نامگذاری جدید در معابر تهران بود که کمیته 
نامگذاری شورای شهر تهران پیشنهاد‌های  خود 
را در این‌باره اعلام کرد. براساس نظر این کمیته 
پیشنهاد شد در منطقه۲۱ کوچه صاحب‌الزمان)عج( 
به نام شهید سیدمحمد اسحاقی، کوچه دوم به نام 
شهید جعفر عباسپورباغان، کوچه آزادی در خیابان 
امام حسین)ع( به نام شهید صبور رستمی و کوچه 
آزادی در خیابان شهید طالقانی به نام شهید حسن 
تقی خندابی تغییر کند. همچنین کوچه یکم 
در خیابان امام خمینی)ره( به نام شهید حسین 
شعبانی، کوچه شریعتی به نام شهید محمدرضا 
فرقانی، کوچه ولیعصر)عج( به نام شهید مهدی 
مجیدی، کوچه بنفشه به نام شهید داوود شریفی 
تغییر می‌کند و کوچه هشت‌متری یکم به نام 
شهید غلامرضا قربانی، کوچه توحید به نام شهید 
افراسیاب امیری و خیابان گلستانک به نام شهدای 
مگاموتور نامگذاری شوند. همچنین در منطقه۱۴ 
کوچه اردیبهشت به نام شهید هادی محبی، کوچه 
متحدی به نام شهید سیدمحمد حسین میردوستی، 
کوچه تیر به نام شهید محسن عباسی، کوچه 
بامداد به نام شهیدان رجبعلی و حسنعلی شاکری، 
کوچه شاهد۶ به نام شهید علیرضا مشجری، کوچه 
پویش۳ به نام شهید حمید صبوری، میدان فاقد 
به نام شهید احمد باجلانی و کوچه اول در میدان 
کلانتری به نام شهید حسین چلندری تغییر یابند. 
در نهایت به پیشنهاد اعضای شورای شهر تهران، 
تغییر نام کوچه شهید رجایی به نام شهید محمدرضا 
علیرضایی از دستور کار خارج شد و مابقی تغییر 

نام‌ها، با حداکثر آرا به تصویب رسید.

منطقهمنطقه

صیانت از حریم و اراضی کشاورزی18
مساحت: 47 هکتار
کاربری: 30 باب ویلا

کاربری: 370 بنا و دیوارکشی
مقابله با ساخت‌وسازهای تقی‌آباد

مساحت: 5 هکتار
کاربری: 70 قطعه زمین تفکیک شده

کاربری: 12 سوله
مقابله با ساخت‌وسازهای غیرمجاز یافت‌آباد

مساحت: 32 هکتار
کاربری: 170 مورد تخلف در اراضی کشاورزی

تخریب تخریب بیش از  5 هکتار
ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در کن و 

حصارک

آزادسازی 3هزارو600مترمربع 
اراضی ملی

تخریب 1600 مترمربع 
ساخت‌وساز غیرمجاز

 غول‌های ناپایدار
 فرور یختند

منطقهمنطقه

15

 طرح 5مرحله‌ای 
رفع تصرفات غیرقانونی 

 3600 مترمربع 
آزادسازی اراضی ملی

جزئیات رفع تصرفات غیرقانونی مناطق 
مسگرآباد و مسعودیه

1600 مترمربع رفع تصرف سوله ناایمن 
حریم منطقه )11اردیبهشت(

 ۲۰۰۰ مترمربع رفع تصرف غیرقانونی 
حریم منطقه )2خرداد(

منطقهمنطقه

5
 1401 الی 1402

 20 مورد
 گردشگری
تفریحی: 15
 مسکونی: 5

 5 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه یک 

 1401 الی 1402
 25مورد

 مسکونی: 6
 گردشگری
تفریحی: 11
 تجاری: 8

 6 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 3

 1401 الی 1402
 30 مورد

 تجاری: 14
 مسکونی: 16

 6 هزارمترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 2

منطقهمنطقه

1
منطقهمنطقه
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مقصران سینا اطهر؛ منتقدان امروز!

جزئیات اجرای حکم‌ها در 
محله‌های آبک و گلابدره در 

3مرحله
 مرحله اول تخریب 6طبقه به 

متراژ 1200مترمربع مسکونی 
)اسفند 1401(

 مرحله دوم تخریب 4طبقه 
به متراژ 400مترمربع مسکونی 

)تیر 1402( 
 مرحله سوم تخریب و جلوگیری 
از ساخت و پلمب ۲۰ ملک متخلف  

تجاری -  مسکونی )تیر1402(

19 مرحله تخریب
بازه زمانی: از مهر ماه سال گذشته 

تا امروز

 مقابله با مافیای
ساختمان های نا ایمن

میزان کرایه دستگاه‌های حمل‌ونقل 
عمومی و هزینه‌های مرتبط با آن در 
جریان تصویب بودجه سالانه شهرداری 
در شورای شهر تعیین می‌شود. این 
تغییرات در اردیبهشت‌ماه اعمال 
می‌شوند، اما امسال به‌دلیل تغییر 
پیمانکار و تحولات نرم‌افزاری 
در شهرداری تهران این کار با 
تأخیر روبه‌رو شد. با این حال بنا 
به اعلام مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل 
شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و 
حومه، اکنون سقف اعتبار کارت‌بلیت‌های 
مبلغ‌دار از 50 هزار تومان به 100هزار تومان 

ابلاغ و عملیاتی شده است. همچنین علاوه بر 
گیشه‌های فروش بلیت و دستگاه‌های خودکار 
تعبیه شده در ایستگاه‌های مترو، افزایش اعتبار 
کارت‌بلیت‌ها به ‌صورت غیرحضوری از طریق 
سایت و اپلیکیشن» تهران من« امکان‌پذیر 
است. در ضمن امکان افزایش اعتبار و اتصال 
کارت‌بلیت اعتباری به کیف پول شهروندی 
- بدون محدودیت در میزان افزایش اعتبار 
ریالی - به‌صورت غیرحضوری و از طریق سایت 
my.tehran.ir فراهم است. از سوی دیگر 
مدتی پیش نیز خبری درباره کمبود فروش 
کارت‌بلیت در ایستگاه‌های مترو منتشر شده بود. 
این خبر بیان می‌کرد که تولید و توزیع کارت‌بلیت 

دیگر انجام نمی‌شود و پیمانکار مربوط به این بخش 
به‌کار خود پایان داده است. پس از گذشت چند 
روز مشخص شد که تولید کارت‌بلیت ادامه دارد و 
تنها در برخی از ایستگاه‌ها ذخیره آن کاهش پیدا 
کرده است که به روال عادی بازگشت.همچنین 
در توزیع کارت اقشار خاص نیز مشکلاتی پیش 
آمده بود و به‌دلیل توقف فعالیت پیمانکار، کارت 
سالمندان شارژ نمی‌شد. شرکت بهره‌برداری مترو 
عنوان کرد که  برای حل مشکل رأسا وارد عمل شد 
و در ایستگاه صادقیه اقدام به شارژ این کارت‌‌ها 
کرد. اکنون صدور و فروش کارت‌بلیت مترو 
همچنان ادامه دارد و کارت‌ها در ایستگاه‌های مترو 

و اتوبوس قابل استفاده هستند.

چگونه کارت‌بلیت مترو را بدون محدودیت شارژ کنیم؟

مکث

مهدی اسما عیل پور 
روزنامه‌نگار

چهارشنبه 15شهریور، شهرری؛ قبله تهران مقصد جاماندگان 
اربعین خواهد بود. پیش‌بینی می‌شود حدود 4میلیون نفر در 
مراسم جاماندگان اربعین شرکت کنند و از این‌رو شهرداری 

تهران تدابیری در راستای برگزاری باشکوه این مراسم اتخاذ 
کرده است. 

حمیدرضا جعفر خونوئی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران در یک نشست خبری، برنامه‌ها 
را تشریح کرد و از برپایی 1300موکب برای پذیرایی و 

خدمت‌رسانی به شرکت‌کنندگان در این مراسم خبر داد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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محمد سرابی
روزنامه‌نگار
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چهره روز

گفت‌وگو

سوپرمارکت

شیوه توزیع شکر، کام 
مصرف‌کنندگان را تلخ کرد

چند روز پیش شایعه سهمیه‌بندی شکر منتشر شد. برخی 
رسانه‌ها از سهمیه‌بندی شکر به میزان 4کیلوگرم برای هر 
نفر خبر دادند. اما مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی جهادکشاورزی این خبر را 
تکذیب و اعلام کرد: شکر در حوزه مصرف‌کننده، صنف و 
صنعت سهمیه‌بندی نمی‌شود. او گفت: 50هزار تن شکر از 
طریق بخش خصوصی به استان‌ها تخصیص داده‌ایم که در 
حال توزیع است. همچنین، 62هزار تن شکر را هم شرکت 
بازرگانی دولتی به استان‌ها داده که از این میزان هنوز 30هزار 
تن را مباشران معرفی‌شده از جهاد استان‌ها جذب نکرده‌اند. 

این یعنی التهابی در بازار وجود ندارد.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی اما میزان شکر را  در 
بازار کافی نمی‌داند. رضا کنگری در گفت‌وگو با همشهری در 

مورد وضع بازار شکر توضیحاتی داد.

آیا مشکل کمبود شکر حل شده است؟ 
خیر، شکر همچنان در بازار خیلی کم است و قیمت‌ها متفاوت 
است و به قیمت مصوب پیدا نمی‌شود. در حال حاضر، شکر به 
قیمت 34هزار تومان هم در بنکداری پیدا نمی‌شود اگر باشد 
خیلی کم است. در سوپرمارکت‌ها هم به تعداد انگشت‌شمار، 

شکر به قیمت 40تا 42هزار تومان پیدا می‌شود.
مشکل کمبود شکر در بازار چند‌ماه است که ادامه 

دارد. چرا چالش‌ بازار شکر حل نمی‌شود؟
یکی از مشکلات اصلی به شیوه توزیع شکر بازمی‌گردد. برای 
ما حدود 400تن سهمیه توزیع شکر درنظر گرفته شده که 
متأسفانه حق فروش به بنکداری‌ها را هم نداریم و فقط باید بین 
سوپرمارکت‌ها و خواربارفرشان و عطاری‌ها و سقط‌فروشان و 
لبنیاتی‌ها به‌صورت حواله‌ای و یک تن یک تن عرضه کنیم که از 
دیدگاه ما این نظام توزیع بسیار غلط است چرا که مرجع اصلی 
محصولات غذایی، اتحادیه بنکداران مواد غذایی است و باید اول 
بنکداران تامین شوند و سپس، بنکداران، خرده‌فروشی‌ها را تامین 
کنند تا بازار آرام شود. اما اگر قرار باشد توزیع از سوپرمارکت‌ها و 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای شروع شود بار خواه ناخواه از طریق دلال 

به بنکداری برمی‌گردد و قیمت آن افزایش می‌یابد.
راه‌حل مشکل کمبود و گرانی شکر چیست؟ 

تا عرضه و تقاضا برابر نشود چالش بازار شکر حل نخواهد شد. 
400تن شکری که در اختیار ما گذاشته می‌شود مقدار بسیار 
کمی است و مصرف 4-3روز یک بنکدار است درحالی‌که 
چندین بنکدار زیرنظر ما کار می‌کنند. البته ما با مسئولان وزارت 
جهادکشاورزی جلسه‌ای داشتیم و از آنها درخواست کردیم 
وضعیت توزیع شکر اصلاح شود و اجازه دهند توزیع شکر از 
بنکداری شروع شود. امروز هم قرار است در جلسه‌ای دیگر این 

درخواست خود را پیگیری کنیم.
چه میزان شکر نیاز فعلی بازار است؟

درصورتی‌که 50هزار تن شکر در اختیار ما قرار گیرد می‌توانیم 
بازار را از شرایط فعلی خارج کنیم. اخبار حاکی از آن است که شکر 
موجود است اما توزیع آن شروع نشده که امیدواریم کالا به وفور به 

بازار تزریق شود تا قیمت‌ شکر کاهش یابد.

عقبگرد بازارها در ‌5 ماه نخست سال
در ‌5ماه گذشته بازده واقعی سرمایه‌گذاران در بازار دارایی‌ها، شامل طلا، ارز، مسکن و بورس منفی بوده است

هندی‌ها در چابهار فعالیت خود را از سر گرفته اند 
علی‌اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی: هندی‌ها تاکنون  25میلیون ‌دلار در بندر چابهار 
سرمایه‌گذاری کرده اند و قرارداد با هندی‌ها در فاز یک بندر چابهار به‌صورت سرمایه‌گذاری ۸۵ میلیون دلاری 

و BoT است. همچنین برای فاز 2 بندر چابهار هم با شرکت‌های خارجی مذاکره می‌کنیم.

مصرف کولر‌های آبی، نصف می‌شود
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق: اگر تولید سالانه یک میلیون و۲۰۰ هزار کولر آبی محقق شود 
و مصرف کولر‌ها را به‌طور متوسط۵۰۰ کیلووات در نظر بگیریم، با ارتقای بهره‌وری، مصرف آنها به ۲۵۰ کیلووات 

بر ساعت می‌رسد و به‌ عبارتی، مصرف برق کولر‌های آبی نصف می‌شود.

افزایش شکاف مزد و معیشت
با اقدامات دولت سیزدهم، تب تورم شکسته و شتاب رشد آن 
نسبت به دوره‌های قبلی گرفته شده است، اما به‌واسطه رشد 
قیمت موادغذایی تحت‌تأثیر حذف ارز ترجیحی، افزایش 
تنش‌های روسیه و اوکراین در موضوع کریدور انتقال غلات و 
مشکلات تحریم در مسیر واردات کالاهای اساسی و انتقال مالی 
برای آنها، گروه خوراکی‌ها در شاخص تورم با رشد قیمت بالاتری 
نسبت به گروه غیرخوراکی مواجه شده‌اند. این مسئله، مستقیماً 
هزینه معیشت خانوارهای کارگری را افزایش داده است؛ چراکه 
آنها سهم بالایی از درآمد خود را به تأمین کالاهای اساسی و غذا 
اختصاص می‌دهند و مابقی آن را باید صرف هزینه مسکن کنند 
که از قضا این یکی هم به‌واسطه نابسامانی‌های بازار اجاره با رشد 
نجومی مواجه بوده است. براساس گزارش مرکز آمار ایران، در 
مردادماه و درحالی‌که شاخص تورم مصرف‌کننده 2.4درصد 
رشد کرده بود، افزایش شاخص گروه خوراکی‌ها به 2.6درصد 
رسیده است. این میزان رشد در مقایسه با تورم 1.2درصد 
خوراکی‌ها در تیرماه، از شتاب قابل‌توجه تورم این گروه حکایت 

دارد که فشار مضاعفی به سبد معیشت کارگری 
وارد می‌کند.

بازنگری مزد یا چانه‌زنی با کارفرما؟
چندی پیش، صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در مورد افزایش دستمزد کارگران درصورت بالا رفتن حقوق 
کارمندان دولت، گفته بود: درصورتی‌که دستمزد کارمندان دوباره 
افزایش یابد، درباره بررسی مجدد دستمزد کارگران تشکیل جلسه 
می‌دهیم، اما عدد و رقمی که به‌عنوان دستمزد تعیین شده برای 
حداقل‌بگیرهاست و کارگران می‌توانند از قدرت چانه‌زنی استفاده 
کرده و حقوق بیشتری دریافت کنند. گرچه این توصیه وزیر کار در 
یک اقتصاد سامان‌یافته و رقابتی درست است، اما در اقتصاد ایران بنا 
به وضعیت ویژه‌ای که حضور دولت در همه ابعاد را توجیه کرده 
است، وقتی کارفرما قادر به چانه‌زنی در محیط رقابتی نباشد، 
طبیعتاً مهلتی هم برای چانه‌زنی بر سر دستمزد رخ نمی‌دهد 
و به‌دلیل نبود امنیت شغلی برای کارگران، عملًا هرگونه 
چانه‌زنی به زیان آنها تمام خواهد شد. در این وضعیت، تنها 

ابزاری که می‌تواند از وقوع چالش جلوگیری کند، قانون 
کار و مصوباتی است که براساس این قانون ابلاغ شده و بر 

همین اساس است که محمدرضا تاجیک، عضو کارگری شورای‌عالی 
کار در مورد بازنگری مزد با چانه‌زنی کارگران و کارفرمایان به 
همشهری می‌گوید: همواره نیروی متخصص قدرت چانه‌زنی در 
تمام کارگاه‌ها را داشته، اما چانه‌زنی خوب زمانی محقق می‌شود 
که امنیت شغلی داشته باشیم؛ درحالی‌که به‌واسطه متناسب نبودن 
عرضه و تقاضا در بازار کار و بالا بودن تعداد بیکاران، عملًا کارگران 
قدرتی برای چانه‌زنی ندارند. تاجیک با تأکید بر اینکه خط‌کش ما 
برای دستمزد کارگران، ماده 41قانون کار است، می‌افزاید: طبق 
این ماده، تورم و هزینه‌های زندگی ملاک‌های اصلی برای تعیین 
دستمزد کارگران هستند و محدودیتی در افزایش 2 یا 3بار حقوق 
کارگران در سال نیز نداریم؛ ازاین‌رو انتظار می‌رود که شرکای 
اجتماعی یک‌طرفه صحبت نکنند و اجازه دهند تصمیم‌گیری در 
این رابطه در شورای‌عالی کار و با توجه به قانون کار انجام شود. او 
این نکته را نیز یادآور می‌شود که اگر روند دستمزد به این صورت 
پیش برود، این نگرانی وجود دارد که در آینده نزدیک کارفرماها 

با کمبود نیروی کار مواجه شوند.

کارگران درخواست تشکیل جلسه 

اشتغال
شورای‌عالی کار با دستورکار بازنگری 
دستمزد داده‌اند. بر این اساس، نشست 
آینده این شورا در اواخر شهریور، به این مبحث اختصاص 
خواهد داشت. بن‌مایه این درخواست، نگرانی از افزایش 
هزینه‌های معیشت اعم از هزینه مسکن و خوراک بوده 

است. به گزارش همشهری، در مصوبه دستمزد 1402که 
اسفندماه گذشته به تأیید شرکای اجتماعی رسید، 
تبصره‌ای گنجانده شد که اگر دولت حقوق کارمندان را 
افزایش داد، به همان نسبت، دستمزد کارگران نیز افزایش 
پیدا کند، اما برخلاف این تمهید، حقوق کارکنان تغییر 
نکرد، بلکه آنها از طریق مزایا و مشوق‌های مالی حمایت 

شدند. به همین واسطه، نمایندگان کارگران نیز باوجود 
نقض نشدن آن تبصره، به استناد ماده 41قانون کار که بر 
تعیین دستمزد براساس هزینه معیشت و نرخ تورم تأکید 
می‌کند، درخواست تشکیل جلسه شورای‌عالی کار برای 
بازنگری در دستمزد را به دبیرخانه این شورا ارسال 

کردند.

آمارها نشان می‌دهد بازار دارایی‌ها در ‌5ماه 
گذشته با رکود مواجه شده و تقریبا اغلب 
بازارها به جز بازار ارز با افت محسوس قیمت 
مواجه شده‌اند. به این معنا که در 5ماه گذشته 

بازده واقعی سرمایه‌گذاران در بازار دارایی‌ها 
شامل طلا، ارز، مسکن و بورس منفی 

بوده است.
به گزارش همشهری، به‌نظر 
می‌رسد در ‌5ماه نخست امسال، 
وضع به‌گونه‌ای بوده که ورق به 
ضرر سوداگران برگشته و نزول 
قیمت‌ها و رکود بازار دارایی‌ها 
موجب شده، سود سفته‌بازان 

کاهش یابد.
طلا، ارز، مسکن و بورس ازجمله 

بازار‌هایی هستند که صاحبان نقدینگی 
به‌صورت سنتی از آنها به‌عنوان ابزار پوشش 
تورم استفاده می‌کنند؛ به این معنا که با 
سرمایه‌گذاری در این بازار‌ها تلاش می‌کنند از 
کاهش ارزش پس‌اندازهایشان در مقابل تورم 
جلوگیری کنند. از ابتدای سال 1397بازار 
دارایی‌ها در ایران با رشد بسیار زیادی مواجه 
شد و این روند رو به رشد تا اوایل سال‌ جاری 
هم ادامه داشت. مهم‌ترین بازاری که در این 
دوره با رشد‌های افراطی مواجه شده بازار ارز 
بوده است. حالا اما تازه‌ترین آمار‌ها نشان 
می‌دهد در ‌5ماهه نخست امسال ورق برگشته 
است و سرمایه‌گذاری در بازار دارایی‌ها، دیگر 
صرفه اقتصادی ندارد و هیچ‌کدام از این 
دارایی‌ها نتوانسته‌اند رشدی متناسب با تورم 
یا شاخص قیمت مصرف‌کننده داشته باشند. 
به‌ نظر می‌رسد اعمال سیاست‌های انقباضی 
دولت، عامل اصلی این نزول و رکود در بازار 
دارایی‌ها بوده است. این موضوع در عین حال 
موجب شده حجم سفته‌بازی در این بازارها 
کاهش یابد چرا که دیگر خرید و فروش در این 
بازارها صرفه اقتصادی ندارد. با این حال برخی 
کارشناسان اعتقاد دارند در صورت افزایش 
کسری بودجه دولت، این امکان وجود دارد 
که سیاست‌های انقباضی به سیاست‌های 
انبساطی تغییر جهت دهد و منجر به تغییرات 

معناداری در بازار دارایی‌ها شود.

رکود در بازار دارایی‌ها
آن طور که آمارها نشان می‌دهد شاخص 
قیمت مصرف‌کننده که بیانگر نرخ تورم است 
از ابتدای سال تاکنون 13.6درصد افزایش 
یافته، اما در این مدت هیچ بازاری نتوانسته 
ابزاری برای پوشش تورم باشد؛ به این معنا که 
بازده هیچ بازاری متناسب با نرخ تورم 5ماهه 

نبوده است.
طبق اطلاعات موجود، در این مدت قیمت 
اغلب دارایی‌ها به جز ارز با نزول مواجه شده 
است. در این میزان، بیشترین 
میزان افت، مربوط به نیم سکه 
بوده است که با 19.5درصد کاهش 
نسبت به ابتدای سال از 18.5میلیون 
تومان به 14.9میلیون تومان در پایان 

مرداد ‌ماه رسید.
بعد از نیم‌سکه، سکه گرمی و طلای 
18عیار با بیشترین میزان افت مواجه 
شده‌اند و قیمت هر کدام به‌ترتیب 
13.2و 12.3درصد کاهش یافته 
است. قیمت هر گرم طلای 18عیار 
در ابتدای سال 2میلیون و 640هزار 
تومان بود که این رقم در پایان مرداد به 

2میلیون 315هزار تومان رسید.
این اطلاعات همچنین نشان می‌دهد قیمت 
ربع سکه 11.6درصد و سکه طرح قدیم 

11.3درصد نزول کرده است.
این داده‌ها نشان می‌دهد، سوداگرانی که 
ابتدای سال ‌جاری در بازارهای طلا و سکه 
سرمایه‌گذاری کرده‌اند، با زیان مواجه شده‌اند.

همچنین مقایسه قیمت خودرو‌های داخلی 
در پایان مرداد نسبت به ابتدای سال بیانگر آن 
است که میانگین قیمت خودرو‌های داخلی 
در این مدت 9.8درصد در بازار آزاد افت کرده 
است. در این مدت تنها بازاری که با افزایش 
قیمت مواجه شده است بازار ارز است. طبق 
داد‌های موجود قیمت یورو از ابتدای سال 
تاکنون 3.2درصد و قیمت دلار 1.4درصد 

افزایش داشته است.
بازار سهام نیز اقبال چندانی نسبت به سایر 
بازار‌ها نداشته و در 5ماهه امسال با 1.1درصد 

افت مواجه شده است.
در مورد قیمت مسکن نیز با توجه به توقف 
انتشار آمار معاملات مسکن از مراجع رسمی، 
اطلاعی در دست نیست، اما شواهد میدانی از 

نزول نرخ‌ها در این بازار حکایت دارند.

بازنگری دستمزد با معیار تورم خوراکی‌ها
اعضای کارگری شورای‌عالی کار به استناد ماده 41قانون کار، خواستار بازنگری دستمزد براساس نرخ تورم و هزینه 

معیشت شدند

هر مثقال زعفران چند شد؟
قیمت زعفران همچنان رو به بالا در حرکت است. از ابتدای 
امسال بیش از 20درصد به قیمت این محصول افزوده شده 
است. به گزارش همشهری، قیمت هر مثقال زعفران که 
اسفند پارسال به حوالی 300هزار تومان رسیده بود، امروز 
به طور میانگین 360هزار تومان است. بعضی بسته‌ها در 
همین وزن تا 390هزار تومان هم قیمت خورده‌اند. تقاضا در 
بازار داخلی زعفران به دنبال افزایش قیمت این محصول در 

سال‌های اخیر کاهشی بوده است. 

قیمت فروش زعفران در سوپرمارکت های تهران

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

 رونق اقتصادی 
با افزایش تعطیلات

 محسن پیرهادی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس با تأکید بر اینکه ساماندهی 
تعطیات پایان هفته، رونق 
گردشگری و توسعه اقتصادی را به‌ 
دنبال دارد، می‌گوید: ایران به‌دلیل 
یک روزه بودن تعطیات هفتگی‌اش با عدد ۷۹روز 
تعطیلی با احتساب تعطیلات مناسبتی و رسمی، فاصله 

قابل‌توجهی_۴۰روز_ با میانگین جهانی دارد.
به‌گفته او، میانگین روزهای تعطیل در اکثر کشورهای 
دنیا ۱۲۰ است و این نشان می‌دهد که تعطیلات هفتگی 
در ایران برخاف تصور عموم، کمتر از سایر نقاط 

دنیاست.
چند سال است که ساماندهی تعطیلات پایان هفته و 
افزایش آن به 2روز مطرح است؛ با این حال این طرح 
تاکنون مورد تصویب قرار نگرفته است. در گذشته 
استدلال اصلی این بود که افزایش تعطیلات به کاهش 
رشد اقتصادی منجر می‌شود؛ در حالیکه تجارب سایر 
کشور‌ها نشان می‌دهد، افزایش تعطیلات هفتگی منجر به 
افزایش بهره‌وری و حتی رشد اقتصادی می‌شود. به همین 
دلیل، بسیاری از کشور‌ها به سمت افزایش تعطیلات 
هفتگی گام برداشته‌اند. مطالعات مرکز پژوهش‌های 
مجلس نیز نشان می‌دهد که افزایش تعطیلات منجر به 
افزایش بهره‌وری و کارایی کارکنان می‌شود؛ ضمن اینکه 
افزایش تعطیلات سبب رشد اقتصاد گردشگری می‌شود.

برخی از مطالعات هم نشان می‌دهد، صرفه‌جویی در اثر 
افزایش تعطیلات آخر هفته، ازجمله در مصرف سوخت 

و برق، قابل توجه است.
افزایش تعطیلات پایان هفته علاوه بر افزایش بهره‌وری 
نیروی کار و رشد اقتصادی، فرصت و توان برنامه‌ریزی 
برای استفاده هدفمند از روزهای پایان هفته را در اختیار 
شهروندان، ‌‌به‌ ویژه خانواده‌ها قرار می‌دهد تا بتوانند 
سفرهای یک یا 2 روزه ای به حاشیه شهرها و مراکز 
فرهنگی، زیارتی و تاریخی تدارک ببینند و سفرهای 

داخلی منظم و‌ پرتعدادی داشته باشند.
مطالعات و بررسی‌ها باعث آگاهی بسیاری از مقامات 
مسئول از آثار مطلوب افزایش تعطیلات هفتگی منجر 
شده تا برخلاف چند سال گذشته، میزان مخالفت‌ها با 

افزایش تعطیلات هفتگی کمتر شود.

جزئیات دور جدید ثبت‌نام خودرو 
در سامانه یکپارچه 

سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی از ساعت20 
دوشنبه ششم شهریور بازگشایی شد تا 3درصد متقاضی 
جامانده از مرحله دوم طرح فروش یکپارچه بتوانند خودرو 
مورد نظر خود را انتخاب کنند. اما اصل ماجرا و جزئیات این 
بازگشایی چیست و چه کسانی می‌توانند در این مرحله از 
ثبت‌نام شرکت کنند و چه خودروهایی را می‌توانند انتخاب 

کنند؟ 
اولین نکته قابل‌توجه در دور جدید عرضه خودرو در سامانه 
یکپارچه این است که در این مرحله خبری از محصولات 
ایران‌خودرو و سایپا نیست و فقط تعدادی از محصولات 
2شرکت خصوصی کرمان‌موتور و مدیران‌خودرو عرضه 
می‌شود اما این عرضه نیز شامل کسانی می‌شود که در دور 
دوم طرح یکپارچه شرکت کرده و دارای پروفایل کاربری 

هستند.
به‌گفته مدیر سامانه یکپارچه، ظرفیت جدید ثبت‌نامی در پی 
افزایش تولید خودروسازان و انصراف تعدادی از متقاضیان 
محصولات مونتاژی ایجاد شده که برای امضای قرارداد و 
تکمیل وجه خودروهای ثبت‌نامی اقدام نکرده‌اند. بر این 
اساس متقاضیانی که در مرحله دوم سامانه فروش یکپارچه 
نوبت دریافت کرده‌اند اما خودرویی به آنها تخصیص داده 
نشده، می‌توانند برای دریافت خودرو در این مرحله اقدام 
کنند. این افراد که 3درصد از متقاضیان مرحله دوم فروش 
یکپارچه را تشکیل می‌دهند در خردادماه و بعد از اعلام 
نتایج نوبت‌دهی با توجه به محدودیت ظرفیت خودروسازان 
خصوصی، تخصیصي برايشان صورت نگرفت. اما علاوه‌بر این 
افراد، همه متقاضیان محصولات 2شرکت خودروساز که 
موعد تحویل خودروي آنها نیمه دوم امسال یا سال۱۴۰۳ 
اعلام شده است نیز می‌توانند محصول جدیدی از همان 
شرکت را به جای خودروي قبلی انتخاب کنند که براساس 
اعلام سامانه یکپارچه، اولویت تخصیص با این افراد است و 
ظرفیت قابل عرضه به افرادی که خودرو به آنها تعلق نگرفته 
از محل عدم‌تکمیل ظرفیت پس از تخصیص به متقاضیان 

خواستار جابه‌جایی خواهد بود.
در دور جدید عرضه خودرو، ۹مدل خودرو از 2شرکت‌ 
خودروساز برای متقاضیان عرضه شده است. کرمان‌موتور، 
خودروهای عرضه شده در طرح تکمیل ظرفیت را ۴محصول 
جکS5، جکS3، جکJ4 و کی‌ام‌سیJ7 اعلام کرده است. 
همچنین طبق جدول منتشر‌شده در سامانه یکپارچه خرید 
خودرو، متقاضیان خرید و یا تعویض خودرو که متقاضی 
محصولات شرکت مدیران بوده‌اند می‌توانند خودروهای 
فونیکسFX، تیگو۷پرو، آریزو۶پرو، ‌ام‌وی‌امX22 و ‌ام‌وی‌ام

X55 را انتخاب کنند. این 2خودروساز خصوصی اعلام 
کرده‌اند امکان فروش فوق‌العاده محصولات خود با تحویل 

حداکثر 3ماهه را دارند.
براساس اعلام سامانه یکپارچه، افرادی که مشمول ثبت‌نام 
در این مرحله هستند، با مراجعه به سامانه ابتدا باید گزینه 
لغو سفارش خود را از قسمت جزئیات سفارش انتخاب کنند 
تا خودروي قبلی حذف شود. پس از لغو سفارش برای هر 
متقاضی از سبد محصولات اعلامی در سایت، امکان انتخاب 
محصول مهیا شده و می‌توانند خودروی جدید خود را از 
همان خودرو‌ساز انتخاب کنند. این افراد پس از پایان مهلت 
تغییر خودرو باید به سایت خودروساز مراجعه و واریز وجه 
کنند تا فرایند ثبت‌نام نهایی شود. نکته مورد توجه این است 
كه در صورتی که متقاضی سفارش قبلی را لغو كند و امکان 
انتخاب خودروی جایگزین فراهم نشود کماکان اولویت قبلی 

آنها محفوظ خواهد ماند. 
سایت سامانه یکپارچه از ساعت20 دوشنبه 6شهريور باز شده 
و تا ساعت۲۰  پنجشنبه 9شهریور امکان ثبت‌نام وجود دارد.

مقایسه بازده بازار‌ها در مقایسه بازده بازار‌ها در ‌55 ماهه ‌ ماهه 14021402

ابتدای سال بازار
1402

مرداد
1402 

درصد تغییر از 
ابتدای سال

174.1197.713.6شاخص تورم - واحد
51900535503.2یورو - تومان
48700494001.4دلار- تومان

60000000600000000.0مسکن- تومان
1.1-19604571938253شاخص کل بورس- واحد

5.4-20021893اونس طلا - دلار
8.8-3080000028100000سکه طرح جدید- تومان

9.8-۸۱۹، ۶۹۲، ۹۰۸۳۰۸، ۶۱۵، ۳۸۵میانگین قیمت خودرو تومان* 
11.3-2820000025000000سکه طرح قدیم- تومان

11.6-112000009900000ربع سکه- تومان
12.3-1143900010031000مثقال طلا- تومان 

12.3-26407022315664هر گرم طلای 18عیار- تومان
13.2-68000005900000سکه گرمی- تومان
19.5-1850000014900000نیم سکه- تومان

برای محاسبه قیمت خودرو از میانگین قیمت 65محصول داخلی استفاده شده است.

سحرخیز
درجه یک، 
یک مثقال 

367.500

گلستان
یک 
گرمی

95.000

سحرخیز
سرگل 
3 گرمی

240.000

گلستان
سرگل یک 

مثقالی

245.000

مصطفوی
یک مثقالی 
درجه یک

370.000

مهسان
یک 

مثقالی

270.000

تسنیم
سرگل یک 

مثقالی

345.000

بهرامن
یک مثقالی 

پاکتی

350.000

قیمت- تومان   شهریور 1402



سریال تعرض به زنان ورزشکار‌در غرب
تعرض به زنان ورزشکار غرب، نمایی عریان از کذب بودن شعار حمایت از حقوق زنان به شمار می‌رود
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عکس‌نوشت

فریاد پیرمرد فلسطینی هنگام تخریب خانه‌اش
یک پیرمرد فلسطینی که در الخلیل واقع در کرانه باختری ساکن است بر سر نیروهای 

صهیونیست که در حال تخریب خانه‌اش هستند، فریاد می‌زند.

چهره بین‌الملل

منابع رسانه‌ای ادعا کردند که وزیر خارجه معزول لیبی که به ترکیه گریخته بود، 
استانبول را به مقصد لندن ترک کرده است.

وبگاه »بوابه الوسط« لیبی که از فرار »نجلاء المنقوش«، وزیر خارجه برکناری 
این کشور به ترکیه به ‌دلیل دیدار با »الی کوهن«، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
خبر داده بود، به نقل از یک منبع آگاه گزارش داد که وی ظهر روز دوشنبه 
)۲۸ آگوست(، استانبول را به مقصد لندن ترک کرد؛ درحالی‌که سایر اعضای 
خانواده‌اش همچنان در ترکیه به ‌سر می‌برند. پیش‌تر، یک منبع آگاه امنیتی در 
گفت‌‌وگو با »بوابه الوسط«، تصریح کرده بود که المنقوش، فرودگاه بین‌المللی 
»معیتیقه« را با یک هواپیمای اختصاصی از نوع »فالکون« که متعلق به دولت 
وحدت ملی موقت لیبی است، به مقصد ترکیه ترک کرده است. اما پس از آن، 
دستگاه امنیت داخلی لیبی با اشاره به اینکه نام المنقوش در فهرست افراد 
ممنوع‌الخروج است، گفت که وی از مجاری رسمی و از فرودگاه بین‌المللی 

معیتیقه، از کشور خارج نشده است.

وزیر خارجه معزول لیبی از ترکیه به انگلیس گریخت 

نصرالله: اجازه نمی‌دهیم 
لبنان میدان ترور شود

دبیرکل حزب‌الله با بیان اینکه هرگونه عملیات 
ترور دشمن صهیونیستی در لبنان با پاسخی قوی و 
قاطع مواجه خواهد شد، تصریح کرد: ما هرگز اجازه 
نمی‌دهیم لبنان به میدان ترور تبدیل شود. به گزارش 
الجزیره، وی افزود: نه تهدید و نه اجرای آن، مقاومت 
را متوقف نخواهد کرد بلکه موجب قدرت گرفتن 

هرچه بیشتر آن خواهد شد.‌

حمله سوریه به مقر 
تروریست‌ها در ادلب

وزارت دفاع سوریه اعلام کرد که در واکنش به 
تجاوزات اخیر گروه‌های تروریستی به پایگاه‌های 
نظامی نیروهای مستقر در حومه حماه و ادلب، 
مقرهای تروریست‌های موسوم به »أنصار التوحید« 
و هیئه تحریر الشام )جبهه النصره سابق( هدف 
حملات موشکی و هوایی قرار گرفت. به گزارش سانا، 
این حمله با همکاری جنگنده‌های روسی انجام شد.‌

پیش‌بینی مقام عراقی 
درباره افزایش تعداد زائران 

اربعین امسال
»عمر الوائلی« رئیس اداره گذرگاه‌های مرزی عراق 
اعلام کرد که تا روز یکشنبه بیش از یک‌میلیون زائر 
از مرزهای زمینی و هوایی وارد عراق شده‌اند و انتظار 
می‌رود که تعداد زائران در مقایسه با سال‌های گذشته 
بیشتر باشد. به گزارش المیادین، الوائلی تأکید کرد: 
ورود زائران خارجی غیرایرانی از طریق مرز الشیب 

)چذابه( صورت خواهد گرفت.‌

 تمسخر نتانیاهو 
 در رسانه‌های صهیونیستی

در پی تهدید مقاومت
تهدیدهای اخیر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
علیه مقاومت فلسطین و رهبران جنبش حماس، 
تمسخر رسانه‌های این رژیم را به همراه داشته 
و فعالان رسانه‌ای این تهدیدها را »پوچ« و 

»توخالی« توصیف کرده‌اند.
شبکه ۱۳ رژیم‌صهیونیستی در این‌باره اعلام کرد 
که تهدیدهای بنیامین نتانیاهو، صرفا در راستای 

گمراه‌کردن و یک فریب است.‌

جهان مقاومت

 مرگبارترین
آتش‌سوزی جنگلی در یونان

انتشار ویدئویی از تاش صدها 
آتش‌نشان یونانی برای اطفای 
آتش‌سوزی عظیمی که در 10روز 
گذشته حداقل 20نفر را به کام مرگ 
کشانده، باعث جلب توجه به زنجیره 

آتش‌سوزی‌ها در غرب شده است. این آتش‌سوزی به‌عنوان 
مرگبارترین آتش‌سوزی جنگلی اروپا در تابستان امسال 
توصیف شده، زیرا امواج گرمای بی‌سابقه آتش‌سوزی‌هایی را 

در سراسر این قاره ایجاد کرده است.

 ریزش کوه در فرانسه
 مسیر ریلی و جاده‌ای را مسدود کرد

رانش شدید زمین در فرانسه 
منجر به ریزش کوه و در نتیجه 
مسدودشدن مسیر ریلی و بزرگراه 
شد. ویدئویی که از این صحنه منتشر 
شده، نشان می‌دهد که ریزش کوه به 

حجم 700مترمکعب در دره مورین فرانسه رخ داده و تردد 
ریلی و جاده‌ای بین فرانسه و ایتالیا را متوقف کرد.

 سقوط بالگرد پلیس
 در فلوریداي آمریکا

رسانه‌های آمریکا از سقوط یک 
فروند بالگرد نجات پلیس در ساحل 
پومپانوی ایالت فلوریدا، خبر دادند. 
به گزارش سی ان ان، 2 نفر در این 
سانحه به‌شدت مجروح شدند که به 

سرعت به بیمارستان انتقال یافتند. این در حالی است که 
سقوط بالگردها، هواپیمای نظامی و غیرنظامی در آمریکا در 

مقایسه با یک‌دهه گذشته افزایش یافته است.

جهان‌نما

افزایش 25درصدی کلاهبرداری در سوئد
جدیدترین آمار منتشر شده در سوئد از افزایش عجیب موارد کلاهبرداری در این کشور حکایت دارد. به گزارش 
روزنامه بیلد، تنها در ‌۶ماه نخست امسال بیش از ۱۱۴ هزار مورد شکایت کلاهبرداری به ثبت رسیده که ۲۵درصد 

بیشتر از دوره مشابه سال گذشته است که یک رکورد کم‌سابقه به‌شمار می‌آید.

محکومیت ۲ هزار نفر در ارتباط با اعتراضات فرانسه 
حدود ۲هزار نفر در ارتباط با اعتراض‌های گسترده 2 ‌ماه گذشته فرانسه که در پی قتل یک نوجوان آفریقایی‌تبار 
توسط پلیس این کشور فوران کرده بود، محکوم شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، از میان ۲هزار و ۱۰۷نفری که 
محاکمه شدند، یک‌هزار و ۹۸۹نفر مجرم و برای یک‌هزار و ۷۸۹ نفر محکومیت زندان در نظر گرفته شده است.

هشتگ

سلمان معمار
تحلیلگر

اگر ۵سال پیش عضو بریکس و شانگهای می‌شدیم، 
چقدر منفعت می‌بردیم؟ اونهایی که ضرر روزانه امضا 

نکردن برجام رو حساب می‌کردن کجان؟

جکسون هینکل
فعال رسانه‌ای آمریکایی

ایران دیگر دارایی مسدود شده به‌دلیل تحریم‌ها 
ندارد و نخستین کشوری است که ایالات متحده را 
مجبور می‌کند تا تمام پول‌های مسدود شده خود را 

آزاد کند.

کنعان کربو
فعال بوسنیایی

آیا می‌توانید تصور کنید که تدریس زبان بوسنیایی 
در خود سارایوو، از دبستان‌ها و از برنامه تحصیلی 

خارج شده است؟ فرض کنید تدریس زبان فارسی در 
دبستان‌های تهران حذف شود.

»سوءاستفاده سیستماتیک از زنان 
در ورزش«؛ این عبارت از هفته 
گذشته که »لوئیس روبیالس«، 
رئیس فدراسیون فوتبال اسپانیا، 
در اقدامی غیراخلاقی مهاجم تیم 
فوتبال زنان اسپانیا را بوسید، بارها 
در رسانه‌های مختلف جهان بازنشر 
شده است. فدراسیون جهانی 
فوتبال )فیفا(، روبیالس را از ریاست 
فدراسیون فوتبال اسپانیا تعلیق کرده 
ولی مردم اسپانیا با تجمع اعتراضی، 
خواستار برکناری او هستند. واقعیت 
این است که اقداماتی از این دست 
نمی‌تواند نقطه پایانی بر پرونده قطور 
سوءاستفاده و آزار زنان در ورزش 

حرفه‌ای در غرب باشد. سال گذشته 
بود که روزنامه نیویورک‌تایمز با 
انتشار گزارشی تحقیقی اعلام کرد 
سوءاستفاده جنسی، آزار کلامی 
و احساسی علیه ورزشکاران زن 
در آمریکا امر مرسومی است. در 
این گزارش عنوان شده که نیمی 
از مربیان لیگ ملی فوتبال زنان 
از سوی ورزشکاران به تعرض و 
سوءاستفاده متهم شده‌اند. البته این 
پدیده، مختص فوتبال نیست. موارد 
متعددی از سوءاستفاده و تعرض به 
زنان در رشته‌های مختلف ورزشی 
در اروپا، آمریکا و کانادا دیده شده، 
اما فرامتن این اخبار حکایت از آن 
دارد که مدعیان حقوق زن، هویت 
آنها را لگدمال کرده و به زنان، نگاه 

ابزاری دارند.

انگلیس: روزنامه تایمز فوریه 2023 با انتشار یک نظرسنجی 
گزارش داد که از هر 10زن ورزشکار، 3نفر اعلام کرده‌اند که 
هنگام تمرین مورد تعرض قرار گرفته‌اند. مؤسسه Origym نیز سال 2022 
با اعام اینکه جست‌وجوهای اینترنتی برای یافتن باشگاه‌های مختص 
خانم‌ها در انگلیس 69درصد افزایش یافته، گزارش داد که 6زن از هر 
10زن ورزشکار اعلام کرده‌اند که به نوعی مورد تعرض و آزار قرار گرفته‌اند.

کانادا: سال 2022 بود که 
روزنامه گلوب‌اندمیل کانادا از 
پرداخت حق‌السکوت توسط مسئولان فدراسیون 
هاکی روی یخ کانادا به ورزشکار زنی خبر دادند که 
قربانی سوءاستفاده و آزار قرار گرفته بود. دامنه این 
رسوایی چنان گسترده شد که وزیر ورزش کانادا خواستار 
استعفای دسته‌جمعی مدیران سازمان هاکی روی یخ 
شد. در آن زمان گفته شد که سازمان هاکی روی یخ از 2 
صندوق مخفی برای پرداخت هزینه‌های غرامت به شاکیان 

تجاوزهای جنسی استفاده کرده است.

یونان‌: سوفیا بکاتورو، قهرمان قایقرانی 
المپیک ۲۰۰۴ میلادی سال 2021سکوت 
خود را شکست و از آزار و اذیت ورزشکاران حرفه‌ای 
زن در یونان سخن گفت. او مقامات ارشد فدراسیون 
قایقرانی یونان را به آزار و اذیت متهم کرد. بکاتورو که در 
رویدادهای مختلف ورزشی ده‌ها مدال کسب کرده در 
مصاحبه‌ای با نیویورک‌تایمز با اشاره به فشار روانی 
سنگینی که تحمل کرده است، گفت که همواره 
احساس می‌کرده تحقیر شده و ناتوان از دفاع از 

حقوق خود است.

کره‌جنوبی: »شیم‌سوک‌هی« 
اسکیت‌باز سرعت اهل 
کره‌جنوبی و مدال‌آور این رشته ورزشی سال 
2021 در مصاحبه‌ای با خبرگزاری فرانسه اعلام 
کرد که در فاصله سال‌های 2014 تا 2017 بارها 
از سوی مربی خود مورد تعرض و ضرب و شتم 
قرار گرفته است. دادگاه در نهایت مربی او 
را به اتهام تجاوز به 10سال زندان محکوم 
کرد، حکمی که با انتقاد شدید این ورزشکار 

روبه‌رو شد.

که  زمانی  نروژ: 
اعضای تیم فوتبال 
هندبال ساحلی نروژ تصمیم گرفتند تا 
از لباس پوشیده‌تری استفاده کنند نفری 
150یورو جریمه شدند.  به‌ گزارش یورونیوز، 
بسیاری از زنان ورزشکار، اجبار به استفاده از 
لباس‌های نامناسب را تحقیرآمیز و ناکارآمد 
می‌دانند. موضوع پوشش شرکت کنندگان 
در ورزش های ساحلی زنان طی سال های 
گذشته به دفعات بحث برانگیز شده است. 

آمریکا: ایالات متحده یکی از بلندترین 
فهرست‌های مربوط به آزار و اذیت زنان 
در فضاهای ورزشی را به ‌خود اختصاص داده است. آزار و 
اذیت بسکتبالیست‌های زن ایالت نیومکزیکو توسط مربیان 
و متهم‌شدن مربیان و مسئولان تیم‌های فوتبال »پورتلند تورنز 
ساوربرون«، »راسینگ لوئیزویل اف‌سی« و »شیکاگو استارز« تنها 

در سال 2023 گوشه‌ای از پرونده سنگین آزار و اذیت سیستماتیک زنان 
ورزشکار در آمریکاست. با این حال رسوایی‌ای را که پزشک سابق تیم ملی 
ژیمناستیک آمریکا به بار آورد، شاید بتوان یکی از جنجالی‌ترین موارد 
برشمرد؛‌ فردی به نام »لورنس جرارد نصار« مشهور به »لری نصار« در 
سال‌هایی که به‌عنوان پزشک تیم ژیمناستیک دختران فعالیت می‌کرد 
صدها تن از زنان و دختران فعال در این ورزش را مورد آزار قرار داده بود.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار
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درد ما را نیست درمان الغیاث
هجر ما را نیست پایان الغیاث

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

کشف کرم در مغز 

دکترها در استرالیا، برای نخستین بار در تاریخ بشر، یک کرم 
سالم و زنده را از مغز یک انسان بیرون کشیده‌اند. این زن 
مدت‌ها دچار فراموشی و افسردگی شدید می‌شده و حالا 
پزشکان می‎گویند دلیلش همان کرم 8سانتیمتری بوده 
است. بعد از اسکن، پزشک‌ها حضور یک جسم خارجی را 
تشخیص دادند و با جراحی، آن را خارج کردند. پزشک جراح 
این زن گفته که این مورد، واقعا یک راز است و تا حالا موردی 
مثل آن در دنیا مشاهده نشده است. او گفته است که حین 
جراحی، به چشم خود دیده که این انگل، حرکت می‌کرده 
است. این کرم، برای تحقیقات به یک مرکز علمی منتقل شد 
تا ساختار ژنتیکش بررسی شود. زن استرالیایی هم گفته از 

فراموشی و افسردگی خلاص شده.

آهو در بهشت شیرین

یک آرزو که خیلی‌ها در کودکی داشته‌اند، پرسه زدن 
بدون مزاحم در قنادی بوده است تا هر چه می‌خواهند 
بخورند. حالا یک آهو در آمریکا، به این آرزوی دیرینه 
رسیده و مدتی در یک قنادی چرخ زده و در نهایت، آن را با 
کام شیرین ترک کرده است. مالکان این مغازه که مشغول 
انبارگردانی بوده‌اند، به سر و صداها در داخل مغازه مشکوک 
می‌شوند و وقتی به آنجا می‌روند، با این آهو مواجه می‌شوند. 
آهو به آرامی گشت می‌زده و برخی شیرینی‌ها و آب‌نبات‌ها 
را مزه می‌کرده و در نهایت بدون آسیب وارد کردن به مغازه، 
آن را ترک کرده است.مالکان بعد از بررسی دوربین، متوجه 
شده‌اند که این حیوان قبل از اینکه در کاملا بسته شود، 
آرام داخل مغازه خزیده و حسابی از خودش پذیرایی کرده.

قهرمان 5ساله هاوایی

یک پسر بچه آمریکایی، به خاطرنشان دادن همدردی خود به 
مردم هاوایی که گرفتار یک آتش‌سوزی مهیب طبیعی بزرگ 
هستند، به قهرمان آنها تبدیل شده است. این پسر 5ساله که در 
آیداهو زندگی می‌کند، بعد از شنیدن اخبار آتش‌سوزی‌های 
بزرگ در هاوایی، جلوی گاراژ خانه شان بساط لیموناد و 
تنقلات راه انداخت تا برای مردم هاوایی پول جمع کند. اقدام 
نیکوکارانه این پسر بامزه، با استقبال همسایه‌ها مواجه شد و 
در نهایت، نزدیک به 20هزار دلار هم برای مردم هاوایی جمع 
شد. حالا اقدام این پسر بچه، در آمریکا و به‌خصوص هاوایی 
سر و صدا کرده و مردم در شبکه‌های اجتماعی از او و حس 

انسان‌دوستی‌اش حسابی تمجید کرده‌اند.
 

کتابخانه تابستانگرینویچ

ایده خوب

بوشهر صادق

روبه‌روی اسکله جفره ایستاده 
بودم و ماهی‌های تازه صیدشده 
را می‌دیدم؛ نه قصد خرید داشتم و نه پای رفتن. دلیلی 
که برای خودم موجه بود مرا به زمین خیس و لزج آنجا 
چسبانده بود. می‌توانستم گوشه‌ای بمانم و گفت‌وگوی 
ماهی‌فروش جوان بوشهری و پیرزنی را بشنوم که 
صورت گرد سبزه‌اش را بین یک شیله مشکی پوشانده 
بود و این برای من که شیفته گویش بوشهری هستم 
بی‌نظیر بود، اما کم‌کم حس کردم حضور ساکتم، نگاه 
پسر ماهی‌فروش را پر از سؤال کرد. پیش از آنکه او چیزی 
بپرسد، گفتم: »من عاشق بوشهر و لهجه بوشهری‌ام.« او 
ولی در فکر فروش ماهی های خودش بود. گفت: »پس 
مسافری، یه ماهی خوشمزه بدم ببری شهرت؟« ماهی 
نمی‌خواستم، اما برای چند دقیقه بیشتر ماندن بهتر 
بود چیزی بخرم. گفت: »خو پس ستاره ببر، قشنگِن.« 
یک ستاره دریایی خریدم و شب که به تهران رسیدم آن 
را کنار کتاب تنگسیر و یکی، دو جلد داستان کوتاهی 
گذاشتم که نویسنده‌ای از بوشهر آنها را نوشته است. قرار 
بود دیدن هرباره ستاره مرا یاد بوشهر بیندازد، اما همیشه 
عذاب وجدان جدا کردن بخشی از طبیعت مقدم بود بر 

یاد بوشهر.
چند ‌ماه بعد وقتی حسابی دلم برای بوشهر تنگ شده بود، 
سراغ همان طبقه از کتابخانه رفتم. تنگسیر را برداشتم و 
شروع کردم. از آنجایی که من نشسته بودم، یعنی روی 
کاناپه کنار کتابخانه و زیر باد کولر، گرمای تند آفتاب 
بوشهر را با کلام صادق چوبک حس کردم. زائر محمد 
همان مرد بوشهری روراستی بود که مرا به صداقت و 
یکرنگی بوشهر و بوشهری‌ها وصل می‌کرد. شب شده 
بود، چشمانم سنگین بود، اما روند رمان چنان تند بود که 
نتوانستم آن را زمین بگذارم، یک نفس خواندم و کتاب 
وقتی تمام شد که نور آفتاب، پرده ضخیم شیری‌رنگ 

سالن را رد کرده و روی فرش پهن شده بود.
روی خط آخر کتاب مانده بودم؛ جایی که چوبک پس از 
آن دیگر چیزی ننوشته بود، اما من می‌دانستم زائر محمد 
که حالا شیرمحمد شده، بر بلم سوار شده، می‌دانستم از 
رسیدن به دلخواهش خوشنود است و می‌دانستم عذاب 
وجدان در سینه‌اش ریشه دوانده و چیزی نمانده تمام 

وجودش را بگیرد.
تنگسیر را بستم، بلند شدم، پرده‌ها را کنار زدم و سمت 
کتابخانه رفتم. حالا چقدر جای ستاره دریایی بیشتر از 
قبل مناسبش است؛ ستاره‌ای که همیشه در کنار یادآوری 
شیرین سفر بوشهر، بلد است نیشی به عذاب وجدانم 
بزند تا یادم بماند باردیگر تکه‎ای از طبیعت را به‌خاطر 

خوشایندم با خود به خانه نیاورم.

سینمای دانش‌آموزی 

سینما، برای خیلی از ما بزرگ‌ترها نوعی سرگمی است، 
برای آنهایی که منتقدند یا شغلشان یک جورهایی با 
سینما گره‌خورده، خیلی جدی‌تر است و برای آنها که 
علاقه عجیب و غریبی به سینما دارند، عشقی است که 
به خاطرش به آنها می‌گویند عشق سینما. اما همین 
پرده نقره‌ای و سالن پر از صندلی و تاریک، برای بچه‌ها 
یک تفریح بزرگ و یک خوشگذرانی چندساعته است 
که با خودش می‌بردشان به دنیایی از رنگ‌ها و رؤیاها 
و خیال‌ها. این درست که لابه‌لای فیلم‌های جدی و 
بزرگسالانه، هر سال چندتایی فیلم کودک و نوجوان 
هم تولید می‌شوند، اما تا به حال هیچ سینمایی مختص 
بچه‌ها ساخته نشده بود و قشر کودک و نوجوان برای 
دیدن فیلم‌هایشان باید به همان سینماهایی می‌رفتند 
که پدر و مادرها می‌روند. می‌گوییم ساخته نشده بود، 
چون همین امروز نخستین سینمای مختص بچه‌ها 
در مجتمع کانون پرورش  فکری کودکان و نوجوانان 
افتتاح شد. اسم این سینما را گذاشته‌اند »سینمای 
دانش‌آموزی« چرا که وزارت آموزش و پرورش هم یکی 
از بانیان این طرح است و قرار است بعد از این بیشتر با 
کانون همکاری داشته باشد. اینکه سینمای دانش‌آموزی 
قرار است چطور اداره شود یا چه فیلم‌هایی نشان دهد و... 
هنوز معلوم نیست، اما وزیر آموزش و پرورش گفته که 
موضوع کانون‌های مدرسه قرار است در کانون به‌صورت 
جدی پیگیری شود و علاوه بر آن طرح معلم و دانش‌آموز 
و کتاب و کتابخوانی، قصه‌گویی هم بشود مهم‌ترین 
محورهای تغییر و تحول در کانون پرورش فکری کودکان 

و نوجوانان.

ماجراجویی با بچه‌های قد و نیم قد
ماجراجویی و طبیعت‌گردی در نقاط دورافتاده و 
صعب‌العبور، برای هر آدمی سخت است و چالش برانگیز؛ 
حالا فکرش را بکنید، یک خانواده 7 نفره با بچه‌های قد و 

نیم قد به چنین ماجراجویی سختی برود.
این چالش، چیزی نبوده که خانواده نتبرگ‌ها را از این 
سفر خانوادگی پرهیجان منع کند. دانا و اولن نتبرگ که 
هر دو 44ساله هستند، همراه با 5بچه خود که 14، 12، 
10، 7، و 2ساله هستند، چنین کاری کرده‌اند و برخی 
از طاقت‌فرساترین، چالش برانگیزترین و طولانی‌ترین 
 مسیرهای طبیعت‌گردی در آمریکا را با هم زیر پا
 گذاشته اند. آنها در یک مسیر 3هزار و 540کیلومتری 
از ایالات جورجیا تا مین طبیعت‌گردی کرده‌اند و در 
تجربه تحسین‌برانگیز دیگرشان، یک مسیر تریل 4هزار و 
873کیلومتری را زیر پا گذاشته‌اند  و این البته پایان کار 
تجربه‌های هیجان‌برانگیز این خانواده نیست و آنها در حال 
طی کردن یک مسیر معروف دیگر هستند که نزدیک به 

12هزار و 900کیلومتر را شامل می‌شود.
حتی فکر کردن به این اعداد، کمی می‌تواند ترسناک باشد 
اما این خانواده، لذت با هم بودن در یک کار هیجان‌انگیز 
و ماجراجویانه را بالاتر از همه ترس‌ها و نگرانی‌ها می‌داند 
و الهام‌بخش خانواده‌های شلوغ در سراسر دنیا شده است. 
دانا، مادر این خانواده درباره این تجربیات عجیب گفته 
است: »ما می‎دانیم که خانواده‎های زیادی نمی‌توانند 
چنین کاری بکنند. یا زمانش را ندارند، یا پولش را و یا 
اصلا تمایلی به انجام این کار ندارند. به همین‌خاطر ما 
خودمان را خوشبخت می‎دانیم که موفق به انجام این کار 

شده‌ایم.« دانا و اولن که هر دو پزشک هستند، در دوران 
دانشجویی با هم ازدواج کردند و در 20سال گذشته، انواع 
ماجراجویی را تجربه کرده‌اند؛ از طبابت در آفریقا گرفته 
تا کوهنوردی‌های طولانی در ارتفاعات کانادا. اما سال‌ها 
به‌خاطر بچه‌هایشان، کمی از این فعالیت‌ها دور بودند تا 
اینکه بعد از تولد فرزند چهارمشان، تصمیم گرفتند دوباره 
ماجراجویی‌ها را و این بار با همراهی بچه‌ها، از سر بگیرند.

آنها از طبیعت‌گردی‌های کوتاه 50کیلومتری شروع 
کردند و وقتی دیدند تجربه خوشایندی است، کم کم 
مسیرهای طولانی‌تری را انتخاب کردند و در نهایت، به 

مسیرهای سخت و مشهور رسیدند.
سخت‌ترین چالش آنها در این سال‌ها، گاهی نه خود 
مسیر که شرایط آن بوده است؛ برای نمونه آنها در دوران 
همه‌گیری کرونا، باید مطمئن می‌شدند که می‌توانند 
از مناطق خاصی عبور کنند و قرنطینه شامل حالشان 
نمی‌شود و البته خود مسیرها و چالش‌هایش هم بوده 
است؛ آنها نمی‌دانستند که آیا واقعا با توجه به تعداد 
بچه‌ها و شرایطی که دارند، می‌توانند ماجراجویی‌شان را 
به پایان برسانند یا نه. اما در نهایت، نه تنها موفق به انجام 
آن شدند بلکه انگیزه بیشتری برای برنامه‌های بعدی پیدا 
کردند. تولد پنجمین کودک، کمی برنامه‌های آنها را به هم 
ریخت، اما وقتی کمی این فرزندشان بزرگ‌تر شد، تحقیق 
درباره سفر در دل طبیعت با نوزاد را شروع کردند و خیلی 
زود دوباره برنامه‌ها از سر گرفته شد. نوزاد، حرکت آنها را 
در تجربه بعدی کندتر کرد اما به‌گفته خودشان، لذت 

ماجراجویی بیشتر شده است.

فاطمه اشرف

 بانک خون کشور
 غنی‌تر شد

دیگر کسی نیست که نداند فرآورده‌های خونی چقدر برای 
بیماران اهمیت دارد و اهدای خون چقدر می‌تواند زندگی 
بخش باشد. اگر در سال‌های گذشته به‌ویژه در روزهایی که 
کرونا با قدرت یکه‌تازی می‌کرد، زیاد می‌شنیدیم یا در خبرها 
می‌خواندیم که فلان استان با کمبود ذخایر خونی مواجه شده، 
حالا وضعیت فرق کرده و به لطف هموطنان‌مان و فرهنگ‌سازی‌‌ 
درست سازمان انتقال خون، وضعیت ذخایر خونی در کشور 
مطلوب است و حتی امسال ذخایر خون و فرآورده‌های آن 
به جای 5روز، به 8روز افزایش پیدا کرده است؛ یعنی اگر تا 
همین چند وقت پیش سازمان انتقال خون تنها به اندازه 5روز 
می‌توانست پاسخگوی مراکز درمانی، برای تامین ذخایر خونی 
باشد و باید دوباره برای دریافت خون اقدام می‌کرد، حالا این 
زمان افزایش پیدا کرده و به 8روز رسیده است. علاوه بر اینکه 
بزرگ‌ترین سردخانه پلاسما هم قرار است در کشور ساخته شود 
تا طول عمر مؤثر پلاسمای درمانی مورد مصرف مراکز درمانی هم 
افزایش پیدا کند. با همه این اتفاقات خوب، فراموش نکنید که 
بسیاری از بیماران و مصدومان حوادث نیازمند دریافت خون و 
فرآورده‌های آن هستند و بارزترین مثال نیاز به خون در حوادث 
و سوانح گوناگون مانند تصادفات رانندگی، سوختگی‌ها و اعمال 
جراحی مانند جراحی قلب بازنمود دارد و بعضی افراد مانند 
بیماران تالاسمی ماژور یا هموفیلی نیز برای ادامه زندگی عادی 
خود به دریافت منظم خون یا محصولات آن نیازمندند. تاکنون 
هم با وجود پیشرفت‌های وسیع در علم پزشکی، جایگزینی برای 
این مایه حیات ساخته نشده و فقط از طریق اهدا امکان‌پذیر 
است. محدود بودن مدت نگهداری خون و فرآورده‌های خونی 
باعث می‌شود که نیاز مراکز درمانی و بیماران به اهداکنندگان، 
دائمی و روزانه باشد و در نتیجه اهدای خون باید مستمر باشد تا 

بتوان همیشه نیاز بیماران به خون را تامین کرد.

خوش خبر

هدیه اربعینی دانش‌بنیان ها 
 

معمولا دانش‌بنیان‌ها رکورد‌دار خبرها و اتفاقات ناب 
بوده‌اند و حالا سر و کله آنها در اخبار خوب اربعینی 
هم پیدا شده. محققان شرکت‌های دانش‌بنیان ارادت 
خود به اباعبدالله)ع( و عاشقان اباعبدالله را با تولید یک 
دارو نشان دادند تا مبادا تن زائران امام حسین)ع( به 
ناز طبیبان نیازمند شود. این محصول که قبل از اربعین 
وارد بازار شد، یک اسپری بینی است که در پیشگیری 
و درمان بیماری‌های ویروسی ازجمله سرماخوردگی 
و آنفلوانزا هم کاربرد دارد. اسم تحفه دانش‌بنیان‌ها 
برای زائران اربعینی اسپری »کلدانیز« است که زائران 
با مصرف آن یک طورهایی در مقابل بیماری‌های 
ویروسی مصون می‌شوند. نکته خیلی مهم درخصوص 
این داروی ضد‌ویروسی شکستن دوباره یک انحصار 
است. تا پیش از این، این محصول در دنیا فقط توسط 2 

شرکت آمریکایی و اتریشی تولید می‌شد.

از زندان  به زیارت
 

همین چند روز پیش اگر یادتان باشد خبر دادیم که 
عده‌ای از زندانیان تویسرکان که گروه سرود تشکیل 
داده و اشعاری با مضامین و محتوای محرم و عاشورا 
را آماده کرده بودند، برای اربعین راهی زیارت کربلا 
شده‌اند. حالا هم از اداره کل زندان‌های آذربایجان 
خبر رسیده که با اعزام ۴۱۰ زندانی واجد شرایط به 
مرخصی برای شرکت در پیاده‌روی اربعین موافقت 
شده. می‌بینید! اربعین خیلی از معادلات را به هم 
می‌زند. آنقدر که زندان‌ها را هم خالی می‌کند و به تعداد 
قدم‌های زائران از عمود یک تا عمود ۱۴۵۲ اضافه 
می‌شود. اتفاقا امام حسین)ع( هوای این زائران را 
بیشتر از بقیه دارد، چون دل شکسته‌تر از بقیه‌اند. چون 
از چهاردیواری زندان قدم در این مسیر گذاشته‌اند و 
شکی نیست که امام حسین)ع( دست‌شان را پر می‌کند 

از کرم بی‌حسابش.

مراقبت از کودکان در پیاده‌روی اربعین
راهنما

 
مراسم پیاده‌روی اربعین برای همه است، حتی کودکان. امسال هم همانطور که در خبرها خوانده‌اید، حضور کودکان در این مسیر سبز 
پررنگ‌تر شده و از آنجا که این گروه سنی، به‌شدت آسیب‌پذیرند، باید حسابی مراقب بود که آسیبی نبینند. اگر با کودکتان قصد سفر 

به کربلا را دارید، این توصیه‌های کارشناسان هلال‌احمر می‌تواند به شما کمک کند تا بهتر از کودکتان در این سفر مراقبت کنید.

  یادتان باشد که قبل از سفر، از واکسیناسیون کودک 
مطمئن شوید و اگر واکسنی مانده که تزریق نکرده، حتما 

واکسیناسیون را انجام دهید.
  باید در طول سفر، برای کودک خود از کرم ضد‌آفتاب 
استفاده کنید؛ زیرا پوست او بسیار حساس است و ممکن 

است به‌راحتی دچار آفتاب‌سوختگی شود.
  طاقت و استقامت کودکان خیلی از بزرگ‌ترها کمتر است، 
پس حواستان باشد که هرچند ساعت به کودک خود استراحت 

دهید و اجازه بدهید که کودکتان خواب کافی داشته باشد.
  نکته مهمی برای پیشگیری از انتقال بیماری‌های 
ویروسی و میکروبی وجود دارد؛ اینکه قبل از دادن 
آب و مواد غذایی به کودک، حتماً از سالم‌ بودن آن 

مطمئن شوید.
  حتما لباس متناسب فصل برای کودک خود همراه ببرید.
  بهتر است از بردن کودک بیمار خودداری کنید

  اما، درصورتی که کودکتان 
 بیمار بود و او را به سفر بردید،
  باید داروهای مصرفی روزانه
 او را همراه ببرید به‌موقع به او 

بدهید.

  در طول سفر از قراردادن کودک در معرض دود سیگار، 
افراد مبتلا به بیماری‌های تنفسی و عفونی، محیط‌های آلوده 
و غیربهداشتی، گزش حشرات و جانوران موذی خودداری 

کنید.
  می‌دانید که قرار است سبک سفر کنید اما درصورت بردن 
کودک، لازم است که حتما یک سا‌کدستی شامل لباس 
اضافه و مناسب فصل، پوشک و وسایل مورد نیاز تعویض 
آن، تنقلات مورد علاقه، داروها و مکمل‌ها، اسباب‌بازی، شیر 
خشک و وسایل تهیه آن را برای کودک خود در سفر همراه 

داشته باشید.
  به علائم بیماری در کودک توجه داشته باشید و درصورت 
مشاهده، کودک را به واحد یا پایگاه ارائه‌دهنده خدمات 
بهداشتی و درمانی منتقل کنید. این علائم عبارتند از: 
نشانه‌های خطر عفونت تنفسی مثل سرفه، تنفس تند یا تو 
کشیده‌شدن قفسه سینه، بالابودن دمای بدن و بی‌قراری. 
علائم خطر اسهال مثل خروج آبکی مدفوع، بی‌حالی، 
فرورفتگی چشم‌ها، ناتوانی در نوشیدن و بی‌قراری. علائم 
خطر عفونت گوش مانند درد گوش و خروج ترشحات چرکی 
از آن. علائم خطر گزش حشرات و جانوران موذی مثل درد 
و سوزش محل گزش، بی‌قراری، خارش موضعی یا خارش 
عمومی بدن و علائم خطر مسمومیت غذایی مثل اسهال، 

استفراغ و دردهای شکمی.
  با توجه به گردوغبار و وزش باد، از آنجایی که کودکان 
و خردسالان در برابر ریزگردها نسبت به سایر افراد 
آسیب‌پذیرتر هستند، بنابراین باید از آنها بیشتر مراقبت 
کرد و بهتر است از ماسک‌های مخصوص کودکان استفاده 
کنید. چند ماسک‌ تمیز اضافه هم همراه داشته باشید تا 
درصورتی‌که ماسک کودک آلوده، خیس یا گم شد، ماسک 

جایگزین داشته باشد.

فاطمه عباسی

آخر مصور اربعین

اعتیاد مجازی    اثر: آنجل بولیگان/ مکزیک



10کشور ، متقاضی درمان ایرانی
برای نخستین‌بار رایزن‌های سلامت ایران با 3مسئولیت ویژه به 10کشور دنیا اعزام می‌شوند 

چندی پیش بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت 
از اجرا شدن یک طرح برای نخستین‌بار در 

دولت سیزدهم خبر داد؛ اعزام رایزن سلامت 
به کشورهای منطقه، آمریکای لاتین و آفریقا؛ 
طرحی که به‌نظر می‌رسد توسعه خدمات 
سلامت ایران در این کشورها و انسجام 
ساختاری در گردشگری سلامت و صادرات 

تجهیزات و داروی ایرانی را رقم بزند. البته 
با هدف توسعه این خدمات، پیش از این پای 
روبات‌های جراح ایرانی به بیمارستان‌های 
اندونزی باز شد و قرار است 4دانشکده‌ 
علوم‌پزشکی هم در 4کشور احداث شود. 

البته به‌گفته محمدحسین‌نیکنام، مدیرکل 
همکاری‌های بین‌الملل وزارت بهداشت 
دانشگاه علوم‌پزشکی در کربلای عراق چندی 
پیش فعالیتش را آغاز کرده و سایر دانشگاه‌ها 
هم در مراحل اجرایی قرار دارند. او همچنین 

درباره انتخاب و اعزام رایزن‌های سامت 
هم نکات جالبی را مطرح می‌کند و اینکه 
چه اتفاقی قرار است با فعالیت این رایزن‌ها 
برای خدمات بین‌المللی حوزه سلامت کشور 

رقم بخورد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

7کشور در اولویت اعزام رایزن سلامت 
»طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته، با همکاری وزارت امور خارجه و با هدف توسعه گردشگری سلامت رایزن 
سلامت به کشورهای همسایه اعزام خواهد شد و تسهیل و گسترش سفر گردشگران سلامت به ایران و 
ارزآوری ازجمله وظایف رایزنان سلامت خواهد بود.« این نکته را بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت چندی پیش 
اعلام کرده و گفته بود: »اولین رایزن سلامت به کشور عراق اعزام می‌شود و برخی کشورهای آسیایی، آمریکای 
لاتین و آفریقایی هم دیگر کشورهایی هستند که رایزن‌های سلامت ایران به این کشورها اعزام خواهند شد.« 
به‌گفته عین‌اللهی، رایزن سلامت در زمینه بهداشت و گردشگری سلامت می‌تواند پلی بین وزارت بهداشت، 
وزارت امور خارجه و سایر طرف‌های ذیربط باشد: »با وزیر امور خارجه گفت‌وگوهایی مبنی بر تعیین و انتصاب 
رایزن سلامت در سفارتخانه‌های برخی از کشورهایی که با آنها در زمینه‌های دارو، تجهیزات‌پزشکی، علم 
و فناوری و تبادل استاد و دانشجو همکاری داریم، داشته‌ایم و کشورهایی که در حوزه دیپلماسی سلامت، 
ارتباطات گسترده‌ای با ما دارند، در اولویت‌های انتخاب رایزن سلامت خواهند بود.« وزیر بهداشت با بیان 
اینکه نخستین رایزن سلامت به‌زودی در عراق مستقر خواهد شد، عنوان کرده بود: »گردشگری سلامت ما در 
عراق بسیار فعال است و تعیین رایزن سلامت این کار را هدفمند می‌کند. به این ترتیب دست برخی واسطه‌های 
غیرعلمی که صرفا به‌دنبال منافع شخصی خود هستند هم کوتاه می‌شود. در ۶ کشور دیگر هم در مرحله اول، 
رایزن سلامت منصوب می‌شود که شامل کشورهای آمریکای جنوبی و آفریقایی است. همچنین در کشورهای 
همسایه نیز استقرار رایزن سلامت را پیگیری می‌کنیم. مذاکرات با کشورهای اوراسیا و پیمان شانگهای نیز در 

حال انجام است و امیدواریم بتوانیم دبیرخانه سلامت این کشورها را در ایران فعال کنیم.«‌

مکث

عدد‌خبر

نکته‌هایی طلایی درباره بالش‌ها
چطور یک خواب آسوده 

داشته باشیم؟
انسان‌ها در طول شب به سه وضعیت به پهلو، طاقباز 
یا روی شکم می‌خوابند. در وضعیت خوابیدن به 
پهلو، بالش مناسب بالشی است که علاوه بر پرکردن 
گودی گردن در وضعیتی که فشرده شده فاصله 
گوش تا گردن فرد را به‌طور کامل پر کند؛ به‌عبارتی 
ستون فقرات فرد از پشت حتی المقدور شبیه به 

یک خط صاف در یک راستا دیده شود.
برای خوابیدن در وضعیت طاقباز باید بالشی 
انتخاب شود که علاوه بر پر کردن گودی گردن 
وقتی بالش فشرده شد، سر به سمت زمین یا به 
سمت سقف خم نشود. در حالت خوابیدن به روی 
شکم نیز بیشتر افراد برای حفظ ستون فقرات 

ترجیح می‌دهند از بالش استفاده نکنند.

ضرورت استفاده از تشک خوب
اکثر افراد هنگام خواب به اطراف می‌چرخند و 
به‌گونه منحصر به فرد خودشان می‌خوابند. بنابراین 
دانستن سبک خواب خود برای یافتن تشکی که 
کیفیت لازم مناسب ما را داشته باشد کلید اصلی 
است. در واقع اینکه چه‌کسی با چه خصوصیات 
فیزیکی یا مشکلات جسمانی از تشک استفاده 
خواهد کرد کمک می‌کند تا بتوان تشک خوبی 
را که از نظر اندازه و پشتیبانی و راحتی برای فرد 

مناسب است انتخاب کرد.

 انتخاب تشک مناسب؛ 
راز یک خواب شگفت‌انگیز

تشک مناسب تشکی است که بتواند شکل طبیعی 
ستون فقرات ما را حفظ کند. تشکی که شما در آن 
کامل فرو می‌روید یا سطح خیلی سفت می‌تواند 
برای ستون فقرات شما در دراز مدت مشکل ایجاد 
کند. راز یک خواب شگفت‌انگیز در انتخاب تشکی 
است که هنگام خواب از ستون فقرات ما پشتیبانی 
می‌کند. داشتن حمایت کافی از ستون فقرات برای 
اطمینان از مواجه نشدن ما با درد ناشی از خوابیدن 
در وضعیت نامناسب برای بدن ضروری است. 
بنابراین، هنگام انتخاب تشک توجه داشته باشید 
بهترین تشک متناسب با نوع بدن شما - مانند 
وزن و قد - تشکی است که بتواند هنگام خواب 
به‌طور بهینه از ستون فقرات حمایت کند. درنتیجه 
انتخاب یک تشک خوب برای اتاق خواب ضروری 
است و پس از مدتی متوجه تفاوت تشک مناسب 
و غیراستاندارد در برخورداری از خواب راحت، 
رفع مشکلات مربوط به ستون فقرات و همچنین 

چگونگی قرار گرفتن مفاصل خود خواهید شد.

وضعیت مناسب خوابیدن برای کسانی که 
ریفلاکس معده دارند

افرادی که ریفلاکس معده دارند بالش آنها بايد 
با سطح افق زاویه‌ای 20-15 درجه‌ای داشته 
باشد و این افراد حتماً باید به سمت چپ بخوابند. 
خوابیدن به سمت راست یا طاقباز یا وقتی سر به 
سمت پایین برود و همچنین خوابیدن روی شکم، 
مشکل ریفلاکس آنها را بیشتر می‌کند. بنابراین 
افراد دچار مشکل زخم معده یا دوازدهه می‌توانند 
با الگوی درد بالینی شانه درد به فیزیوتراپی مراجعه 
کنند تا ضمن افتراق این بیماران با بیماران مبتلا 
به درد شانه با منشأ عصبی عضلانی، متخصصان 
فیزیوتراپی، این بیماران را به متخصص داخلی یا 

گوارش ارجاع دهند.

انواع بالش
انتخاب مدل بالش با توجه به سلایق و علایق افراد 
متفاوت است. هر فرد با نوع خاصی از بالش‌ها 
احساس راحتی بیشتری دارد. اما بهتر است 
هنگام انتخاب، علاوه بر علایق خود به کیفیت 
مناسب به‌ویژه از لحاظ دارا بودن شرایط لازم برای 
آسیب نرساندن به گردن و کتف و شانه و همچنین 
نحوه قرار گرفتن ستون فقرات دقت داشته باشیم. 
همچنین باید میزان سفتی، نوع و اندازه بالش هم 
با توجه به شرایط فیزیکی یا مشکلاتی که فرد دارد 

مورد توجه قرار گیرد.

بالش‌های بدن
بعضی بالش‌ها به بالش‌های بدن معروفند، چون کل 
بدن را دربرمی‌گیرند. در واقع این بالش‌ها به‌گونه‌ای 
طراحی شده‌اند که شکل تختخواب‌ها را مشخص 
کنند. بنابراین می‌توانند برای همه مناسب باشند. 
اما بیشتر به خانم‌های باردار پیشنهاد می‌شود که 
نمی‌توانند در طول شب به راحتی بخوابند یا افرادی 

که معده درد یا کمر درد دارند.

بالش‌های حمایتی
بالش‌های ساپورت یا حمایتی برای همه ضروری 
است. مهم نیست شما به پشت، شکم یا کنار 
می‌خوابید؛ این نوع بالش‌ها می‌توانند برای همه 
مفید باشند. چون می‌توانند به کاهش فشار ستون 
فقرات، کاهش تنش عضلانی، همسویی گردن و 
سر و در نهایت بهبود خواب کمک کنند. بالش‌های 
ساپورت یا حمایتی نرم و قابل تنظیم هستند، 
بنابراین می‌توانید آنها را زیر زانو یا پشت خود 
نگه دارید یا از آنها به‌عنوان یک بالش در آغوش 

استفاده کنید.

زمان تعویض بالش
یکی از ویژگی‌های ضروری یک بالش خوب، راحتی 
آن است. اگر نیمه‌شب از خواب بیدار می‌شوید تا 
بالش خود را جمع کنید، تا کنید یا به آن ضربه 
بزنید، این نشانه خوبی است برای اینکه به یک 

بالش راحت جدید نیاز دارید.
یک بالش راحت بالشی است که راحت روی آن 
بخوابید و فرم قرار گرفتن سر و شانه شما در طول 
شب به‌گونه‌ای باشد که صبح آرام و پرانرژی از 

خواب بیدار شوید.

مهرداد بهرامیانیادداشت
فیزیوتراپیست

یک میلیارد و
 ۲۰۰ میلیون

دلار ارزآوری از گردشگری 
سامت در 1401 برای 
ایران رقم خورده است. 
بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت با اعلام این خبر 
گفته ما نیازمند افراد 
متعهدی هستیم تا در قبال 
کشورمان تعهد داشته 
باشند. در حوزه سلامت 
در برخی از رشته‌ها مانند 
اورولوژی، ایران پیشرفت 

چشمگیری کرده است.

30دقيقه 
اگر طي شد و آخر شب 
كه وقت استراحت است، 
خواب‌تان نبرد، بايد از 
رختخواب بلند شده و 
فعاليتي آرام در نور كم كه 
نيازي به وسايل الكترونكيي 
ندارد، انجام دهيد. به گفته 
نيويورك‌تايمز، محققان 
اشاره كرده‌اند كه بي‌خوابي 
حتي مي‌تواند به ذهن آدمي 
نيز صدمه زده و فقط بايد 
در حالت خواب‌آلودگي يا 
خواب در رختخواب بمانيد. 

60هزار 
تخت بیمارستانی به مجموع 
تخت‌های کشور اضافه 
خواهد شد. بهروز رحیمی، 
معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزارت بهداشت 
با اعلام این خبر گفت: 
افزایش این میزان تخت در 
اولویت و این اقدام هم‌اکنون 
در دست اجراست. به تأکید 
رحیمی علاوه بر این تمامی 
پروژه‌های بهداشتی هم تا 
پایان1403 تحویل خواهد 

شد.

6واكسن
كرونا در پلتفرم‌هاي 
مختلف در كشور توليد شد 
كه به گفته معاون بهداشت 
وزارت بهداشت، اين امر 
يكفيت كاري و سرعت كار 
دانشمندان علوم پزشكي 
ايران را به جهانيان نشان 
داد. به گفته رئيس شوراي 
اطلاع‌رساني، توليد واكسن 
در كشور بزرگ‌ترين 
دستاورد پزشكي دولت 
بوده كه توانسته تلفات 

كرونا را در ايران صفر كند. 
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»برای بسیاری از خدمات حوزه سلامت که قرار است در سطح 
بین‌الملل انجام شوند، حضور یک نماینده سلامت در کشورهای 
هدف، گام مهم و کاربردی است.« مدیرکل همکاری‌های 
بین‌الملل وزارت بهداشت با بیان این مطلب، به شهرت ایران در 
درمان بسیاری از بیماری‌ها اشاره می‌کند و می‌گوید: »همین 
حالا هم در بسیاری از کشورهای همسایه قدرت پزشکی ایران 
تثبیت شده و در حال تسری به کشورهای دیگر است. یکی از 
دستاوردهای آن توجه بیماران بین‌المللی به بخش درمانی 

ایران است، اما در این‌باره با یک مشکل مواجه هستیم.«
 نیکنام درباره این مشکل توضیح می‌دهد: »شاید بدون 
اطلاعات کافی نتوانیم به‌ویژه در مراحل سخت و پیشرفته 
بیماری کاری برای بیمار انجام دهیم و اگر این افراد وارد 
کشور شوند و درمان نشوند، درواقع به شهرت ایران آسیب 
وارد می‌شود؛ به همین دلیل هم انتخاب و راهنمایی بیمار و 
هم تبلیغات گردشگری سلامت در ایران بسیار حائز اهمیت 
است که تنها با وجود یک دفتر در کشورهای مبدا محقق 
می‌شود. مدیریت چنین شرایطی از راه دور انجام‌شدنی 
نیست و کشورهایی هم که در این زمینه موفق عمل می‌کنند، 
تشکیلاتی را در کشورهای هدف دارند.« او ادامه می‌دهد:‌ 
»علاوه بر مسئله مدیریت بیماران بین‌المللی، آموزش پزشکی 
هم در این‌باره دیده شده است. شاید دانشجویانی باشند که 
تمایل به ادامه تحصیل در رشته‌های پزشکی در کشور داشته 
باشند؛ برای همین اطلاع‌رسانی در این‌باره اهمیت زیادی دارد. 
اینکه ما چه ظرفیت‌هایی داریم یا هزینه و شرایط تحصیل در 

کشورمان چگونه است، باید به آنها اطلاع‌رسانی شود.« به‌گفته 
نیکنام سومین مسئولیت هم بازاریابی برای صادرات تجهیزات 
پزشکی و دارویی ایران است که از سوی این افراد انجام 
می‌شود: »رایزن سلامت می‌تواند ورود شرکت‌های دارویی و 
تجهیزات پزشکی را به کشورهای هدف و حتی انتقال دانش و 
تکنولوژی را تسهیل کند. تمامی ظرفیت‌ها و خدمات بین‌الملل 

حوزه سلامت نیاز دارد که فردی تحت عنوان رایزن سلامت 
در این کشورها نقش ایفا کند و مسئولیت‌ها را برعهده بگیرد.« 

10 کشور هدف اعزام رایزن‌ها
مدیرکل همکاری‌های بین‌الملل وزارت بهداشت 
درباره اینکه چه تعداد رایزن سامت به کشورها اعزام 

می‌شوند، بیان می‌کند: »فعلا بحث 10کشور مدنظر 
است. این کشورها بیشترین تعاملات را با ما دارند. 
براساس این طرح یک نفر در سفارتخانه‌های ایران در 
این کشورها به‌عنوان رایزن سلامت از طرف ما مستقر 
می‌شود. کسانی که به‌عنوان گردشگر سلامت وارد ایران 
می‌شوند و تحت عمل جراحی قرار می‌گیرند، اگر دچار 
عارضه‌ای شوند باید فردی وجود داشته باشد که در 
کشور هدف پاسخگو باشد. رایزن سلامت می‌تواند این 

کار را انجام دهد.« 
نیکنام درباره اینکه چه میزان می‌توان به تحقق اهداف 
درنظر گرفته شده در حوزه سلامت با فعالیت این رایزن‌های 
سلامت امیدوار بود، می‌گوید: »به هر حال هر مجموعه‌ای 
با اهدافی خاص، فعالیتش را آغاز می‌کند. ما هم امیدواریم 
اهداف ما ازجمله نمایندگی نظام سامت، نشان دادن 
دستاوردها و انسجام و پیشبرد همکاری‌ها، رفع مشکلات و 
تعامل و ارتباط دائمی با مسئولان کشورهای هدف محقق 

شود.« 
اما درباره اینکه انتخاب این رایزن‌های سامت و پیگیری 
فعالیت‌های آنها قرار است از سوی کدام نهاد انجام شود، 
این مسئول توضیح می‌دهد: »وزارت بهداشت در این‌باره 
تصمیم‌گیرنده است و الزاما هم اینطور نیست که پزشک اعزام 

شود. کار با کشورها از راه دور تا حدی موفق 
است و برای کسب نتایج بیشتر باید تعاملات 
دائمی و نزدیک وجود داشته باشد.« 

افزایش ظرفیت پذیرش بیماران خارجی در کشور
تسهیل و مدیریت سفر گردشگران سلامت از دیگر کشورها به ایران و عرضه خدمات باکیفیت به گردشگران به‌طور 
کلی از مهم‌ترین فعالیت‌های رایزن سلامت در سفارتخانه‌های ایران است، فعالیتی که به گسترش مراکز ارائه‌دهنده 
خدمات سلامت در کشور هم بستگی دارد و حالا سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت از روند رو به رشد 
صدور مجوز برای بیمارستان‌ها جهت پذیرش بیماران خارجی خبر می‌دهد. همین حالا هم ۲۵۰مرکز درمانی در 

زمینه پذیرش گردشگران سلامت در کشور فعال هستند و ظرفیت‌های ویژه‌ای برای ارائه خدمات دارند.

۳۰هزار
تعداد مراکز درمانی کشور

60هزار نفر
ظرفیت پزشک متخصص

250
تعداد مراکز دارای مجوز

90هزار نفر
ظرفیت پزشک عمومی

160هزار
ظرفیت تخت‌های بیمارستانی

56درصد
ظرفیت بخش خصوصی

44درصد
ظرفیت بخش دولتی

بیشترین 
مراجعه بیماران 

خارجی:
 6درمان شامل زنان، 
زایمان و ناباروری، 

چشم‌پزشکی، ارتوپدی، 
اورولوژی، سرطان و 

دندانپزشکی

بیشترین 
کشورهای 

بیمارفرست به ایران:‌ 
10کشور شامل افغانستان، 

عراق، عمان، بحرین، 
پاکستان، کویت، آذربایجان، 

هند، تاجیکستان و 
عربستان

ظرفیت 
پذیرش گردشگران 

سلامت برای پیوند اعضا: 
۳۰مرکز پیوند کلیه، ۱۱مرکز 

پیوند کبد، ۱۱مرکز پیوند قلب، 
۳مرکز پیوند ریه، ۴مرکز 
پیوند پانکراس و ۲۲مرکز 

فراهم آوری بافت

دانشگاه‌های بین‌المللی علوم‌پزشکی ایران 
عراق از سوی دانشگاه علوم پزشکی تهران )نخستین شعبه بین‌الملل 

دانشگاه‌ علوم‌پزشکی که فعالیتش را آغاز کرده است.( 
غرب آفریقا از سوی دانشگاه علوم‌پزشکی ایران )احداث می‌شود.( 

تاجیکستان از سوی دانشگاه علوم‌پزشکی شهید بهشتی )احداث می‌شود.(
لبنان از سوی دانشگاه بقیه‌الله )احداث می‌شود.(
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فاضلی معتقد است كه بخش قابل‌توجهی از داوطلبان مجاز 
که انتخاب رشته نمیک‌نند، قصد دارند در دانشگاه آزاد ادامه 
تحصیل دهند. او می‌گوید: »نیمی از مجازشدگان به‌دلیل اینکه 
رتبه مناسبی کسب نکرده‌اند و نمی‌توانستند در دوره‌های روزانه 
و شبانه قبول شوند، ترجیح دادند در دانشگاه آزاد انتخاب رشته 
کنند.«  رتبه بسیاری از افراد که برای تعیین رشته مجاز شده‌اند، 
آنقدر بالاست که اگر داوطلب، تردستی‌های حرفه‌ای زبده‌ترین 
مشاوران کنکور را هم بهک‌ار گیرد، باز هم نمی‌تواند در دانشگاه‌های 
دولتی پذیرفته شود. فاضلی درباره دلیل بالا بودن آمار مجازشدگان 
کنکور می‌گوید: »دانشگاه‌های دولتی در واحدهای روزانه و شبانه 
و فرهنگیان خلاصه نمی‌شوند و کسانی که رتبه بالایی دارند اگر 
سایر دانشگاه‌های دولتی مانند پیام‌نور و پردیس‌های بین‌المللی را 
انتخاب کنند، می‌توانند تحصیلات دانشگاهی خود را آغاز کنند.«

رشته‌های دانشگاهی با بازار کار تناسب ندارند
 

علی امرایی، عضو کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت 
معتقد است بسیاری از رشته‌های دانشگاهی با نیاز بازار کار تناسبی 
ندارند و به همین دلیل داوطلبان تمایلی ندارند در این رشته‌ها 
تحصیل کنند. امرایی در گفت‌وگو با همشهری توضیح می‌دهد: 
»در کشور ما برای بسیاری از رشته‌های خوب که در دنیا مورد اقبال 
قرار گرفته‌اند، بازار کار ایجاد نشده و از ظرفیت این رشته‌ها به خوبی 
استفاده نمی‌شود.« این عضو کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و 
عدالت معتقد است تغییرات بازار کار سبب می‌شود بعضی از رشته‌ها 
جذابیت خود برای داوطلبان را از دست بدهند. او می‌گوید: »مثلا در 
مقاطعی شرایط دریافت مجوز کارآفرینی برای بعضی از رشته‌های 
دانشگاهی ساده است و داوطلبان از آن رشته‌ها استقبال میک‌نند، 
اما در سال‌های بعد مراحل دریافت مجوز آن مشاغل دشوار می‌شود 
و کسی که در چگونگی انتخاب رشته خود، داشتن شغلی مناسب را 

مدنظر قرار می‌دهد، تمایلی ندارد وارد آن رشته‌ها شود.« 

 پشت‌کنکوری‌ها در انتظار کنکور1403

امرایی نیز مانند فاضلی معتقد است بخش قابل‌توجهی از افرادی 
که امسال انتخاب رشته نکرده‌اند، با کنکوری‌های سال آینده برای 
قبولی در رشته‌های پرطرفدار وارد رقابت می‌شوند. او می‌گوید: 
»بخش بزرگی از این داوطلبان سال بعد دوباره در کنکور شرکت 
میک‌نند تا در رشته‌های پرطرفدار پذیرفته شوند و بخش اندکی از 
آنها نیز به این هدف دست پیدا میک‌نند، ولی کنکور سال بعد هم 
جاماندگانی خواهد داشت که تعداد پشتک‌نکوری‌ها را افزایش 
می‌دهد.«  امرایی بر این باور است که در سال‌های اخیر جوانان به 
کسب تجربه در بازار کار و یا مراکز فنی و حرفه‌ای گرایش بیشتری 
پیدا کرده‌اند و تلاش میک‌نند در کنار تحصیل، مهارت نیز به‌دست 

آورند تا برای داشتن شغلی بهتر شانس بیشتری داشته باشند.‌

عواقب نظردهی مجازی ما
خبر خودکشی دختر شیرازی را حتما شنیده‌اید. خبر تلخی است، 
البته که کلا خبر خودکشی تلخ است. خاصه وقتی با روایت‌های 
کج‌و‌معوج سیاه‌تر هم می‌شود. چرا تلخ است؟ چون در زندگی 
هیچ‌وقت راه بن‌بست نیست. اما زمانی تلخ‌تر می‌شود که همراه 
با نقص‌های فرهنگی ما دیده می‌شود. از آن بدتر هم آنجاست که 
بهانه دست یک‌سری رسانه ضد‌ایرانی داده می‌شود. اما راستش الان 
حرف اصلی نقص فرهنگی عجیب و غریب است که ‌ای کاش برایش 
فکری کنیم. اصل ماجرا این است که یکی از مهم‌ترین حواشی خبر 
خودکشی این دختر شیرازی کامنت‌هایی بود که موقع انتشار لایو 
خودکشی او از سمت مخاطبان گفته و یا نوشته می‌شد. کامنت‌هایی 
که به سرعت در فضای مجازی هم پیچید و مورد گلایه قرار گرفت. 
حالا این کامنت‌ها چه بود؟ اینکه به جای دعوت به آرامش و ایجاد 
امید و ممانعت از خودکشی، با حرف‌های هیجانی و تعابیری از این 
دست مواجه می‌شدیم که: »پس چرا خودکشی نمیک‌نی؟« و »چرا 
مارو معطل کردی؟« و غیره که باعث بدتر شدن ماجرا شد. اما تلخی 
ماجرا این است که مأمور آتش‌نشانی در فضای مجازی‌اش استوری‌ای 
با این مضمون گذاشته:‌ »اونایی که اونجا بودن و می‌خواستن با حادثه 
سلفی بگیرن در این خودکشی سهم دارن چون باعث شدند ما سر 
حادثه به موقع نرسیم.« در این میان حرف اصلی چیست؟ حرف 
اصلی همین »رفتار هیجانی« است. چرا برخی در فضای مجازی 
فکر نمیک‌نند که ممکن است کامنت‌های آنها باعث یک حادثه تلخ 
شود؟ شاید یادآوری‌اش بد نباشد، خودکشی خانم »آزاده نامداری«. 
در آن زمان هم خیلی‌ها گفتند که یکی از علل اصلی این خودکشی 
اظهارنظرهای نادرست و هیجان‌زده و قضاوت‌های بیجا در فضای 
مجازی بوده است. یا مثلا خودکشی خانم بازیگر، »زهره فکورصبور«. 
درست یا غلطش بماند، اما در این مورد هم گفته می‌شد که ثمره 
تهدید‌های مجازی بوده است. البته که همه می‌دانیم این چیزها 
سهم خطا و القای بن‌بست در زندگی را کم نمیک‌ند، اما یادمان باشد 
رفتار و گفتار ما در اتفاقات بزرگ چه تلخ! و چه شیرین! در زندگی 
دیگران چه نقشی دارد. کمی حواسمان باشد که حساب‌شده‌تر رفتار 
کنیم و صرفا بر مدار هیجان در فضای مجازی نباشیم. و نکته آخر 
هم اینکه... اگر نظر و منش بسیاری از سلبریتی‌هایی که سال گذشته 
درآتش‌سوزی‌های کف خیابان حرف‌های شاذ زدند را رصد کنید یا 
وقتی از آنها در مورد این واقعه سؤال کنید، می‌گویند: »علت اصلی‌اش 

فشار کامنت‌ها و دایرکت‌ها بود.«‌ ای‌بابا. رهایش کنیم. بگذریم.‌

ماجرای آب‌گرفتگی اسناد 
کتابخانه ملی

نشست خبری علیرضا مختارپور، رئیس سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی، ظهر روز سه‌شنبه هفتم شهریورماه در سالن 
همایش‌های سازمان اسناد و کتابخانه ملی برگزار شد. رئیس 
کتابخانه ملی گفت: به‌دلیل بارندگی‌هایی که در بستر مترو 
در چند سال پیش رخ داد، مقداری از اسناد در طبقه زیرین 
آرشیو سازمان اسناد و کتابخانه ملی دچار آبگرفتگی شد. 
مختارپور در ابتدای این نشست گفت: در طول 2سال 
گذشته و مدیریت جدید در این سازمان چند هدف مدنظر ما 
بوده است؛ اول اینکه تلاش کردیم کاستی‌ها و کمبودهایی 
که در هر دوره وجود دارد و طبیعتاً توسط مدیران بعدی باید 
برطرف شود، برطرف کنیم. دومین اقدام ما حرکت به سمت 
تحول، پیشرفت در آینده، بهبود شرایط برای استفاده بهتر 
و بیشتر از منابع سازمان بود که سازماندهی منابع تحول 
دیجیتال، ساماندهی اسناد، کمک به دستگاه‌های مختلف 
برای جمع‌آوری اسناد ازجمله محورهای انجام شده در این 
دو اقدام است. مؤمنی، معاون کتابخانه‌های سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی نیز در این نشست در سخنانی با اشاره به 
4 اداره کل در این معاونت گفت: فراهم‌آوری، پردازش، 
سازماندهی و اطلاع‌رسانی ازجمله وظایف این بخش است. 
همچنین وظایف اداره کل در راستای قانون اساسنامه 
سازمان تعریف شده است که بتواند حافظ منافع ایران و 
ایرانیان باشد. همینطور صدر، معاون پژوهشی سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی نیز در این نشست خبری به ارائه گزارش 
آماری از روند فعالیت‌ها پرداخت و گفت: برای تکمیل 
پروژه‌های تحول دیجیتال با 3پروژه هوش مصنوعی به 
فعالیت خود ادامه دادیم که بخشی از آنها برای پیاده‌سازی‌ 

روی سامانه‌های سازمان آماده‌سازی‌ می‌شوند.

 اعلام نتایج اولیه آزمون استخدام 
دبیر و هنرآموز آموزش و پرورش

اسامی چندبرابری ظرفیت آزمون استخدامی وزارت آموزش 
و پرورش ویژه رشته‌های شغلی دبیری و هنرآموز سال1402 
جهت حضور در سایر مراحل فرایند استخدام )ارزیابی 

تکمیلی( اعلام شد.‌

خبر

عدد خبر

خبر کوتاه

   جاماندگان کلاس اولی، عجله کنند!
90 درصد دانش آموزان در پایه‌های دوم تا ششم دبستان 
فرآیند ثبت‌نام خود را به اتمام رسانده و حدود 23 درصد از 
کلاس اولی‌ها هنوز برای ثبت نام در این پایه اقدام نکرده‌اند؛ 
براساس اعلام وزارت آموزش و پرورش با توجه به آمار یک 
میلیون و 690 هزار و 788 نفری کلاس اولی‌ها در سال 
گذشته، می‌توان تخمین زد که آمار کلاس اولی‌های امسال 
نیز در همین حدود است. با این حال تاکنون یک میلیون و 

306 هزار و 367 کلاس اولی در این پایه ثبت نام کرده‌اند.

   زائران، خود را بیمه کنند
حسین درخشان، رئیس مرکز عملیات هلال احمر در عراق با 
اشاره به حادثه تلخ روز دوشنبه و جان باختن یک زائر ایرانی 
و 3 زائر غیرایرانی، از سایر زائران خواست قبل از ورود به کشور 
عراق، اطلاعات خود را در سامانه سماح ثبت و خود را بیمه کنند. 

   صدور احکام جدید رتبه‌بندی معلمان آغاز شد
صدور احکام جدید رتبه‌بندی معلمان بعد از بررسی اعتراضات 
آنها، آغاز شد. رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش ضمن 
اعلام این خبر، گفت: تمام تلاشمان این است که حق‌التدریس 
معلمان که حق آنها بر گردن ماست تا پیش از آغاز سال تحصیلی 
پرداخت شود. از سوی دیگر، صدور احکام جدید رتبه‌بندی 
معلمان را آغاز کرده‌ایم که تاکنون در انتظار  ثبت کامل 
اعتراضات آنها بودیم و پس از تکمیل این مرحله، بررسی‌ها 

شروع شده است. 

   بازگشت ساعات اداری به روال گذشته 
برنامه مدیریت و پایش مصرف برق در بخش اداری تا 15 شهریور 
ماه ادامه دارد و ساعات کار ادارات نیز بعد از این تاریخ طبق 
مصوبه هیات وزیران به حالت قبلی بازخواهد گشت. از آغاز به 
کار دولت مردمی سیزدهم، 7796مگاوات به ظرفیت تولید برق 
کشور اضافه شده است که شامل نیروگاه‌های جدیدالاحداث و 

ارتقاء و افزایش ظرفیت تولید نیروگاه‌های موجود است.
 

   ظرفیت مناسب پارکینگ‌‌های مرزی 
رئیس‌پلیس راهور: ۸۵درصد زائران در سفر به مرزها از خودروهای 
شخصی استفاده کرده‌اند. ظرفیت پارکینگ‌ها در تمامی مرزها 
مناسب است و از ابتدای‌ ماه صفر تاکنون در مسیرهای منتهی 
به مرزهای کشور ۱۹ تصادف منجر به مصدومیت رخ داده که 

هیچ‌گونه فوتی در این تصادفات ثبت نشده است.

   رشد ۲۲درصدی تردد زمینی زائران اربعین
رئیس سازمان راهداری: از زمان اجرای طرح اربعین حسینی تا 
روز گذشته بالغ بر یک‌میلیون‌و۳۶۰ هزار زائر ایرانی و غیرایرانی 
از مرزهای زمینی کشور خارج شده‌اند که حدود ۵۰درصد 
خروجی زائران از مرز مهران بوده است. تردد زائران اربعین 
از مرزهای زمینی در سال‌جاری تاکنون رشد ۲۲درصدی 
داشته است. با توجه به گرمای هوا در مرزهای مهران، شلمچه 
و چذابه باید مدیران استان‌ها تمام ظرفیت ناوگان عمومی 
را بهک‌ار گیرند تا زائران حداقل معطلی و توقف در مرزها را 

داشته باشند.

با حمایت بنیاد مستضعفان به زیارت 
عتبات عالیات مشرف شده‌اند. بیش 
از 20درصد از این جمعیت در روزهای 
منتهی به اربعین حسینی، مسافر کربلا 

خواهند بود.

20000
زیارت اولی  

از شرکت‌کنندگان در آزمون آموزگاری 
کشور، پذیرفته شده‌اند که نتایج نهایی 
آن به‌زودی اعام خواهد شد. این در 
حالی است که وزارت آموزش و پرورش، 
ظرفیتی برابر با 28هزار نفر را در این 

آزمون درنظر گرفته بود.

25000
نفر  

 در 3ماهه نخست سال‌جاری با 
اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی 
برقرار شده که در مقایسه با 3ماهه 
ابتدایی سال گذشته که 65هزارو930 
تماس برقرار شده، روند کاهشی 

داشته است.

65827
تماس

 نفر از ابتدای‌ماه صفر تا‌کنون به 
زیارت اربعین رفته‌اند تا روز 7شهریور 
۳۷۰ هزار نفر از زوار با پایان یافتن 

زیارت‌شان به کشور بازگشته‌اند.

1/8
میلیون

بازنشستگان  وام  مبلغ  تومان،   
تامین‌اجتماعی است که تا پایان هفته 
آینده واریز خواهد شد. نوبت واریز این 
وام به‌صورت قرعه‌کشی برای 40هزار 

نفر تعیین شده بود.

20
میلیون

 از محدودیت تا دستاورد
بررسی کیفی پوشاک ورزشی اسلامی در‌گفت‌وگو با لیلا زکی‌زاده، مدیرکل دفتر سیاستگذاری و توسعه ورزش بانوان وزارت ورزش و جوانان

یکی از حوزه‌هایی که این روزها به واسطه نهادینه‌شدن 
فرهنگ پسندیده ورزش به‌ویژه در عرصه‌های بین‌المللی 
و حرفه‌ای، اهمیت یافته، طراحی و تولید پوشاک 
ورزشکاران است. اهمیت و ضرورت توجه به این حوزه با 

حضور پیوسته و مدال‌آوری‌های رنگارنگ بانوان ورزشکار 
مسلمان و محجبه، ضریب‌های افزایشی نیز یافته است. در 
این ‌گذار صعودی، برخی برندهای پوشاک که نام و آوازه‌ای 
در جهان به هم زده‌اند یا حتی تعدادی از شرکت‌های 
کوچک و گمنام، دست به‌کار شده‌اند تا صنعت و بازار این 
حوزه را به انحصار خود درآورند؛ اما درصد اندکی از آنها 
توفیق موفقیت در عمل را یافتند. موضوع پوشاک ورزشی 
اسلامی در ایران نیز همیشه ترَِند بوده است؛ به‌ویژه این 

روزها که ضمن عرصه‌گشایی و افتخارآفرینی بانوان 
ورزشکار ایرانی در میادین بین‌المللی، وزارت ورزش 
و جوانان نیز از طراحی، تولید پوشاک ورزشی اسلامی 
و کسب تأییدیه‌های مختلف از فدراسیون‌های جهانی 
ورزش خبر داده است. به همین بهانه، موضوع پوشاک 
ورزشی اسلامی را در گفت‌وگو با لیلا زکی‌زاده، مدیرکل 
دفتر سیاستگذاری و توسعه ورزش بانوان در وزارت 

ورزش و جوانان بررسی کرده‌ایم.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

پیشینه خبری پوشاک 
ورزشی اسلامی در ایران

برای بررسی دقیق موضوع طراحی و تولید پوشاک 
ورزشی اسامی در ایران بهتر است 
کمی به عقب بازگردیم. نخستین‌بار 
در سال1376 شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی، اصول، مبانی و روش‌های 
اجرای گسترش فرهنگ عفاف را 
خطاب به دستگاه‌های مختلف دولتی 
مصوب و ابلاغ کرد. در سال1384 نیز 
براساس متن همین مصوبه راهبردهای 
گسترش حجاب به 26نهاد قانونگذار و 
مجری اعلام شد. البته با منحل‌‌شدن 
سازمان ملی جوانان و واگذاری 
وظایف آن به وزارت ورزش و جوانان 

در دهه90، تعداد دستگاه‌های مذکور به 25عدد 
رسید. در بندهایی از قوانین 18گانه وزارت ورزش 
و جوانان با سرفصل عفاف و حجاب آمده: گسترش 
و بهینه‌سازی فرهنگ عفاف در مراکز‌ آموزشی و 
سالن‌های ورزشی سازمان تربیت‌‌بدنی، طراحی 
لباس‌های مناسب برای بانوان ورزشکار در راستای 
حفظ حریم عفاف و حجاب و... با توجه به این 
پیشینه توجه به 2نکته ضروری‌ است؛ نخست 
اینکه بسیاری از کارشناسان حوزه ورزش اعتقاد 
دارند برخی از بندها و مصوبه‌های قانونی مرتبط 
با پوشاک ورزشی اسامی در پی ایجاد تغییراتی 
ساختاری مانند ورود بانوان به ورزشگاه‌ها باید 
بازنگری شوند و دوم اینکه کیفیت طراحی و تولید 
پوشاک ورزشی اسامی ویژه بانوان باید با دقت 
و صنعتی‌سازی مدرن، ارتقاء یابد تا هم فرهنگ 
مذهبی با اعزام ورزشکاران به‌درستی، صادر شود 
و هم فعالیت بانوان ورزشکار به چالش حرکتی 

کشانده نشود.‌

3 لباس جدید ورزشی، مجوز بین‌المللی گرفتند

قدردانی از کار سخت بانوان ورزشکار با ارتقای کیفی

 تعامل مثبت و دریافت مجوزهای لازم برای پوشاک ورزشی اسلامی 
از فدراسیون‌‌ها و سازمان‌های ورزشی جهان ضمن کسب تأیید مجامع 

بین‌المللی، یکی از دستاوردهای مهم دولت سیزدهم محسوب 
می‌شودکه تاکنون مسیر پیشرفت و موفقیت آنها را هموار ساخته 

است. لیلا زکی‌زاده، مدیرکل دفتر سیاستگذاری ورزش بانوان در وزارت 
ورزش در این ارتباط می‌گوید: »کارگروه ساماندهی پوشاک ورزشی 
بانوان وزارت ورزش و جوانان از اوایل دهه 90با محوریت پوشاک 
مناسب بانوان ورزشکار شروع بهک‌ار کرده است. طراحی، تولید و کسب 
تأییدیه فدراسیون‌های جهانی 3لباس بانوان ورزشکار در رشته‌های 
اسکیت، هاکی و تکواندو ازجمله دستاوردهای دولت سیزدهم است 
تاکنون بازتاب‌های مثبت جهانی را در پی داشته است که حتی می‌توان 
از الگوبرداری سایر کشورهای مسلمان از این لباس‌ها نام برد. مجموع 
پوشاک ورزشی اسلامی و مصوب در کشور به بیش از 20رشته ورزشی 
می‌رسد. در حال حاضر بانوان ورزشکار از این 3لباس ورزشی جدید نیز 
در تمرینات، اردوها و مسابقات داخلی و خارجی استفاده میک‌نند.« 
زکی‌زاده با تأکید بر کیفیت پوشاک ورزشی بانوان، در ادامه از فرایند 
طراحی و تولید این پوشاک می‌گوید: »با توجه به چارچوب قوانین 
رشته‌های ورزشی مختلف با موضوع لباس ورزشکاران، فدراسیون‌های 
مختلف ورزشی کشور با سازمان‌های ورزشی جهانی جلسات مستمری 
برگزار میک‌نند تا در پی حصول اشتراک نظر، فرایند طراحی و تولید 

این پوشاک را آغاز کنند. «

مدیرکل دفتر سیاستگذاری و توسعه ورزش بانوان می‌افزاید: 
»مسئولان بخش‌های مرتبط با تولید پوشاک ورزشی اسلامی 
در کشور، همواره در تلاش هستند تا با بهره‌گیری از بهترین 
اجناس و به‌روزترین امکانات، از ایجاد و بروز محدودیت‌های 
احتمالی در تولید پوشاک ورزشی اسلامی بکاهند و به‌نوعی 
یاور بانوان ورزشکار ایران باشند. مشکلاتی در این زمینه 
وجود دارد، اما درصد توفیق و دستاوردها، بیش از آن 
مشکلات و چالش‌هاست. یک نکته مهم را هم از نظر دور 
نکنیم که کار بانوان ورزشکار محجبه نسبت به سایر بانوان 
ورزشکار که از پوشاک ورزشی جهانی استفاده میک‌نند، 
سخت‌تر است. این را با هربار حضور جهانی بانوان ورزشکار 

کشور در مسابقات گوناگون بین‌المللی و از واکنش‌های 
متفاوت مسئولان آنها به‌خوبی متوجه می‌شویم. تازه‌ترین 
مصداق این ادعا نیز در مسابقات اسکیت کاپ آزاد ایتالیا 
رخ‌داد که در جریان آن، دختران نوجوان کشورمان توانستند 
ضمن رکوردزنی، مدال‌های رنگارنگی را کسب کنند. 
فضاسازی‌های سیاسی درباره پوشاک ورزشی اسلامی زیاد 
بوده و هست، اما آنچه مهم است علاقه بسیار بانوان ورزشکار 
به رشته ورزشی خود و نیز پایبندی قاطعانه آنها به ارزش‌های 
مذهبی و قانونی کشور است. در راستای تکریم این علاقه و 
پایبندی، ما نیز موظفیم که در تولید پوشاک ورزشی اسلامی، 

پیشتازانه عمل کنیم.«

بیش از 50درصد از داوطلبان 
مجازشده، انتخاب رشته نکرده‌اند

مهندسی عمران

اقتصاد

پزشکی

کنکور امسال یکی از خاص‌ترین کنکورهای تاریخ 
آموزش‌عالی کشور بود که تغییرات مختلفی مانند 
2مرحله‌ای‌شدن آزمون، تأثیر قطعی سوابق تحصیلی و... را 
تجربه کرد و شرکت‌کنندگان با گذشتن از موانع بسیار، این 
ماراتن نفسگیر را طی کردند. شاید کمتر کسی فکر می‌کرد 
که شرکت‌کنندگان این ماراتن علمی در مرحله آخر که  
انتخاب رشته است، از به پایان رساندن این رقابت طولانی 
منصرف شوند، اما دیروز که پایان مهلت انتخاب رشته 
بود، سازمان سنجش اعلام کرد کمتر از نیمی ازداوطلبان 
مجاز، انتخاب رشته کرده‌اند. این روال مختص کنکور 
امسال نیست و در چند سال اخیر هر سال بیش از نیمی از 
مجازشدگان انتخاب رشته، در آخرین مرحله رقابت پا پس 
می‌کشند. در گزارش زیر و در گفت‌وگو با کارشناسان دلایل 

این امر را بررسی کرده‌‌ و به چند و چون آن پرداخته‌ایم.‌

رتبه کنکورم مطابق انتظارم نبود

قرار گرفتن در شمار آخرین نفراتی که برای انتخاب رشته مجاز 
شده‌اند برای »مریم« خوشایند نیست و او امسال از انتخاب رشته 
منصرف شده است. »مریم« می‌گوید: »من 2سال پیش دیپلمم را 
گرفتم و نمرات مقطع متوسطه‌ام خوب بود، اما تراز معادل آن را 
پایین‌تر از تراز نمره‌های فارغ التحصیلان امسال تعیین کرده‌اند و به 
همین دلیل رتبه من اصلا مناسب نبود. تصمیم گرفتم سال بعد در 
آزمون ترمیم معدل شرکت کنم تا رتبه و تراز بهتری به‌دست آورم.« 
»مصطفی« از شاگردان برتر یکی از مدارس نمونه دولتی است که 
امسال برای قبولی در رشته پزشکی دانشگاه‌های دولتی در کنکور 
شرکت کرده، اما انتخاب رشته نکرده است. او می‌گوید: »بسیاری از 
معلمان و مشاوران مدرسه از تغییرات کنکور آگاهی کافی نداشتند 
و نتوانستند دانش‌آموزان را به خوبی راهنمایی کنند. من با آنکه 
مطالعه زیادی داشتم، چون شیوه مطالعه‌ام با شرایط تعیین رتبه 
کنکور امسال متناسب نبود، نتیجه دلخواهم را نگرفتم و انتخاب 
رشته نکردم تا اگر در رشته پزشکی دانشگاه آزاد هم پذیرفته نشوم، 

سال بعد دوباره در کنکور دانشگاه سراسری شرکت کنم.« 

فقط دانشگاه دولتی

پرهام علیزاده از معلمان و مشاوران کنکور است. او که با چالش‌ها 
و مشکلات داوطلبان کنکور سال‌ها دست و پنجه نرم کرده، 
می‌گوید: »بسیاری از خانواده‌ها از پس پرداخت شهریه‌های بالای 
پردیس‌های خودگردان و دوره‌های شهریه‌پرداز برنمی‌آیند و 
ترجیح می‌دهند فرزندان‌شان یک‌سال دیگر درس بخوانند تا 
بتوانند در رشته مناسبی پذيرفته شوند.« او داشتن بازار کار و درآمد 
را از مهم‌ترین معیارهای انتخاب رشته دانش‌آموزان می‌داند و ادامه 
می‌دهد: »بسیاری از داوطلبان با رتبه‌هایی که به‌دست آورده‌اند، 
می‌توانند در رشته دانشگاهی مورد علاقه خود ادامه تحصیل 
دهند، ولی خانواده‌ها مانع‌شان می‌شوند و درآمد بالا‌و‌داشتن شغل 
پردرآمد را مهم‌ترین معیار انتخاب رشته دانشگاهی می‌دانند.«  
امیر فاضلی، کارشناس رسانه سازمان سنجش، بالا بودن آمار 
داوطلبانی را که انتخاب رشته نمیک‌نند، روالی معمول در چند 
سال اخیر می‌داند و در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »براساس 
آمار در 3 - 2 سال اخیر تقریبا 50درصد از کسانی که مجاز به 
انتخاب رشته شدند، ترجیح دادند با انتخاب رشته، شانس خود را 
برای تحصیل در رشته‌ای مناسب‌تر از دست ندهند و سال بعد با 

آمادگی بیشتری در کنکور شرکت کنند.«

انتخاب 
 کردند

که انتخاب 
نکنند

55هزار خانوار با سرپرست زندانی 
سیدمرتضی بختیاری،  رئیس کمیته امداد امام خمینی )ره(:  ما ارتباط تنگاتنگی با قوه‌قضاییه و سازمان زندان‌ها 
داریم و در این خصوص تفاهم‌نامه‌هایی مبادله شده است؛ برای مسائل معیشتی به خانواده زندانیان مستمری 
تعلق می‌گیرد. بیش از 55هزار خانوار که سرپرست آنها در زندان هستند، تحت پوشش کمیته امداد قرار دارند.

  راه‌اندازی سیستم اطلاعات مکانی در ثبت‌احوال 
هاشم کارگر ،معاون وزیر و رئیس سازمان ثبت احوال کشور: برای ارتقای تحلیل‌ آمار‌های جمعیتی بر آن 
شدیم تا از مدرن‌ترین فناوری در این زمینه یعنی سامانه اطلاعات جغرافیایی)جی‌آی‌اس( استفاده کنیم. 

زیرساخت‌های ایجاد سیستم‌های اطلاعات مکانی را از سال1401 آغاز کردیم ‌‌‌‌.

ماجرای این خبر را با اسکن این 
بارکد ببینید.
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11سال حبس برای قاچاقچی عتیقه

در 8شهریور سال 76روزنامه اطلاعات خبر از محکوم شدن 
یک قاچاقچی بزرگ آثار فرهنگی و اشیای عتیقه داد. این 
قاچاقچی بزرگ با 13عنوان اتهامی از سوی دادگاه به تحمل 

11سال زندان و پرداخت جریمه و شلاق محکوم شد.
روزنامه اطلاعات درباره این فرد نوشت: یک قاچاقچی بزرگ 
آثار فرهنگی و اشیای عتیقه کشور به اتهام اخلال در نظم 
و امنیت کشور با عضویت در شبکه قاچاق اشیای عتیقه، 
زیرخاکی، خرید و فروش آثار فرهنگی و انتقال به خارج از 
کشور، پرداخت رشوه و کلاهبرداری و کشف 54لول تریاک 
پس از محاکمه در دادگاه انقلاب اسلامی تهران به 11سال و 

یک‌ماه حبس، شلاق و جریمه محکوم شد.
به گزارش روابط‌عمومی دادگاه انقلاب اسامی تهران، 
براساس گزارش واصله از وزارت اطلاعات در مورد شخصی 
به نام محمدرضا که از افراد بسیار فعال و مؤثر در امر قاچاق 
آثار فرهنگی و اشیاي عتیقه است تحقیقاتی روی این موضوع 
انجام گرفت. پس از تحقیقات کامل توسط وزارت اطلاعات‌این 
شخص بازداشت شد. به هنگام دستگیری مقدار بسیار زیادی 
اشیاي عتیقه و آثار فرهنگی مربوط به دوران‌های مختلف 
تاریخی از وی کشف و در تحقیقات از وی مشخص شد که 
حداقل تا زمان دستگیری به میزان 600میلیون ریال از این 

اشیا را به خارج از کشور انتقال داده است.
در طول بررسی پرونده محمدرضا معلوم شد که وی مرتکب 
جرائم دیگری مانند اخلال در نظم و امنیت کشور، برقراری 
ارتباط با سفارتخانه و اتباع بیگانه، اختفاي اشیای نفیس و 
گرانبهای عتیقه، شروع به خرید سنگ تاریخی تخت جمشید، 
اشاعه فرهنگ ضد‌اخلاقی، پرداخت رشوه به کارگزاران 
دولتی قبل از دستگیری، پرداخت رشوه به مأموران دولت، 
شرکت درمجالس عیاشی و استخدام یک فرد تبعه غیرمجاز 
بنگلادشی، کشف 54لول تریاک، ارتباط با عناصر و کانال‌های 

خروج غیرمجاز نیز شده است.
بنابراین پس از تکمیل پرونده و ارجاع آن به یکی از شعبه های 
دادگاه انقلاب اسامی تهران در تاریخ دوازدهم اسفندماه 

75محاکمه شد.
او به 11سال حبس و پرداخت 9میلیارد و 515میلیون جریمه 

نقدی و تحمل 80ضربه شلاق محکوم شد.
ضمنا اتهام خرید سنگ تاریخی تخت جمشید و برقراری 
ارتباط با سفارتخانه‌ها و اتباع بیگانه محرز نشده و از این اتهام 

تبرئه شده است.
 

فرزند نام‌خانوادگی مادرش را می‌گیرد؟
شاید جالب باشدکه 
بدانید دربرخی موارد 
استثنایی و خاص که 
در قانون پیش‌بینی 
شده، مادر می‌تواند با نام 
خانوادگی خودش برای 
فرزند خود شناسنامه 
بگیرد و از او حمایت کند.

محمد الماسی، وکیل 
پایه یک دادگستری در این‌باره به نکات مهمی اشاره 
می‌کند:»عقد 2 نوع است، موقت و دائم؛ اگر این نوع 
عقدها در دفترخانه)محضر( به ثبت نرسیده باشد، برای 
گرفتن شناسنامه پدر و مادر، هر دو با هم باید برای گرفتن 

شناسنامه برای فرزند خود اقدام کنند.«
وی اضافه می‌کند:»در مواردی که پدر از این مسئولیت 
شانه خالی کرده و با همسرش همکاری نکند، مادر ابتدا 
باید دادخواستی با عنوان اثبات رابطه زوجیت به دادگاه 
ارائه کند و به نوعی ازدواج خود را در محضر قاضی به اثبات 
برساند، آن موقع می‌تواند با تقاضای الزام پدر به گرفتن 
شناسنامه، برای گرفتن شناسنامه برای فرزند خویش 

اقدام کند.«
وکیل پایه یک دادگستری این نکته را هم متذکر می‌شود 
که اگر در این مرحله نیزاقدامی از طرف پدربرای دریافت 
شناسنامه انجام نشود، مادر می‌تواند درخواست تعیین 
امین موقت کند که درواقع خودش خواهد بود، می‌تواند 
برای گرفتن شناسنامه برای فرزندش اقدام کند و 
دیگر نیازی به حضور همسرش نیست. الماسی، تأکید 
می‌کند:»درصورتی که ازدواج به ثبت نرسیده و موارد گفته 
شده نام خانوادگی مادر به فرزند داده می‌شود و صرفا نام 
کوچک پدر در شناسنامه درج می‌شود.« حال این سؤال 
پیش می‌آیدکه آیا می‌توان برای فرزندی که پدرش معلوم 
نیست هم شناسنامه گرفت؟ وکیل پایه یک دادگستری 
در پاسخ می‌گوید:»ممکن است فرزند خدای ناکرده در 
اثر رابطه نامشروع متولد شده باشد. در اینجا درست است 
که فرزند نامشروع‌زاده شده اما برای زندگی اجتماعی وی 
باید مقدمات آن فراهم ‌آید و وظایف پدر و مادر در مورد این 
فرزند وجود دارد و باید نسبت به گرفتن شناسنامه اقدام 
کنند. اما اگر پدر اقدام نکرد مادر می‌تواند برای گرفتن 
شناسنامه اقدام کند و نام خانوادگی خود را به نوزاد بدهد. 
نکته مهم این است که فرزند نامشروع همه حقوق فرزند 

مشروع را دارد به جز اینکه از والدین خود ارث نمی‌برد.« 

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

در عملیات 48ساعته پلیس آگاهی تهران 164دزد حرفه‌ای دستگیر شدند

اعترافات عجیب سارقان نخبهاعترافات عجیب سارقان نخبه

طرح تشدید برخورد با سارقان و مالخران در 
پایتخت ادامه دارد و در تازه‌ترین عملیات 
پلیسی، 164سارق حرفه‌ای دستگیر شدند؛ 
دزدانی ازجمله 2جوان تحصيلك‌رده که 
می‌گویند نخبه هستند و قهرمان سابق یکی 

از ورزش‌های رزمی که کیف‌قاپی می‌کرد.
به ‌گزارش همشهری، سردار عباسعلی 
محمدیان، رئیس پلیس تهران دیروز در مقر 
پلیس آگاهی تهران و در جمع خبرنگاران 
حاضر شد تا از دستاوردهای تازه‌ترین طرح 

پلیس بگوید.
وی توضیح داد: اواخر سال گذشته بود که 
طرح برخورد با سارقان و مالخران به‌طور 
گسترده در پایتخت اجرا شد؛ طرحی که 
اجرای آن متوقف نشده و همچنان باقوت 
ادامه دارد؛ به‌طوری‌که همکاران من در پلیس 

آگاهی پس از مدت‌ها انجام کار اطلاعاتی و 
شناسایی موفق شدند در عملیاتی 48ساعته، 
164سارق حرفه‌ای در سطح شهر تهران را 

دستگیر کنند.
فرمانده انتظامی تهران گفت: اموال زیادی 

از سارقان کشف شده است که هنوز آمار 
دقیقی از تمام اموال مسروقه درنیاورده‌ایم، 
اما بیش از یک‌هزار گوشی تلفن همراه 
هوشمند، اموال زیادی که مربوط به سرقت 
از منازل است، چندین دستگاه خودرو و 

موتورسیکلت مسروقه و... در این طرح کشف 
شده است. سردار محمدیان همچنین درباره 
نحوه شناسایی سارقان و رصد آنان نیز گفت: 
پلیس امروز به سیستم‌های متعدد برای رصد 
لحظه‌ای مجهز است و ما حتی از طریق شیوه 
و شگرد و تعداد افراد حاضر در یک سرقت، 
می‌توانیم باندهای فعال را شناسایی کنیم. 
اینها به‌دلیل اشراف و تسلط بالای پلیس روی 

مجرمان است.
رئیس پلیس تهران همچنین درباره سرقت 
از منزل نیز گفت: در ایام اربعین حسینی که 
ممکن است مردم به سفر بروند یا منازل خود 
را ترک کنند، تأکید ما پیشگیری از سرقت 
است و در این خصوص گشت‌های نامحسوس 
و محسوس در سطح محلات فعال هستند. 
فقط طی همین ۲۴ساعت گذشته 4گروه 
از سارقان منازل هدف گلوله پلیس قرار 
گرفتند که اسنادش وجود دارد و آنها هم در 
حال درمان هستند. پلیس با هیچ خلافکاری 

تعارف ندارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

24سال بیشتر ندارد، اما سوابق زیادی در پرونده‌اش 
ثبت شده است. با وجود این سن کم خودش را یک 
خلافکار حرفه‌ای می‌داند و می‌گوید آخرین‌بار تنها 

30دقیقه بعد از آزادی از زندان سرقت را از سر گرفته است.

با چه شگردی سرقت می‌کردی؟
من و دوستم موبایل‌قاپی می‌کردیم؛ با تهدید گاز اشک‌آور. با موتور در 
خیابان‌ها پرسه می‌زدیم و به محض شناسایی سوژه به سمتش هجوم 

می‌بردیم. سپس با تهدید گاز اشک‌آور موبایل را به سرقت می‌بردیم.
چرا با گاز اشک‌آور؟

چون هم مال باخته می‌ترسید و هم خطرش به‌مراتب از تهدید چاقو، قمه یا 
اسلحه کمتر است. همین‌که اسپری را به‌سمت طعمه می‌گرفتیم و می‌گفتیم 
اگر موبایلش را ندهد از اسپری استفاده می‌کنیم، طرف موبایلش را دودستی 

تقدیم ما می‌کرد.
چرا مثل بقیه زورگیرها از چاقو استفاده نمی‌کردید؟

ببینید من شیشه می‌کشم و دچار توهمات شدید هستم. اگر چاقو دستم 
بگيرم، قطعا مرتکب جنایت می‌شوم؛ چون هوش و حواس درست و حسابی 
ندارم. قبلا با یک باندی کار می‌کردم که از چاقو و قمه استفاده می‌کردند. آنها 
در جریان یکی از زورگیری‌هایشان مردی را تا یک قدمی مرگ پیش بردند؛ 
برای همین به چندین سال حبس محکوم شدند؛ به همین دلیل من جرأت 

نمی‌کردم دست به چاقو بزنم.
با گوشی‌های سرقتی چه می‌کردید؟

آنها را به مالخر می‌فروختیم، اما خب با قیمت خیلی پایین؛ مثلا گوشی 80 
تا 100میلیونی را بین 5تا 8میلیون تومان می‌خریدند و گوشی‌های 50تا 

80میلیونی را بین 3 تا 5میلیون تومان.
چند وقت است که سرقت می‌کنید؟

حدود 2ماه. من ‌2ماه قبل بعد از 9سال حبس از زندان آزاد شدم، اما 
نیم‌ساعت بعد از آزادی، گوشی یک نفر را در خیابان قاپیدم و بعد سراغ 
بچه‌محل‌مان که او هم تازه از زندان آزاد شده بود، رفتم تا با هم سرقت کنیم.

با وجود این سن کم، چرا سوابق زیادی در پرونده‌ات ثبت شده است؟
برای اینکه از 12سالگی سارق شدم. ببینید قبل از آن یا فال می‌فروختم یا 
گدایی می‌کردم. بعد با دوستم از راننده‌ها سرقت کردیم؛ یعنی سوار ماشین‌ها 
می‌شدیم و با تهدید چاقو زورگیری می‌کردیم. 3،2بار هم به جرم موبایل‌قاپی 
دستگیر شدم. به‌نظرم بهترین و آسان‌ترین راه، سرقت گوشی موبایل است. 
البته این نظر من است، شاید برای من این کار راحت‌تر باشد، اما برای یک 
سارق دیگر، سخت‌تر. بستگی به طرف دارد. من در یک چشم برهم زدن 
گوشی مدل بالا سرقت می‌کنم و یک ساعت بعد آن را تبدیل به پول می‌کنم.

چه کنیم که در دام شما سارقان گرفتار نشویم؟
اگر گوشی‌های گران‌قیمت می‌خرید، آنها را در معرض دید قرار ندهید؛ مثلا از 
هندزفری استفاده کنید. گوشی را به‌راحتی در دست‌تان نگیرید؛ حتی برای 
چند دقیقه. اگر داخل ماشین هستید، حتما شیشه را بالا بکشید. اگر کمی 

پایین باشد هم می‌شود سرقت کرد.

گفت وگو

دزدی؛ 30دقیقه بعد از آزادی

2مرد تحصیل کرده در میان 
متهمانی که دیروز دستگیر 
شده بودند به چشم می‌خورند؛ یکی از آنها 
مدرک مهندسی پزشکی از دانشگاهی در آلمان   
داشت و دیگری فوق‌لیسانس برنامه‌نویسی 
کامپیوتر . یکی از آنها ادعا می کرد مخترع 
است و دیگری خودش را نابغه می‌دانست، اما 
چه شد که این دو مرد تحصیل کرده و نابغه سر 
از دنیای تبهکاران درآوردند؟ گفت‌وگو با آنها 

را می‌خوانید.

ابتدا از انگیزه‌تان بگویید.
هردو می‌خندند و با هم می‌گویند: برای تفریح 
و سرگرمی. یکی از آنها که موهای بلندی دارد 
و اسمش مجید است، می‌گوید: می‌خواستم 
به‌خودم ثابت کنم که هرکاری از دستم برمی‌آید؛ 
‌هرکاری. با این هوش، ذکاوت و استعدادی که 
خدا به من داده، همه کاری می‌توانم انجام بدهم.

خب، چرا خلاف را انتخاب کردید؟
مجید: خب، کار خلاف هیجانش بیشتر است!

از شگردتان بگویید. ‌با چه روشی کلاهبرداری 
می‌کردید؟

سامان که سنش از مجید کمتر است، می‌گوید: 
در سایت‌های فروش کالا، طعمه‌هایمان را 

شناسایی می‌کردیم. بعد با فروشنده تماس 
می‌گرفتیم و با آنها قرار می‌گذاشتیم. کالا را 
می‌گرفتیم؛ ‌از گوشی موبایل گرفته تا وسایل 

برقی و بعد می‌گفتیم پول به حسابشان 
ریخته‌ایم و حتی پیامک واریز هم 

به طرف ارسال می‌شد و 
آنها با خیال راحت کالا 
را تحویلمان می‌دادند؛ 
درصورتی که هیچ پولی 

پرداخت نمی‌شد.
چطور این کار را 

می‌کردید؟
مجید که در آلمان 
درس خوانده پاسخ 
می‌دهد: من نخبه‌ام 
و یک هکر حرفه‌ای 

هستم. خودم این برنامه 
را نوشته‌ام. این برنامه را 
به‌تازگی نوشتم و تصمیم 
گرفتم از آن استفاده کنم 
تا ببینم کار می‌کند که کار 
کرد. از آنجا که من نخبه 
هستم تصمیم گرفتم 
برنامه‌ای بنویسم که به 
جای بانک مرکزی برای 
شخص پیامک ارسال 

می‌کرد. ببینید من سال‌ها قبل سایت یکی 
از بانک‌ها را هک کردم. من هرکاری می‌توانم 
انجام بدهم، مثلا کارت عابربانک شما را بگیرم 
و در یک چشم برهم زدن رمزش را 4صفر و 

حساب‌تان را خالی کنم! 
پس استعداد زیادی در هکری دارید؟

مجید: یک بار یک سایت خارجی را هک 
کردم و توانستم ولتاژ گوشی یک فرد 
خارجی را بالا ببرم که گوشی‌اش ترکید! 
من سال‌ها در کشور آلمان زندگی 
کرده‌ام و در آنجا درس خوانده‌ام. نفر 
دوم هک در کشور آلمان شده‌ام. این 
استعدادی که دارم ارثی است؛ چون 
پدرم هم یکی از افراد بنام در یکی از 
رشته‌های پزشکی است. به اینجا 
که می‌رسد، سامان می‌گوید: پدر 
من هم کارخانه‌دار است، خانه‌ام 
بالای 20میلیارد تومان می‌ارزد و نیاز 
مالی ندارم. رضایت همه شاکیانم را 
می‌گیرم و به‌زودی آزاد می‌شوم. 
ما دست به هیچ وسیله‌ای که 
برداشته‌ایم نزده‌ایم و بخشی از 
آنها را تحویل مال باخته‌ها داده‌ایم.

اولین‌بار است که دستگیر 
می‌شوید؟

مجید: من سال‌ها قبل به جرم 

ورود به شبکه‌های بانکی بازداشت شدم و 
حتی روزنامه‌ها نیز خبرش را نوشته بودند، اما 
خب تبرئه شدم. حتی یادم هست زمانی که 
دستگاه‌های خودپرداز را نصب می‌کردند من 
تنها کسی بودم در ایران که متوجه عیوبش 
شدم و آنها را درست کردم، اما هیچ‌کس از من 
تشکر نکرد. حتی الان هم به‌جای اینکه بانک 
از ما بپرسد چه اشتباهی این وسط رخ داده که 
چنین پیامک‌هایی ارسال شده، ما را بازداشت 
کرده‌اند. من یک مخترعم که قدر مرا نمی‌دانند.

اختراعت چه بود؟
مجید: وسیله‌ای که در تجهیزات پزشکی به‌کار 

می‌رود.
با توجه به این استعدادی که دارید، تا حالا شده 
کسی به شما پیشنهاد پول بدهد و درخواست 

کند تا حساب کسی را هک کنید؟
سامان این سؤال را پاسخ می‌دهد: تا دلتان 
بخواهد، چنین پیشنهادهایی داشتیم. همین 
چند وقت قبل یکی از دوستانمان پیشنهاد پول 
زیادی داد و گفت موبایل دوست دخترش را هک 
کنم تا گوشی در دستش منفجر شود یا یک نفر 
پیشنهاد 2میلیارد تومان داد تا سایتی را برای او 
هک کنم، اما ما اصلا این کار را انجام نمی‌دهیم؛ 
چون ردپای هکر کاملا مشخص می‌شود و از 
سوی دیگر یک‌سری کارها حرفه‌ای نیست و 

غیراخلاقی است.

گفت وگو
سرقت های مرد مخترع

در میان متهمانی که دستگیر شده‌اند، فرهاد 
یکی از تازه‌کارهاست که برای نخستین‌بار 
در زندگی‌اش مرتکب خلاف شده و به دام 
پلیس افتاده است می گوید  قهرمان سابق کاراته است و به او لقب 

جنگجوترین کاراته‌کا را داده‌اند.

چه اتفاقی افتاد که قهرمان کاراته تبدیل به یک دزد حرفه‌ای شد؟
راستش ماجرای عجیبی در زندگی من رقم خورد که مرا تبدیل به 
سارق کرد. همه‌‌چیز از چند ‌ماه قبل شروع شد؛ زمانی که با دختری 
آشنا شدم و برای تولدش قرار رفتن به کافه‌ای در مرکز شهر را 
گذاشتیم. وقتی دختر موردعلاقه‌ام رسید وحشت‌زده و هراسان 
بود. علتش را که پرسیدم گفت: در بین راه پسری مزاحمش شده و به 
زور گوشی موبایلش را گرفته و شماره خودش را ذخیره کرده است. 
او از دختر موردعلاقه‌ام خواسته بود تا با او تماس بگیرد و قرار ملاقات 
بگذارند. من گشتم مرد مزاحم را پیدا کردم و با وی قرار گذاشتم تا 
او را گوشمالی بدهم. آن روز چاقویی زیر گلویش گذاشتم و وی را 
تهدید به قتل کردم. بعد موبایلش را دزدیدم و عکس‌های شخصی 
وی را در فضای مجازی منتشر کردم تا دیگر مزاحم هیچ دختری 
نشود؛ همین اتفاق موجب شد تا تبدیل به یک سارق حرفه‌ای شوم.

این موضوع چه ارتباطی به سارق شدنت داشت؟
نمی‌دانم انگار از این کار خوشم آمد. بیشتر به‌خاطر تفریح و هیجانش 

به ادامه این کار ترغیب شدم!
با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

به رفیقم گفتم که می‌آیی برای سرگرمی برویم سرقت کنیم؟ او هم 
گفت: هستم. به این ترتیب راهی خیابان‌ها شدیم و اغلب پشت 
ترافیک و چراغ قرمزها، ‌گوشی طعمه‌هایمان را به سرقت می‌بردیم. 
باور کنید نیاز مالی ندارم و صرفا برای سرگرمی و هیجان از نتیجه کار، 

دزدی می‌کردم. من ورزشکارم و مدرک قهرمانی دارم.
چه ورزشی؟

 سال‌هاست در رشته کاراته فعالیت 
می کنم و چند مدال مختلف استانی دارم. 
یک‌بار در کشور هم قهرمان جهان شدم. 
چند سال قبل در کشور اسپانیا مقام 

گرفتم و به من لقب جنگجو‌ترین 
کاراته‌کا را داده بودند، اما الان 
اینجام و دستبند اتهام بر 
دستانم است؛ درحالی‌که 
می‌خواستم درسم را ادامه 
بدهم و فضانورد شوم. 

می‌دانید یکی از رویاهای من 
رفتن به فضا و دیدن سیاره‌های 

منظومه شمسی است.
با گوشی‌های سرقتی چه 

می‌کردی؟
دوستم گوشی‌ها را می‌فروخت 
و من چون نیاز مالی ندارم، پولی 

نمی‌گرفتم.
چطور دستگیر شدی؟

آخرین طعمه ما یک بوکسور بود 
که با ما درگیر شد؛ هرچند من 
کاراته کارم، اما او مرا شکست 
داد و موجب شد تا دستگیر شویم.

گفت وگو

قهرمان کاراته دست کج!

اسرار قتل هولناک بانوی تپه‌های شنی

با گذشت 49سال از قتل نوعروس جوان در تنسی آمریکا که 
مطبوعات به او لقب بانوی تپه‌های شنی داده بودند، عامل 

جنایت پرده از اسرار این پرونده جنجالی برداشت.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، سال1974، روث 
ماری تری، وقتی با همسرش به سفر‌ماه عسل می‌رفت، هرگز 
تصور نمی‌کرد شیرین‌ترین سفر زندگی‌اش قرار است آخرین 
سفرش باشد. در 26جولای همان سال دختر 12ساله‌ای که به 
همراه پدر و مادرش به ساحل پراوینستاون رفته بود، بر بالای 
یک تپه شنی با دیدن جسد یک زن وحشت‌زده شد. زن جوان 
به طرز وحشیانه‌ای به قتل رسیده و اعضای بدنش مثله شده و 
روی پتویی رها شده بودند. در بررسی‌های اولیه مشخص شد که 
چندین روز از قتل این زن می‌گذرد و طولی نکشید که هویت او 
مشخص شد. او روث ماری‌تری بود که به تازگی ازدواج کرده و 

در سفر‌ماه عسل‌اش ناپدید شده بود.
ماموران نخست به سراغ همسر مقتول رفتند. او گفت: ما 
برای سفر‌ماه عسل به تنسی رفتیم اما یک روز دعوایمان شد 
و همسرم از هتل بیرون رفت. فکر کردم برمی‌گردد اما هر چه 

دنبالش گشتم او را پیدا نکردم و بعد از آن دیگر او را ندیدم.
شوهر مقتول در حالی اظهار بی‌گناهی می‌کرد که پلیس نیز در 
ادامه تحقیقات هیچ شواهد و مدارکی علیه او پیدا نکرد. با این 

حال وی همچنان مظنون اصلی این پرونده به شمار می‌رفت.
قتل دردناک روث در‌ماه عسل چنان جنجالی در مطبوعات 
آمریکا به راه انداخت که تا مدت‌ها مردم پیگیر این پرونده بودند 
و رسانه‌ها به مقتول لقب »بانوی تپه‌های شنی« دادند. حتی 
جمجمه وی تا مدت‌ها در پزشکی قانونی نگهداری می‌شد تا 
اینکه مدتی قبل جواز دفن آن صادر شد و پلیس برای حل این 
معما تحقیقات تازه‌ای را شروع کرد. مأموران بار دیگر سراغ 
همسر مقتول به نام گای راکول که حالا 85ساله بود رفتند 
و از او بازجویی کردند. این بار اما مرد سالخورده که از عذاب 
وجدان قتل همسرش خسته شده بود به این جنایت هولناک 
اعتراف کرد و گفت: من و روث به‌ماه عسل رفتیم. یک روز برای 
تفریح به ساحل رفته بودیم که بر سر مسئله‌ای دعوایمان شد. از 
دست او عصبانی شدم و با چوب ضربه‌ای به سرش زدم و اعضای 
بدنش را مثله کرده و بر بالای تپه‌ای شنی و دور از دید مردم 
رها کردم. با این اعتراف گای 85ساله، از سوی دادگاه به حبس 

ابد محکوم شد.

 توضیح رئیس پلیس تهران
 درباره فیلم جنجالی 

انتشار کلیپ درگیری مسافرکش اینترنتی و یک زن در 
شبکه‌های اجتماعی، بازتاب گسترده‌ای داشت و به‌دنبال آن 
شایعات بسیاری درباره این درگیری منتشر شد که فرمانده 
انتظامی پایتخت دیروز درباره این فیلم توضیحاتی ارائه کرد 

و به شایعات پایان داد.
به گزارش همشهری، 2 روز قبل فیلمی در فضای مجازی منتشر 
شد که جنجال زیادی به پا کرد. آنطور که فیلم نشان می‌داد 
راننده پراید سفید رنگی با مسافرش که زن جوانی است درگیر 
می‌شود. این درگیری یک دقیقه و 10ثانیه طول می‌کشد و 
سرانجام با میانجیگری عابران و رهگذران، دعوا خاتمه می‌یابد. 
انتشار این فیلم کوتاه بازتاب گسترده‌ای در شبکه‌های اجتماعی 
در پی داشت به‌طوری که دقایقی بعد از انتشار، بازار شایعات داغ 
شد و رسانه‌های معاند نیز به این شایعات دامن زدند. موضوعی 
که مطرح می‌شد این بود که راننده بر سر حجاب با مسافرش 
درگیر شده و او را مورد ضرب و شتم قرار داده بود. اما اصل ماجرا 
چیز دیگری بود که فرمانده انتظامی تهران دیروز درباره آن 
گفت: موضوع اختلاف و درگیری بین راننده و مسافر اینترنتی 
به‌گونه دیگری منتشر شده که صحت ندارد. آنطور که شایعه 
شده موضوع درگیری میان آنها را ربط داده‌اند به امر به معروف 

اما دعوای آنها به‌خاطر روشن کردن کولر ماشین بوده است.
 فرمانده انتظامی تهران تصریح کرد: روز یکشنبه پنجم 
شهریورماه خانم جوانی از محل کار خود به سمت منزل 
درخواست خودرو اینترنتی کرد. خودرو به شماره پلاک مشخص 
در محل حاضر که مسافر درخواست کولر ماشین کرده و این 
موضوع باعث تنش لفظی و متعاقب آن درگیری فیزیکی میان 
راننده و مسافر شد. طرح شکایت خانم جوان در کلانتری ۱۲۷ 
نارمک ثبت و اقدامات قانونی در این خصوص آغاز شد. سردار 
محمدیان افزود: راننده خودروی اینترنتی که 33ساله است، 

دستگیر شده و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

خارجی

اصل ماجرا

نجات 827نفر از غرق شدن
مدیرعامل جمعیت هلال احمر مازندران گفت: از آغاز اجرای طرح کاهش غریق در ساحل این استان، امدادگران این 
جمعیت و ناجیان غریق موفق شدند 827نفر را از خطر مرگ در دریا نجات دهند. به‌گفته غلامعلی فخاری تعداد افراد 

غرق شده در آب‌های ساحلی مازندران در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۵۰درصد کاهش داشته است.

پلیس به 3ماه فرار قاتل پایان داد
رئیس پلیس آگاهی استان اصفهان از دستگیری قاتل یک جوان اصفهانی پس از 3ماه زندگی مخفیانه خبر داد. 
به‌گفته سرهنگ حسین ترکیان، متهم بر سر اختلافات قبلی جوانی 20ساله را به قتل رسانده و در یکی از شهرهای 

اصفهان مخفی شده بود که دستگیر شد.
انتظامی

نجات

1

4

3
ماموران پلیس 
آگاهی تهران در 
طرح  تازه‌ترین 
پلیس مرد پیانیست و همسرش را به 
اتهام دستبرد به خانه همسایه‌شان 
دستگیر کردند. هرچند تمام شواهد 
نشان می‌دهد که این زوج جوان، ‌سارق 
هستند، اما مرد جوان به عجیب‌ترین 

شکل ممکن سرقت را انکار می‌کند.

چرا به خانه همسایه‌تان دستبرد زده‌اید؟
ما سارق نیستیم. اشتباهی ما را 

گرفته‌اند.
اما رد گاوصندوقی که از خانه همسایه به 
سرقت برده‌اید، تا ورودی در خانه شما 

به‌دست آمده است؟
شاید سارق منزل برای رد گم کنی 
گاوصندوق را تا مقابل در خانه ما کشیده 

تا نشان بدهد من سارق هستم!
با همین سرنخ، پلیس به شما مشکوک و 
در بازرسی از فریزر خانه شما، بسته‌های 
گوشت و مرغی که متعلق به مال باخته 

است، کشف شده است؟
اینکه دلیل نمی‌شود؟ داخل فریزر هر 
خانه‌ای گوشت و مرغ وجود دارد؛ ضمن 
اینکه من سگ دارم و به‌خاطر سگم باید 

گوشت و مرغ زیادی بخرم.
اما روی بسته‌های گوشت، برچسبی 
وجود دارد که مال باخته )زن 
همسایه(با دستخط خودش 

نوشته است؟
دستخطش  است  ممکن 
شبیه به دستخط همسر 
من باشد! خب، همسر 
من هم پس از بسته‌بندی 
گوشت و مرغ‌ روی آنها 

برچسب می‌زند!
در بازرسی از کیف 
همسرت هم مقداری 
از وسایل سرقتی 
مانند طلاهای زن 
کشف  همسایه 
شده است. در این 

مورد چه می‌گویید؟
نمی‌دانم این وسایل 
داخل کیف همسرم چه 
می‌کند. شاید همسرم 
از زن همسایه‌ طلاهایش 

را قرض گرفته است!
مواد، مصرف می‌کنی؟

نه من هنرمندم. 
آهنگسازم و پیانو هم 

می‌نوازم.

گفت وگو

پیانیست سارق 2
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سهم استان ها ‌از راه‌های 
چهارگانه ترانزیتی

 3 کریدور بزرگراهی از شمال به جنوب و یک کریدور 
از شرق به غرب در استان‌ها در حال اجراست 

‌تردد بدون ‌معطلی‌ از »تمرچین«
با نزدیک شدن به روز اربعین، تردد در مرزهای منتهی به کشور عراق 
افزایش چشمگیری داشته است. چنان‌که در روزهای گذشته اعلام 
شد‌ به‌دلیل استقبال بیش از اندازه زائران از مرز مهران، بهتر است 
زائران از دیگر مرزهای تعیین شده به عراق سفر کنند. به گزارش 
همشهری، تمرچین در ارومیه یکی از مرزهایی است که از سال 
گذشته فعالیت خود را شروع کرده و به‌گفته سخنگوی ستاد اربعین 
آذربایجان غربی، امسال تعداد بیشتری از زائران از مرز تمرچین عبور 
کرده‌اند. علی رزازی در این‌باره به همشهری گفت: »بالای 40هزار 
تردد زائران را از مرز تمرچین داشته‌ایم که همچنان روند افزایشی 
دارد. به نسبت سال گذشته، امسال تعداد زائران بیشتری برای سفر 
به عراق، مرز تمرچین را انتخاب کرده‌اند. با اینکه تردد افزایش پیدا 
کرده، اما معطلی در مرز نداریم و این موضوع مهم است. در واقع 
چه در سمت ایران و چه در سمت عراق، زائران بدون معطلی از مرز 

عبور  می‌کنند.«
او ادامه داد: »پیش از این زائرانی که از کشورهای جمهوری 
آذربایجان، ترکیه و گرجستان قصد سفر به عراق را داشتند، از 
آذربایجان غربی وارد کشور می‌شدند و بعد، یک مسافت طولانی 
را طی می‌کردند تا به مرز چذابه برسند؛ یعنی اتباع خارجی ورود 

و خروج‌شان به عراق از مرزهای جنوبی ایران باید اتفاق می‌افتاد.«
سخنگوی ستاد اربعین آذربایجان غربی عنوان کرد: »امسال اما 
زائران خارجی که بیشتر از 4هزار نفر هستند، با ورود به کشور، 
مرز تمرچین را برای ورود به کشور عراق انتخاب کرده اند. برای 
همین، این زائران با کاهش مسافت مواجه شدند و این اتفاق خوبی 
است.« رزازی اضافه کرد: »به‌طور کلی تا حالا با مشکل تردد در 
مرز تمرچین مواجه نشده‌ایم. حتی زائرانی که با خودروی شخصی 
در اینجا حضور پیدا می‌کنند، پارکینگ رایگان در اختیار آنها قرار 

می‌دهیم.« 
‌استاندار ایلام نیز اعلام کرده که تردد از مرز مهران به یک میلیون 
و 100هزار نفر رسیده است. حسن بهرام‌نیا، سه‌شنبه در جمع 
خبرنگاران گفت: »تعداد زائران اربعین در مرز مهران از مرز یک 
میلیون و ۱۰۰ هزار عبور کرد و در روزهای آینده شاهد افزایش 

زائران  نیزخواهیم بود.« 
خسروی در استان کرمانشاه، یکی دیگر از مرزهای مهم در مسیر 
سفر زائران به عراق محسوب می‌شود. میثم پرهیخته، مسئول پایانه 
مرزی خسروی به ایرنا گفت: »آمار زائران خروجی از این گذرگاه 
رسمی از ابتدای ‌ماه صفر تا پایان روز یازدهم این‌ ماه به ۲۱۸ هزار و 
۶۹۷ نفر رسید که از این میزان، بیشترین آمار عبور در طول تاریخِ 

این مرز با ۶۹ هزار و ۳۹۸نفر مربوط به ۲۴ ساعت‌ گذشته است.« 
 همچنین فرماندار مریوان اعلام کرد؛ از ۲۷ مرداد تا 7شهریور

 ۳۳ هزار زائر اربعین از مرز باشماق مریوان وارد عراق و عازم کربلای 
 معلی شدند. اسماعیل احمدی به ایرنا گفت: »در همین مدت،

۱۰ هزار و ۵۸ زائر نیز از طریق مرز باشماق به ایران بازگشتند.« 
فرمانده قرارگاه اربعین استان خوزستان نیز به خروج ۶۶۰ هزار زائر 
از مرزهای چذابه و شلمچه از ابتدای ‌ماه صفر تاکنون اشاره کرد و 
به ایرنا گفت: »بازگشت تدریجی زائران از عراق آغاز شده و تاکنون 
بیش از ۱۵۰ هزار زائر از طریق مرزهای دوگانه خوزستان به کشور 
بازگشته‌اند.« ولی‌الله حیاتی اضافه کرد: »تردد در مرزهای شلمچه 
و چذابه در روز بسیار روان است؛ ولی با تاریک شدن هوا حرکت 

زائران افزایش می‌یابد.«‌

خبر روز  عدد خبر

خبر

 آماده‌سازی و افتتاح 
۲۳ طرح در استان سمنان

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان در نشستی خبری 
درباره پرداخت به شهرداری‌ها از محل مالیات بر ارزش افزوده، 
مسئله کم‌آبی و راهکارهای آن، پیشنهادهای اعتباری برای 
طرح‌های نیمه‌تمام در سفر دوم رئیس‌جمهور و شرایط ساخت 
طرح نهضت ملی مسکن صحبت کرد. به گزارش ایرنا، محمد 
حمیدی گفت: » ۱۴ هزار میلیارد ریال در دولت سیزدهم از 
محل مالیات بر ارزش افزوده به ۲۱ شهرداری استان پرداخت 
شد. جمعیت شاخص توزیع اعتبارات از محل ارزش افزوده در 
بین شهرداری‌های استان سمنان است. شهرداری‌ها طبق قانون 
موظف به هزینه‌کرد ۶۰ درصد اعتبارات از محل مالیات بر ارزش 
افزوده در بخش عمرانی و ۴۰ درصد در بخش جاری هستند.« 

 معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان یادآور شد: 
»۴۰ دستگاه ماشین‌آلات در دولت سیزدهم خریداری و تحویل 
شهرداری‌های استان سمنان شد. پیرو سفر ‌ سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور به استان سمنان در آبان ۱۴۰۰ حدود ۱۴ 
هزار و ۷۱۰ میلیارد ریال در سال مالی ۱۴۰۰، حدود ۱۳ هزار و 
۶۵۰ میلیارد ریال در سال مالی ۱۴۰۱ و در سال‌جاری تا‌کنون 

یک‌هزار میلیارد ریال تخصیص یافت.« 
به‌گفته حمیدی، کم آبی و تصادفات جاده‌ای ازجمله چالش‌های 
مهم استان سمنان است که رفع این چالش‌ها با اهتمام ویژه 
پیگیری می‌شود. حمیدی با بیان اینکه طبق گزارش‌ها 
سمنان جزو 3 استان برتر کشور در جذب اعتبارات مصوبه سفر 
رئیس‌جمهور است، گفت: » ۹ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال مازاد 
تعهد اعتبارات سفر رئیس‌جمهور به استان سمنان برای تکمیل 

طرح‌ها جذب شد.« 
به‌گفته معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان برای 
تکمیل و آماده‌سازی و افتتاح ۲۳ طرح با سفر رئیس‌جمهور به 
استان سمنان درخواست ۹ هزار و ۶۵۰ میلیارد ریال اعتبار شده 
است که باید منتظر بود تا میزان موافقت با اعتبار پیشنهادی 
اعلام شود. حمیدی عنوان کرد: »تکمیل باند سرخه- سمنان، 
بهسازی قطعه ۲ سمنان- فیروزکوه، تکمیل تقاطع غیرهم‌سطح 
شهرک صنعتی سمنان، تکمیل مرکز درمان سرطان، تقاطع 
غیرهم‌سطح آرادان، مجتمع فرهنگی، ورزشی جانبازان سمنان 
 و شاهرود و سیلوی ۱۲۰ تنی گرمسار ازجمله طرح‌های

نیمه تمام استان سمنان است که درخواست تامین اعتبار برای 
تکمیل این طرح‌ها پیش از سفر دور دوم رئیس‌جمهور ارائه شده 
است.« او تأکید کرد: »۴۶۰ طرح نیمه تمام در استان سمنان 
وجود دارد که برای تکمیل این طرح‌ها ۱۵ هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز است. در دور دوم سفر رئیس‌جمهور به استان سمنان 
کلنگ‌زنی طرح جدید پیش‌بینی نشده است و تکمیل طرح‌های 

نیمه‌تمام در اولویت قرار دارد.«
  او اضافه کرد: »برای تکمیل پل شهرک صنعتی سمنان
۲۰۰ میلیارد ریال از سوی شرکت شهرک‌های صنعتی استان 
طی صورتجلسه سه‌جانبه تامین اعتبار پیگیری شد و در 
آینده‌ای نزدیک این طرح افتتاح خواهد شد. ۷۵۲ طرح عمرانی 
با اعتبار ۲۹ هزار میلیارد ریال طی هفته دولت امسال در استان 
در حال بهره‌برداری و بیشترین اعتبارات مربوط به بخش آب و 

فاضلاب، نوسازی مدارس، راه، و جهادکشاورزی است.« 

افتتاح ۳۴۴ طرح مورد حمایت صندوق کارآفرینی در همدان ‌
‌علیرضا قاسمی‌فرزاد، استاندار همدان: هفته دولت امسال ۱۰۰۴ طرح مختلف عمرانی، صنعتی، کشاورزی 
و خدماتی به ارزش ۱۶۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال در ‌ استان همدان بهره‌برداری می‌شود. ۳۴۴ طرح مورد 

حمایت صندوق کارآفرینی در این استان نیز افتتاح می‌شود.

عملیات کلنگ‌زنی گازرسانی به 41روستا در لرستان 
‌فرهاد زیویار، استاندار لرستان:۲هزارو ۴۵۰ میلیارد ریال در قالب 5 طرح عمرانی و اقتصادی همزمان با هفته 
دولت در شهرستان پلدختر افتتاح و کلنگ زنی شد. عملیات کلنگ زنی گازرسانی به ۴۱ روستای منطقه 

چمشک و ۹ روستا و 4 واحد صنعتی و کشاورزی شهرستان پلدختر توسط شرکت گاز استان انجام شد.

طرح‌های مختلفی به بهانه هفته دولت در استان‌های مختلف در 
حال افتتاح یا بهره‌برداری هستند؛ وزیر راه و شهرسازی هم که به 
همین بهانه در استان قم حضور یافته بود  در جلسه شورای اداری 
این استان، تکمیل کریدورهای چهارگانه غربی، شرقی، شمالی 
و جنوبی را یکی از کارهای این روزهای وزارت راه و شهرسازی 
اعلام کرد که در اولویت قرار دارد؛ کریدور شمال به جنوب در 
مرکز کشور یعنی بندرعباس- کاسپین، کریدور شمال به جنوب 
در نیمه شرقی کشور یعنی چابهار-سرخس، کریدور شمال به 
جنوب در نیمه غربی کشور یعنی بندر امام خمینی‌)ره(- بازرگان 
و کریدور جنوب که همان نوار ساحلی است. در این گزارش درباره 

جزئیات این کریدورها می‌خوانید.

کریدور بزرگراهی شرق کشور از چابهار در سیستان‌وبلوچستان 
آغاز می‌شود و به سرخس در خراسان‌رضوی می‌رسد. این مسیر 
به‌عنوان کوتاه‌ترین مسیر حمل کالا  از خاور دور به آسیای میانه 
و منطقه اوراسیا محسوب می‌شود که امسال ۷۹ کیلومتر از آن 
افتتاح شده است. آنطور که مسئولان وعده داده‌اند، عملیات 
تکمیل تمامی قطعات کریدور بزرگراهی چابهار – سرخس طی 
۴ سال آینده و البته مشروط به تأمین اعتبار تکمیل می‌شود. 
این محور بندر اقیانوسی چابهار را به سرخس و باجگیران متصل 
می‌کند. با تکمیل این پروژه چشم‌انداز روشنی در زمینه حمل 
ریلی بارهای داخلی و ترانزیت و منافع اقتصادی مستقیم و 
غیرمستقیم آن در منطقه شرقی وجود دارد. استان‌های محروم 
سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی در کنار این کریدور، با 
بهره‌برداری از ظرفیت معادن خود توسعه خواهند یافت، زیرا این 
ظرفیت به‌دلیل نبود زیرساخت حمل‌ونقل چندان مورد استفاده 

قرار نگرفته است.‌

کریدور شرق 

چابهار - سرخس 

کریدور غرب

بندر امام خمینی )ره(- بازرگان

هدف اصلی کریدور ریلی شمال به جنوب اتصال خلیج‌فارس 
از طریق ریل به دریای خزر است که با افتتاح راه‌آهن رشت- 
آستارا این هدف محقق خواهد شد.گذرگاه حمل‌ونقل 
بین‌المللی )ITC( »شمال-جنوب« مسیری چندوجهی از 
سن پترزبورگ به بندر بمبئی )هند( به طول 7200کیلومتر 
است. این کریدور جایگزینی برای مسیر دریایی کانال سوئز 
است که اروپا، کشورهای حوزه خلیج‌فارس و اقیانوس هند را 
به هم وصل می‌کند. 3 مسیر این کریدور شمال-جنوب شامل 
ترانس خزر )با استفاده از راه‌آهن و بنادر( و 2 مسیر غربی و 
شرقی )زمینی( است. پروژه ریلی رشت - کاسپین در قالب 
اتصال بندرعباس به کاسپین، علاوه بر اهمیت در حمل‌ونقل 
داخلی، بار و مسافر استان گیلان از نظر ایجاد یک کریدور ریلی 
جدید برای صادرات و واردات کشور و همچنین ترانزیت کالا از 
مناطق شمالی کشور به خلیج‌فارس، آب‌های آزاد بین‌المللی و 

دیگر کشورهای همسایه ایران نیز بسیار مهم است.

کریدور مرکز

بندرعباس- کاسپین 

کریدور جنوب

شلمچه تا گواتر 

گروه ایرانشهر گزارش

کشاورزی

 ‌وضعیت تولید لیموترش 
در استان‌ها چگونه است؟

عمده کشت لیموترش در استان های فارس، خوزستان، 
کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان صورت می‌گیرد؛ 
استان‌های گرمسیری ای که اراضی بسیاری را به باغ‌های 

لیموترش اختصاص داده‌اند. 
به گزارش همشهری، مدیر امور باغبانی سازمان 
جهادکشاورزی فارس به تازگی از برداشت لیموترش در این 
استان خبر داده و گفته است که سطح بیش از ۱۹هزار هکتار 
از ۶۰هزار هکتار باغ‌های مرکبات این استان به لیموترش 
اختصاص دارد که پیش‌بینی می‌شود ۴۲۰هزار تن محصول 

در این باغ‌ها تولید شود. 
مجیدرضا پاکاری با اشاره به اینکه شهریور ماه زمان اوج 
برداشت لیموترش از باغ‌های فارس است، بیان کرد: »به 
لحاظ سطح و تولید لیموترش، فارس رتبه اول در کشور را به‌ 

خود اختصاص داده است.«‌

وضعیت کشت لیموترش در فارس

19000
 هکتار  کشت

40000
تن میزان مصرف

420000
 تن تولید سالانه

وضعیت کشت لیموترش در کهگیلویه و بویراحمد 

وضعیت کشت لیموترش در خوزستان

2700
هکتار کشت

500
بهره‌بردار در باشت

40000
 تن تولید سالانه

1450
هکتار کشت

12500
 تن تولید سالانه

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
خراسان رضوی گفت: »۸۰۰ فقره 
 طرح در حوزه برق با اعتبار 3 هزار و

۱۰۰ میلیارد ریال همزمان با هفته 
دولت در این استان بهره‌برداری شد.« 
محسن ذبیحی ادامه داد: »این طرح‌ها 
در ۲۹ شهرستان خراسان رضوی قرار 
دارند که به مرور در روزهای هفته 

دولت  به بهره‌برداری می رسند.«‌

۳۱۰۰
میلیارد  

ان‌رضوی
خراس

شرکت آب و فاضاب استان کرمان 
اعلام کرد، پروژه تامین آب اضطراری 
شهر زیدآباد سیرجان و تامین آب 
5روستای این شهرستان با اعتبار ۱۳۰ 
میلیارد ریال سه‌شنبه 7شهریور)دیروز( 
به مناسبت هفته دولت به بهره‌برداری 
رسید. بدین‌ترتیب، 5 روستا برابر با ۱۶۰ 
خانوار در شهرستان سیرجان با اعتباری 
بالغ بر ۸۰ میلیارد ریال از نعمت آب 

آشامیدنی پایدار برخوردار شدند.

5
روستا  

کرمان

استاندار مرکزی گفت: »راهبرد پشت 
میزنشینی در دولت سیزدهم به راهبرد 
حضور در بین مردم تغییر کرده‌است.« 
فرزاد مخلص‌الائمه ادامه داد: »از 
مجموع یک‌هزار و ۱۸۰ طرح عمرانی 
و اقتصادی استان مرکزی در هفته 
دولت، حدود ۷۰ طرح متعلق به 

شهرستان خنداب است.«

70
طرح  

مرکزی

استاندار اردبیل گفت: »در یک سال 
گذشته ۶ هزار میلیارد تومان منابع ملی 
و تهاتر نفت در مسیر توسعه استان 
اردبیل جذب شده است.« سیدحامد 
عاملی عنوان کرد: »این میزان منابع 
علاوه بر اعتبارات سالانه استان بوده 
که در قالب ۳۰۰ مورد پیگیری در تهران 
از طریق وزارتخانه‌ها جذب طرح‌ها و 

پروژه‌های متعدد شده است.«‌

6000
میلیارد  

اردبیل

سمنان

جان غربی
آذربای

کریدور بزرگراهی شرق کشور از چابهار 
در سیستان‌وبلوچستان آغاز می‌شود و 
به سرخس در خراسان‌رضوی می‌رسد. 

این مسیر به‌عنوان کوتاه‌ترین مسیر حمل 
کالا  از خاور دور به آسیای میانه و منطقه 

اوراسیا محسوب می‌شود.

 کریدور 
 در دستورکار ‌
)راه ابریشم(

این کریدور از 
ترکمنستان و از سمت 
سرخس وارد خاک ایران 
می‌شود و تا مشهد، 
تهران و تبریز ادامه پیدا 
می‌کند و از مرز رازی 
به ترکیه می‌رود. این 
خط ریلی تکمیل‌کننده 
مسیری ۲هزار کیلومتری 
در کریدور ریلی شرق 
به غرب جهان از چین، 
افغانستان و ایران به 
اروپاست و افغانستان را 
که کشوری محصور در 
خشکی و بدون دسترسی 
به آب‌های آزاد دنیا‌ست، 
به شبکه ریلی ایران و 
بنادر جنوبی کشورمان 
متصل کرده و از مسیری 
امن برای ارتباط با اروپا 
برخوردار می‌کند.

سیستان و بلوچستان، 
خراسان‌جنوبی، 
خراسان رضوی و 
خراسان‌شمالی

پایان دولت

 حلقه 
تجارت جنوب و 
جنوب شرق آسیا 
و اروپا 

 1350 
کیلومتر

طول

استان‌های ذی‌نفع

هدف

پیش‌بینی بهره‌برداری

  هرمزگان
  یزد، تهران
 قزوین و
 گیلان 

پایان مهر 
1402

 اتصال 
 خلیج‌فارس 
به دریای خزر

 1500 
کیلومتر

طول

استان‌های ذی‌نفع

هدف

پیش‌بینی بهره‌برداری

 خوزستان
 بوشهر، سیستان و 
 بلوچستان
و هرمزگان

پایان دولت

 توسعه اقتصاد 
دریا محور

 1808 
کیلومتر

طول

استان‌های ذی‌نفع

هدف

پیش‌بینی بهره‌برداری

آذربایجان غربی، 
 کردستان
  کرمانشاه
لرستان و خوزستان

نامشخص

 اتصال 
 قفقاز به

 آب‌های آزاد و 
خلیج‌فارس

 1482 
کیلومتر

طول

استان‌های ذی‌نفع

هدف

پیش‌بینی بهره‌برداری

شمال به جنوب

شمال به جنوب

شمال به جنوب
نوار ساحلی

کریدور شمال غرب به جنوب غرب، یک جاده ترانزیتی 
بین‌المللی در نوار مرزی غربی است که از بازرگان در 
مجاورت ترکیه آغاز می‌شود و با عبور از آذربایجان غربی، 
کردستان، کرمانشاه، لرستان و خوزستان به بندر امام 
خمینی )ره( در ساحل خلیج‌فارس متصل می‌شود. با اجرای 
این جاده ترانزیتی، یک ارتباط بزرگراهی بین استانی برای 
استان‌های غرب ایجاد و امکان دسترسی آسان به بازار 
همسایه‌های شمالی ایران در حاشیه دریای خزر، ترکیه 
و کشورهای جنوب خلیج‌فارس برای آنها فراهم می‌شود. 
این کریدور از بازرگان به استانبول و سپس به اروپا متصل 
می‌شود و یک دسترسی زمینی ویژه به اروپا برای کرمانشاه 
و کردستان فراهم می‌کند. آذربایجان غربی با یک سوم 
)۵۳۰ کیلومتر( بیشترین سهم را از کریدور داراست که 
بیش از ۴۴۰ کیلومتر آن زیر بار ترافیک رفته و امسال هم 

۱۴ کیلومتر از این محور به بهره‌برداری می‌رسد.‌

کریدور ساحلی جنوب  از هرمزگان، سیستان‌وبلوچستان، 
بوشهر و خوزستان عبور می‌کند و هرمزگان بیشترین طول 
این مسیر را به‌خود اختصاص داده و قرار است تا پایان 
سال در مجموع همه استان‌ها 100کیلومتر از این مسیر 
بهره‌برداری شود. این کریدور در عین اینکه سهم بسزایی 
در ترانزیت کالا و افزایش زیرساخت‌های اقتصادی کشور 
خواهد داشت، یکی از اصلی‌ترین راه‌هایی که سوخت به 
مرکز کشور منتقل می‌شود، از این مسیر می‌گذرد. با توجه 
به اهمیت توسعه اقتصاد دریای جنوب و با توجه به اینکه 
استان‌های جنوبی نقش عمده‌ای در درآمد کشور دارند، 
اهمیت حمل‌ونقل در آنها زیاد است. تکمیل این بزرگراه 
می‌تواند در تسهیل و برقراری ترافیک بین صنایع و بنادر 
جنوب کشور، توسعه گردشگری، کاهش تلفات ناشی از 
تصادفات جاده‌ای و همچنین صرفه‌جویی در مصرف سوخت ‌ 

نقش بسزایی ایفا کند.



صفرها
جا نمی‌شوند!

عیسی آل‌کثیر بدون انجام حتی یک بازی 
در سپاهان، در آستانه جدایی از این تیم قرار 

گرفته است
از زمین و آسمان برای عیسی آل‌کثیر می‌بارد. 
او در دوران فوتبالش همه بدشانسی‌های ممکن 
از محرومیت گرفته تا مصدومیت را تجربه کرده 
بود، اما دیگر سابقه ثبت‌نشدن قراردادش را 
نداشت. قفل این مرحله هم برای عیسی باز شد 
تا کلکسیون بدشانسی‌های این بازیکن کاملا 
تکمیل شود. عیسی در 4هفته اول لیگ حتی در 
لیست سپاهان هم نبوده و حالا سؤال این است 
که سرنوشت قرارداد سنگین این بازیکن با تیم 
اصفهانی چه خواهد شد؟ آیا او می‌تواند قراردادش 
را با این باشگاه ثبت کند؟ اگر این اتفاق رخ ندهد، 
عیسی برای کدام تیم در فوتبال ایران بازی 
خواهد کرد؟ چرا روش‌های باشگاه سپاهان برای 
ثبت قرارداد عیسی و برایان دابو، تا این لحظه به 

بن‌بست رسیده‌ است؟

   نگران سال دوم
سپاهان در حالی به سقف بودجه این فصل 
رسید که هنوز قرارداد چند بازیکن گران‌قیمت 
را ثبت نکرده بود. آنها چند راهکار برای ثبت 
قرارداد داشتند؛ راه‌حل اول تقسیم رقم پرداختی 
به‌عنوان رضایتنامه، در سال‌های قرارداد بود. 
راهکار دوم سپاهانی‌ها این بود که رقم سال اول 
بازیکنان را نهایتا تا 15میلیارد درنظر بگیرند و 
باقیمانده رقم را در بودجه سال آینده لحاظ کنند. 
این کار برای نفراتی مثل شکاری و اسدی انجام 
شد اما نگرانی بزرگ این بود که بودجه سال آینده 
سپاهان از همین حالا در حال پر‌شدن است! در 
نتیجه این راه‌حل برای عیسی به بن‌بست خورد. 
سپاهان به اسدی و شکاری نیاز داشت اما با 
توجه به ترافیک خط حمله و آمادگی قابل‌توجه 
شهریار، حفظ عیسی از اولویت‌های این تیم 
خارج شد. مورایس هم تأکید زیادی روی حفظ 
این بازیکن نداشت. با اینکه هنوز جدایی عیسی 
از تیم اصفهانی به‌صورت رسمی تأیید نشده و 
ممکن است در نهایت راهکاری پیدا شود، ولی 
به‌نظر می‌رسد که او به درهای خروجی سپاهان 
نزدیک شده باشد. احتمال جدایی این بازیکن از 
طلایی‌ها، بیشتر از شانس ماندن او در سپاهان 
است. عیسی از زمان ملحق‌شدن به این باشگاه، 
همه بازی‌ها را از بیرون تماشا کرده است. او با 
سپاهان قرارداد دارد اما این قرارداد تا زمانی که به 
مرحله ثبت‌شدن در سازمان لیگ نرسد، معتبر 

نخواهد بود.

   اولین شکایت سقفی!
پس از پایان بازی سپاهان و استقلال، گفته شد 
باشگاه آبی پایتخت از رقیبش شکایت می‌کند. 
اگر این تصمیم استقلالی‌ها عملی شود، این 
نخستین شکایت درخصوص سقف بودجه در 
فوتبال ایران است. قبلا گفته شده بود که اگر 
تیمی سقف را رعایت نکند و تیم حریف بتواند این 
موضوع را به اثبات برساند، مسابقه 2تیم 3بر صفر 
به سود تیم شاکی اعلام خواهد شد. حالا استقلال 
می‌خواهد از سپاهان شکایت کند. استقلال 
به‌صورت رسمی خبر شکایتش را اعلام نکرده و در 
رسانه رسمی‌ این باشگاه هم چنین خبری دیده 
نمی‌شود، اما گفته می‌شود این شکایت انجام شده 
و قرار است ماجرای سقف باشگاه سپاهان از سوی 
نهادهای نظارتی مورد بازرسی دوباره قرار بگیرد. 
به‌نظر می‌رسد این نوع شکایت‌ها از این پس به 

یک اپیدمی در فوتبال ایران تبدیل شود.

   پرسپولیس وارد می‌شود
مدیر روابط‌عمومی باشگاه پرسپولیس هم وارد 
ماجرا شده و با اینکه اسمی از سپاهان نیاورده، 
اما از لزوم محروم‌شدن تیم »ولخرج« لیگ برتر 
صحبت کرده است. بدون‌شک، سپاهان تیم 
گران‌قیمتی بسته اما تضمینی هم وجود ندارد که 
استقلال، پرسپولیس و تراکتور هم کاملا سقف را 
رعایت کرده باشند. همین حالا استقلال به‌دنبال 
یک فوروارد خارجی است که طبیعتا باید رقم 
زیادی برای خرید او هزینه کند. پرسپولیسی‌ها 
نیز نقشه مشابهی برای یک خارجی دیگر دارند. 
در نهایت بعید به‌نظر می‌رسد 4تیم مدعی فوتبال 

ایران، تیمشان را زیر سقف بسته باشند.
 

   عبدی، نگران‌تر از عیسی!
از تراکتور به‌عنوان یکی از مقصدهای احتمالی 
عیسی آل‌کثیر درصورت جدایی قطعی از 
سپاهان نام برده می‌شود؛ خبری که بدون‌شک 
مهدی عبدی را خوشحال نخواهد کرد! مهدی 
در حساس‌ترین روزهای فصل گذشته، ذخیره 
آل‌کثیر بود و حالا که به یک بازیکن مهم برای 
خط حمله تراکتور تبدیل شده، اصلا دوست ندارد 

دوباره به فضای همین رقابت تکراری برگردد.

   بازیکن مازاد نمی‌گیریم
به‌نظر می‌رسد نحوه جدایی عیسی، یحیی 
را هم عصبانی کرده باشد؛ چرا‌که او چندبار 
تأکید کرده تیمش بازیکن مازاد تیم‌های 
دیگر را جذب نمی‌کند. عجیب اینجاست که 
پرسپولیس به مهاجم و عیسی به تیم نیاز 
دارد اما این دو همچنان دور از هم هستند. 
این تاوان تصمیمی است که این مهاجم در 

تابستان برای خودش گرفت.
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سوژه روز

برنامه بازی

پخش زنده

ایران

اسپانیا
17:00

جام جهانی بسکتبال
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فولاد

پرسپوليس
21:30

ذوب‌آهن

هوادار
19:30

آلومینیوم

شمس‌آذر
20:00

چلسی

ویمبلدون
22:15

جام اتحادیه انگلیس

آیندهوون

گلاسکورنجرز
22:30

آاک آتن

آنتورپ
22:30

لیگ قهرمانان اروپا
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استقلال خوزستان

تراکتور
21:30
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مهدی عبدی شروعی بسیار خوب و مافوق تصور در تراکتور داشت. در 
شرایطی که بازی این تیم مقابل مس رفسنجان با تساوی بدون گل در حال 
پایان بود و درست در لحظاتی که هواداران به‌شدت علیه بازیکنان تیم شعار 
می‌دادند، عبدی در دهانه دروازه با یک تکل بموقع ارسال مهدی حسینی 
را قطع کرد و گل نخستین پیروزی فصل تبریزی‌ها را به ثمر رساند. این گل 
بسیار مهم بود و شاید اغراق نباشد اگر بگوییم ممکن است سرنوشت تیم را 
تغییر بدهد. به هر حال کادرفنی هم زیر فشار بود و حتی شایعاتی در مورد 
قطع همکاری خمز با تراکتور وجود داشت که با از راه رسیدن نخستین 

پیروزی فصل، اوضاع بهبود یافت.
همه اینها را گفتیم تا به ارزش‌های کار مهاجم پیشین پرسپولیس در 
تبریز اشاره کنیم. با این حال مهدی عبدی باید در شادمانی کردن کمی 
خویشتن‌دار باشد. او پس از پایان مسابقه پست گذاشت و به 3زبان مختلف 
خوشحالی‌اش را نشان داد! عبدی به ترکی از هواداران، به فارسی از زنوزی 

و به انگلیسی از خمز تشکر کرده تا شعف زائدالوصف خود را نشان بدهد. در 
چنین شرایطی ما نگرانیم او با همین یک گل سیر شده باشد و انگیزه کافی 
را برای ادامه کار از دست بدهد؛ مشکلی که این بازیکن در پرسپولیس 
هم داشت. او در جمع سرخپوشان تهرانی بارها استعداد و توانایی‌هایش 
را نشان داده بود اما مشکل اینجا بود که او هر بار می‌درخشید، خیلی زود 
وارد فضای وهمی و خیال‌آلود می‌شد و  شروع می‌کرد به پرسه زدن در 

شبکه‌های اجتماعی.
شاید اگر عبدی اشتهای بیشتری داشت، کارش به جایی نمی‌رسید که در 
بی‌مهاجم‌ترین پرسپولیس تاریخ فوتبال ایران در لیست مازاد قرار بگیرد. 
او حالا در تراکتور، فرصت جدیدی برای اثبات توانایی‌هایش پیدا کرده و 
حیف است اگر این موقعیت را از دست بدهد. همین یک پست برای اثبات 
ارادت شما به باشگاه جدید کافی بود؛ حالا به زمین برگرد و به درخشش 

ادامه بده!

شروعی رویایی‌تر از این اصلا در ذهن کسی نمی‌گنجید؛ اینکه مهدی 
عبدی از پرسپولیس کنار گذاشته شود، به تبریز برود، در نیم‌ساعت پایانی 
بازی با مس رفسنجان برای تراکتور به زمین بیاید و درست در شرایطی 
که این تیم زیر رگبار شعارهای اعتراضی هواداران قرار داشت، نخستین 
گلش را بزند؛ یک گل 3امتیازی که نخستین پیروزی فصل سرخپوشان 
تبریزی را هم ساخت. این سناریوی شیرین اما مو به مو برای مهدی عبدی 
رقم خورد تا شاید این سؤال جدی‌تر از قبل برای خیلی‌ها پیش بیاید که 
چرا یحیی گل‌محمدی که مهاجم تخصصی در اختیار ندارد، به همین 
راحتی او را از دست داد؟ البته که فعلا برای قضاوت زود است اما اگر عبدی 
به درخشش خود در تبریز ادامه بدهد، فشارها روی یحیی بیش از پیش 
خواهد شد. پاکو خمز قبلا رضا اسدی ناآماده را از یحیی تحویل گرفت و 
او را به اوج رساند؛ آیا این بار قرار است چنین سناریویی در مورد مهدی 

عبدی تکرار شود؟

‌روز مانده تا 
بازی‌های 
آسیایی

اخراجیاخراجیناناجیجی
  مهدي عبديمهدي عبدي که همزمان با فقر شديد مهاجم در پرسپوليس از اين تيم کنار  که همزمان با فقر شديد مهاجم در پرسپوليس از اين تيم کنار 

گذاشته شد، کارش را در تبريز با يک گل مهم شروع کردگذاشته شد، کارش را در تبريز با يک گل مهم شروع کرد

روزی به 
پرسپولیس 
برمی‌گردم
مهدی عبدی مدعی است 
با مشورت یحیی از جمع 
قرمزپوشان پایتخت جدا شده 
و به تبریز رفته است
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نكته بازی

افت آقای بی‌حواس
حقیقتا ما در این ستون دیگر خجالت می‌کشیم در مورد مهدی طارمی 
حرف بزنیم و از طولانی شدن شایعات نقل‌وانتقالاتی پیرامون این 
بازیکن گلایه کنیم. یعنی کار تا این حد لوث شده است. به هر حال 

روزهای پایانی پنجره است و شاید تا زمانی که شما این مطلب را 
می‌خوانید، سرنوشت طارمی هم مشخص شده باشد. با این حال 

آنچه مسلم است اینکه افزایش شایعات پیرامون مهاجم ایرانی، 
تمرکز او را به هم زد و باعث شد این بازیکن کیفیت سابق را 
نداشته باشد. طارمی در سومین بازی این فصل پورتو هم گل 
نزد و یکی از ضعیف‌ترین نمرات را گرفت. او در برابر ریوآوه 

78دقیقه بازی کرد و زمانی بیرون رفت که تیمش با یک گل 
عقب بود اما با خروج او پورتو 2گل زد و بازی را برد!

از تیم جدیدت خبری نشد؟
پس از انتقال سردار آزمون به رم، خیلی از اهالی فوتبال ایران به 
او تبریک گفتند که در این میان نام عارف غلامی هم به چشم 
می‌خورد. مدافع پیشین استقلال با انتشار یک استوری، سردار 
آزمون را افتخار ایران معرفی کرد که البته توصیف اغراق‌آمیزی 
است، هرچند امیدواریم سردار در پایتخت ایتالیا بدرخشد. با 

این حال استوری غلامی دست‌کم یک خاصیت داشت و آن هم 
اینکه همه یاد او افتادند. این بازیکن که به راحتی حاضر به تمدید 
قراردادش با استقلال نشد، نوشته بود: »با یک تیم خارجی قرارداد 
بستم و فقط 5روز وقت دارم درصورت فسخ آن، بتوانم به استقلال 
برگردم.« این اظهارات البته مربوط به یک‌ماه پیش بود. الان فصل 
شروع شده و استقلال 4بازی هم انجام داده اما هنوز خبری از تیم 

جدید غلامی نیست.

بین 2تیم، دوم هستید
با وجود شکست در برابر استقلال تهران، انصافا استقلال خوزستان 
نمایش خیلی خوبی در آزادی داشت و سزاوار باخت نبود. در همین 
راستا فرزین گروسیان، دروازه‌بان تیم خوزستانی گفت: »خودتان 
کیفیت تیم ما را دیدید و به‌نظرم تیمی در تهران، استقلال را این‌قدر 
تحت‌فشار نگذاشته بود.« خب این خیلی جمله رایجی است و بسیاری 
از بازیکنان تیم‌های مقابل پرسپولیس و استقلال، بعد از پایان بازی 
از این حرف‌ها می‌زنند اما راستش این جمله گروسیان در موقعیت 
جالبی بیان نشد. تازه هفته چهارم لیگ است، استقلال فقط 2بازی 
خانگی برگزار کرده و هر دو تیم مقابل هم عالی بودند. حتی می‌توان 
گفت ملوانی که در آزادی پنالتی خراب کرد، بیشتر استقلال را تحت 
فشار قرار داد. در حقیقت استقلال خوزستان از این نظر بین 2تیم 

مهمان استقلال دوم است!

‌یاسین 
تهدید سروش
در مورد تقارن روز بد رفیعی با 
روز خوب سلمانی در پرسپولیس

در روزی که ذوب‌آهن حتی یک 
ضربه داخل چهارچوب هم به سمت 
دروازه پرسپولیس نزد، سرخ‌ها 
نخستین گل فصل‌شان را خوردند 
و ‌2امتیاز کلیدی از دست دادند. 
این گل روی اشتباه سروش رفیعی 
به ثمر رسید و تبدیل به یکی از 
2گل به‌خودی لیگ بیست‌وسوم 
تا اینجای کار شد. دیگری را علی 
عدنان، بازیکن مس رفسنجان برابر 
شمس آذر قزوین به تیم خودی زد. 
به هر حال سروش در بازی با تیم 
اصفهانی مرتکب اشتباه بزرگی 
شد و بین 2نیمه هم با نظر یحیی 
گل‌محمدی از ترکیب اصلی بیرون 
رفت. این قطعا یکی از بدترین 
روزهای فوتبالی رفیعی بود که 
شاید از شانس ضعیفش با روز خوب 

یاسین سلمانی همزمان شد.
خرید جدید سرخپوشان در 
‌20دقیقه پایانی به زمین آمد و 
خیلی مسلط و دلگرم‌کننده نشان 
داد. به هر حال سلمانی بازیکنی 
نیست که برای نیمکت‌نشینی 
بلندمدت به پرسپولیس آمده باشد 
و چه بسا با اتفاقاتی که پنجشنبه 
گذشته در ورزشگاه آزادی رخ داد، 
یحیی گل‌محمدی وسوسه شده 
باشد که این بازیکن را به جای 
سروش در ترکیب اصلی قرار بدهد. 
رفیعی از اواخر فصل گذشته و با 
تغییر سیستم پرسپولیس و استفاده 
از تنها یک هافبک دفاعی به ترکیب 
اصلی قرمزها رسید و این موضوع 
مقارن شد با بهبود نتایج قرمزها. 
حالا اما جایگاه او از سوی همبازی 

جدیدش تهدید می‌شود.

 هفته چهارم از رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران 
امروز با انجام 3بازی به پایان می‌رسد. از 8بازی 
هفته چهارم 5مسابقه در روزهای دوشنبه و 
سه‌شنبه برگزار شده و 3مسابقه باقیمانده 
نیز امروز و امشب برگزار می‌شود که در 
مهم‌ترین بازی پرسپولیس در اهواز به 
مصاف فولاد خواهد رفت. در 2بازی دیگر 
نیز ذوب‌آهن و آلومینیوم به‌ترتیب 

میزبان هوادار و شمس‌آذر هستند.

   ذوب‌آهن – هوادار
از بازی قبلی این دو تیم در 
فولادشهر زمان زیادی 
نگذشته چراکه فصل 
گذشته درست در 
آخرین هفته بازی‌ها 
بود که تیم هوادار به 
میهمانی ذوب‌آهن 

2تیم در آخرین هفته رفت. اتفاقا بازی 
لیگ بیست‌ودوم بازی پرگل و جالبی از کار 
در‌آمد؛ ذوب‌آهن 3بار پیش افتاد و سعید 
سحرخیزان 3بار بازی را به تساوی کشاند. 
حالا سحرخیزان به گل‌گهر پیوسته و از 
3گلزن ذوب‌آهن هم فقط محمدحسین 
اسلامی در این تیم مانده و نریمان‌جهان و 
اکوان، فولادشهر را ترک کرده‌اند. حتی 
سرمربیان هر دو تیم هم به نسبت 
آن مسابقه دچار تغییر 
شده‌اند و خلاصه با 
2تیم جدید طرف 

هستیم. ذوب‌آهن با محمد ربیعی فصل جدید را 
خوب آغاز کرده و 4امتیاز از 3بازی سخت دارد. 
هوادار هم 4امتیازی است اما این 4امتیاز را از 

بازی‌های ساده‌تری به‌دست آورده است.

   آلومینیوم – شمس‌آذر
جدال 2تیم برنده هفته گذشته در اراک می‌تواند 
یکی از جالب‌ترین بازی‌های هفته چهارم لیگ باشد. 
آلومینیوم بعد از آنکه در هفته اول به پرسپولیس 
باخت، هفته‌های دوم و سوم را با پیروزی پشت 
سر گذاشت و حالا یکی از تیم‌های بالای جدول 
لیگ است. شمس‌آذر هم اگرچه در نخستین بازی 
خانگی‌اش مغلوب شده، اما از 2بازی خارج از خانه 
4امتیاز گرفته و همین هفته گذشته مس را در 
رفسنجان با 3گل برده است. تیم خوش‌ترکیب 
و جذاب سعید دقیقی امشب هم میهمان است و 
شاید روند خوبش در میهمانی‌ها همچنان ادامه پیدا 
کند. در آن سوی میدان شاگردان مجتبی حسینی 
اگرچه به اندازه شمس‌آذر جذاب بازی نمی‌کنند اما 

در امتیاز‌گرفتن از رقبا کاملا موفق عمل کرده‌اند.

   فولاد – پرسپولیس
2فصل قبل، تیم پرسپولیس در شروع فصل 
و در همان هفته اول به اهواز رفت و فولاد را با 
3گل شکست داد. در آن روز هدایت فولاد بر 
عهده عبدالله ویسی بود و پرسپولیسی‌ها 
خوش‌شانس بودند که تیم اهوازی را در آن 
شرایط شکست دادند، چون 3هفته بعد ویسی 
برکنار شد، نکونام به اهواز برگشت و فولاد دوباره 
سروشکل قدرتمند خودش را پیدا کرد. ظاهرا 

امسال هم پرسپولیسی‌ها ‌چنین شانسی برای 
بازی با فولاد آورده‌اند. قرمزپوشان خوزستان با 
علیرضا منصوریان بدترین شروع تاریخ خودشان 
را داشته‌اند و با رفتن منصوریان حالا فولاد بدون 
سرمربی است. این تیم احتمالا در هفته‌های آتی 
با یک سرمربی نامدار دوباره به روزهای اوجش 
برمی‌گردد و در این میان پرسپولیس شاید آخرین 
تیمی باشد که فرصت رویارویی با یک فولاد ضعیف 
را خواهد داشت. پرسپولیسی‌ها هفته گذشته 
نخستین توقف فصل جدید را تجربه کردند و در 
مقابل ذوب‌آهن ناکام شدند. نخستین گل خورده 
بیرانوند در فصل جدید توسط خودی‌ها زده شد و 
در خط حمله نیز پرسپولیس همچنان فاقد مهاجم 
کارآمد و گلزن نشان داد. درحالی‌که فقط چند 
ساعت تا پایان نقل‌وانتقالات باقی مانده، مشکلات 
پرسپولیس در خط حمله همچنان پابرجا‌ست 
و هواداران امید چندانی به خط آتش تیمشان 
ندارند. شاگردان یحیی با این شرایط به اهواز 
رفته‌اند و شاید تنها امیدواری آنها به این است 
که با ضعیف‌ترین خط دفاعی لیگ بازی دارند. 
طی 3هفته اول و تا این مقطع، فولاد با 9گلی که 
دریافت کرده ضعیف‌ترین دفاع لیگ را داشته 
است. این تیم به‌طور میانگین در هر بازی 3گل 
خورده و خط حمله پرسپولیس که به‌طور میانگین 
فقط یک گل در هر بازی می‌زند، شاید در اهواز 
کمی موفق‌تر از قبل عمل کند. از آن طرف البته 
یک احتمال دیگر هم وجود دارد؛ اینکه با جدایی 
منصوریان بندها از پای بازیکنان فولاد باز شده 
باشند و شوک رفتن او باعث شود چهره جدیدی از 
این تیم جنوبی را مقابل پرسپولیس شاهد باشیم.

فولاد جدید فولاد جدید 
پرسپولیس قدیمپرسپولیس قدیم
پرسپولیس که دچار یکنواختی و تکرار شده امشب به زمین فولاد می‌رود 
که با رفتن منصوریان احتمالا شکل جدیدی پیدا خواهد کرد

بهروز رسایلی|  اگرچه روی گل دریافتی پرسپولیس از ذوب‌آهن علیرضا 
بیرانوند هم مقصر بود و نباید آنطور دروازه خودی را خالی می‌گذاشت اما 
منصفانه باید گفت گناه سروش رفیعی در این مورد سنگین‌تر است. بسیار 
توصیه شده که هنگام ارسال پاس به عقب برای دروازه‌بان، با چشم باز این کار 
را انجام بدهید، ضربه‌تان زاویه و ارتفاع نداشته باشد و حتی‌المقدور بیرون از 
چهارچوب هم باشد. سروش اما هیچ‌کدام از این قواعد را رعایت نکرد تا یک گل 
به‌خودی کاملا ناشیانه بزند. با وجود این، اتفاق عجیب این بود که بیرانوند هم 
پا به پای رفیعی و حتی از سوی برخی هواداران، بیشتر از سروش مورد ملامت 
قرار گرفت. شکل‌گیری این فضا، نمی‌تواند بی‌ارتباط با اتفاقات اول فصل، فسخ 
قرارداد یک‌طرفه بیرانوند با پرسپولیس و مذاکره او با استقلال باشد. در حقیقت 
به نوعی به‌نظر می‌رسد آستانه تحمل هواداران پرسپولیس در مورد این بازیکن 
پایین آمده اما خود او در جریان این موضوع نیست و همچنان مشغول بازیگوشی 

و سهل‌انگاری است.
11   شرایط برای بیرانوند زمانی بدتر شد که او پای پست عذرخواهی سروش 
رفیعی، کامنت ناشیانه‌ای گذاشت و به این بازیکن دلداری داد. بیرانوند در 
این کامنت، برای دوست و همبازی‌اش نوشته بود: »فدای سرت« و چیزهایی 
شبیه این. اصل موضوع چندان عجیب نیست و بسیاری از هواداران پرسپولیس 
هم دقیقا همین موضع را گرفته بودند اما مشکل از جایی شروع می‌شود که 
خود بیرانوند هم شریک آن اشتباه فنی بود و حق نداشت از موضع هواداران 
پرسپولیس اظهارنظر کند. در حقیقت این طرفداران تیم هستند که باید به 
سروش و بیرانوند بگویند »فدای سرتان« اما بیرو این نکته ساده را درنظر نگرفت 

تا انتقادها از او افزایش بیابد.
22   بیرانوند در دفاع از خودش بابت آن صحنه گفته: »رفته بودم لب خط که سر 
پرتاب اوت در جریان بازی قرار بگیرم.« نکته مهم اما اینجاست که به‌طور کلی 
بیرو گرفتار اعتمادبه‌نفس بسیار زیاد و بالاتر از حد مجاز است. او حتما بهترین 
گلر حال حاضر ایران به شمار می‌آید اما گاهی آنقدر در این هوا غرق می‌شود 
که بدیهیات دروازه‌بانی را از یاد می‌برد. بسیار خب؛ شما 
رفتی اوت را جمع کنی، سریع برگرد. این تعلل، 
یادآور گلی است که مهدی رحمتی در دربی لیگ 
ششم از مهرزاد معدنچی خورد. گلر استقلال هم 
آن روز غرور الکی داشت؛ آنقدر که حتی گزارشگر 
بازی گفت: »این اعتماد به نفس کاذب آخر کار 
دست رحمتی می‌دهد.« همین اتفاق هم افتاد و او 
که بیهوده از دروازه خارج شده بود، روی کرنر سریع 
پرسپولیسی‌ها غافلگیر شد. فقط هم این نیست؛ 
بیرانوند فصل گذشته هم آنقدر اقدام به دریبل‌زنی 
کرد که یک‌بار توپ را لو داد و با واکنش تند و تیز 
یحیی گل‌محمدی مواجه شد. او لیگ نوزدهم هم در 
بازی با سپاهان به بهانه اعتراض به داور، دروازه‌اش را 
ترک کرد، کلی جنجال راه انداخت، با امیر قلعه‌نویی 
سرمربی تیم حریف گفت‌وگو کرد و بعد هم یک گل 
40متری از استنلی کی‌روش خورد. گلر باید بداند 
عدم‌تمرکز او، ممکن است به قیمت از بین‌رفتن 

رویاهای یک تیم تمام شود.
33   همه این ویژگی‌ها طی چند سال اخیر در 
وجود بیرانوند جمع بوده اما آن زمان هواداران 
بیشتر با او مماشات می‌کردند. چرا؟ چون بسیار 
دوستش داشتند. حالا اما داستان این تابستان، 
نگاه‌ها را نسبت به بیرو عوض کرده و خیلی از 
پرسپولیسی‌ها او را فقط به چشم یک کارمند 
می‌بینند. در نتیجه علیرضا فرصتی برای 

ارتکاب اشتباهات بزرگ ندارد.

شاید علیرضا بیرانوند نداند اما تحمل هواداران پرسپولیس 

در مورد او کم شده است

چوب‌خط پر
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درخشش لیونل مسی در لیگ فوتبال آمریکا 
چالش‌هایی را برانگیخته است. هواداران کریستیانو 
رونالدو ادعا می‌کنند لیگ عربستان سخت‌تر از 
آمریکا‌ست و حتی پیش از ورود رونالدو به لیگ 
برتر عربستان هم لیگ فوتبال این کشور از آمریکا 
سر بود. تحلیل این عده این است که عربستان 
بهترین بازیکنانش را در لیگ نگه داشته 
و تعدادی خارجی هم به آنها اضافه 
کرده است اما همه بازیکنان تیم 
ملی آمریکا در لیگ‌های خارجی 
بازی می‌کنند. در حال‌حاضر با 
توجه به هجوم ستارگان بزرگ فوتبال جهان 
به عربستان، ادعای آنها شاید پذیرفتنی باشد. در 
لیگ آمریکا غیر از مسی و بوسکتس که هنوز در 
سطحی بالا قرار دارند، چند بازیکن تمام‌شده 
نظیر کیه‌لینی، برناردسکی، اینیسنیه و... 
حضور دارند که تعدادشان انگشت‌شمار 
است، با این حال، نمی‌شود لیگ آمریکا را 
هم دست‌کم گرفت. آنها یکی از 3میزبان 
جام‌جهانی‌2026 خواهند بود، میزبان 
کوپاآمریکا ‌2024، میزبان بزرگ‌ترین 
جام باشگاه‌های جهان‌2025)با 
حضور 32تیم(، صاحب گران‌ترین 
استادیوم‌های دنیا هستند، رتبه‌16 
بهترین لیگ‌های جهان و رتبه‌7 
باارزش‌ترین لیگ‌های جهان را دارند 
و به‌گفته چفرین، رئیس یوفا، احتمالا 
میزبانی فینال چمپیونزلیگ 2025 یا 

2026 هم به این کشور می‌رسد.
اختلاف سطح مسی با بازیکنان شاغل در 
MLS صدای خانواده‌های این بازیکنان 
را هم درآورده است. آنها ناراحتند که 
حضور مسی در لیگ عادلانه نیست و 
جلوی رشدشان را می‌گیرد. مادر یکی 
از بازیکن‌های فیلادلفیا گفته: »این 
عادلانه نیست! از زمانی که مسی به 
اینتر مایامی آمده است، هیچ‌کس 
نمی‌تواند جلویش را بگیرد. او خیلی از 
بچه‌های ما بهتر است که باعث شده 
بچه‌ها نسبت به‌ خودشان حس بدی 
پیدا کنند. پسرم وقتی در نیمه‌نهایی 
لیگزکاپ به اینتر مایامی باخت، تا 
صبح گریه کرد.« مادر یکی از بازیکنان اورلاندو 

سیتی توضیح داده است: »مسی بازیکن بزرگی است 
اما مسئله عدالت مطرح است. او باید با بازیکنانی در 
سطح خودش بازی کند.« این مادر تهدید کرده 

است که در دادگاه شکایت می‌کند.
ساعت‌3 بامداد فردا اینترمایامی با مسی باید در لیگ 
با نشویل بازی کند. این یک بازی سخت است چون 
نشویل تیم هفتم و اینتر تیم چهاردهم جدول است. 
2تیم فینالیست لیگزکاپ بودند که اینتر در ضربات 
پنالتی موفق به کسب جام شد. اینتر در بازی قبلی 
نخستین برد خود را پس از 11بازی به‌دست آورد. 
این نخستین بازی مسی در لیگ بود. مسی در این 
فصل می‌تواند رکوردهای فراوانی را هدف قرار دهد:

    او فقط به 3گل دیگر برای رسیدن به 500گل 
لیگی در عمر فوتبالی‌اش نیاز دارد که به‌زودی 
به آن می‌رسد؛ 474گل در 520بازی در لالیگا، 
22گل در 58بازی در لیگ یک فرانسه، یک گل در 

.‌MLS‌ یک بازی در
    لئو مسی با حدود 150بازی کمتر، 21گل با 
گل‌های رونالدو اختلاف دارد؛ رونالدو: 838گل و 

مسی: 817گل.
    اینتر مایامی در این فصل؛ قبل از مسی: 5برد و 

14باخت، بعد از مسی: 9برد و بدون باخت.
    عملکرد مسی در تیم و لیگ جدیدش؛ 9برد 

متوالی و تأثیر روی گل در هر 9بازی.
    عملکرد مسی در فصل24-2023: 9بازی، 
 11گل و 3پاس‌گل. عملکرد رونالدو در فصل

‌24-2023: 9بازی، 9گل و 2پاس‌گل.
    گل مسی به نیویورک ردبولز این رکوردها را 
برای او ثبت کرد: 11گل با اینتر مایامی، 25گل 
در سال‌2023، 715گل با باشگاه‌ها، 497گل در 

لیگ‌ها، 818گل در کارنامه تاریخی.
    مسی 10گل اول خود را با پیراهن اینتر مایامی 
به ثمر رساند اما هیچ‌کدام از آنها در این رکورد 
به‌حساب نمی‌آیند، زیرا آن 7بازی همگی در جام 

اتحادیه بودند.
    کارلوس رویس و مامادو دیالو قبلا در 10بازی 
به 10گل زده درMLS  رسیده بودند. مسی فعلا 
یک گل در این لیگ زده و اگر بتواند در 9بازی 
گل‌های لیگی‌اش را دورقمی کند، به این رکورد هم 
دست می‌یابد. دروگبا در 11بازی 10گله شده بود.
    حتی ثبت بیشترین تعداد هت‌تریک هم 
دور از دسترس نیست. جوزف مارتینس با 6، 
کریس واندولوفسکی، بردلی رایت‌فلیپس، دیگو 

سرنا و استرن جان با 5هت‌تریک 
بهترین رکورد زدن 3گل یا 
بیشتر در لیگ آمریکا را دارند. 
مارتینس در 65بازی 6بار 
هت‌تریک کرده بود. مسی هنوز 
شروع به این کار که تخصص 

خودش است، نکرده.
    درست است که لیونل مسی در 

بازی‌های پیاپی برای اینتر مایامی گل 
زده، اما فعلا در لیگ همین یک گل را ثبت 

کرده است. در تاریخ لیگ فوتبال حرفه‌ای 
آمریکا جوزف مارتینس سال‌2019 در 

15بازی پیاپی گل زده بود. رسیدن به 
چنین رکوردی حتی برای مسی هم 
سخت خواهد بود. کارلوس ولا، ستاره 
مکزیکی در همان سال در 11بازی 
پیاپی به گل رسیده بود. دیگو والری و 
یک‌بار دیگر جوزف مارتینس در 9بازی 

پیاپی موفق به گلزنی شده بودند.
    برایان فرناندز تنها بازیکنی است که در 

5بازی اول خود گلزنی کرده است؛ کاری که در 
مه و ژوئن 2019 برای تیم پورتلند تیمبرز انجام داد. 
بعید است مسی نتواند به این رکورد برسد. بهترین 
عملکرد او در تمام رقابت‌ها با بارسلونا در زمستان 
13-2012 بود که در 10بازی 16گل به ثمر رساند. 
او همچنین یک‌بار در 8بازی متوالی در فوریه و 

مارس‌2012 توانسته بود 18گل به ثمر برساند.
    مسی در فصل‌13-2012 لالیگا در 21بازی 

متوالی گل زد.
    کارلوس ولا سال‌2019 با 34گل آقای گل شد 
که رکورد گلزنی یک بازیکن در یک فصل لیگ است. 
جوزف مارتینس با 31گل سال‌2018 و زلاتان 
ایبراهیموویچ با 30گل سال‌2019 بهترین عملکردها 

را داشته‌اند. فعلا مسی یک گل در لیگ زده است.
    2گل مسی در جام اتحادیه از ضربات ایستگاهی 
زده شد تا مجموع گل‌های او در ضربات ایستگاهی 
به 54گل در تمامی رقابت‌ها‌ با تیم‌های باشگاهی 
اسپانیا، فرانسه و ایالات متحده برسد. فقط 3بازیکن 
توانسته‌اند حداقل 4ضربه ایستگاهی در فصل 
عادی را در یک فصل لیگ آمریکا به ثمر برسانند؛ 
سال‌2012 بکام از روی ضربات ایستگاهی 4گل، 
سال2015 جووینکو 5گل و سال2021 لوکاس 

زلارایان 5گل زدند.

تفاوت میان 
بهترین‌ها

جود بلینگام و ایسکو تنها 
بازیکنان ‌این‌ فصل فوتبال 
اروپا هستند که در هر 3بازی 
ابتدایی فصل، به‌عنوان 
بهترین بازیکن زمین انتخاب 
شده‌اند. با این تفاوت که 
بلینگام در رئال‌مادرید زننده 
4گل در 3بازی بوده و این 
تیم هر 3مسابقه خود را برده 
اما ایسکو عضو تیم بتیس 
است که این هفته شکست 
4 بر 2 مقابل بیلبائو را تجربه 
کرد. ایسکو یک نیم‌فصل 
کامل را پس از فسخ قرارداد 
با سویا بدون تیم بود و این 
تابستان شایعه شده بود 
می‌خواهد به تراکتور بیاید. 
او برای نخستین‌بار بعد از 
تقریبا 2سال در لالیگا گل 
زد و آخرین گلش در جریان 
پیروزی 6 بر یک رئال مقابل 
مایورکا در فصل 22 – 2021 

به‌ثمر رسیده بود.

کولاک 
دفاعی‌ترین تیم 

دنیا
در هفته سوم لالیگا یک 
نتیجه عجیب رقم خورد. 
پیروزی 7 بر صفر به‌ 
خودی‌خود عجیب است، چه 
برسد به اینکه تیم دفاعی 
سیمئونه یعنی اتلتیکومادرید 
آن را به‌دست آورده باشد. این 
تیم موفق شد ۷گل به رایو 
وایکانو بزند. یک دهه بود 
که آنها چنین بردی به‌دست 
نیاورده بودند. در 65سال اخیر 
در لالیگا فقط بارسلونا خارج 
از خانه توانسته بود با گل‌های 
زیاد )تفاوت بیش از 7+ گل( 
بازی‌ها را ببرد: 1959 لاس 
پالماس صفر – ‌8بارسلونا، 
 - صفر  مالاگا   1963
7بارسلونا، 2010 آلمریا صفر 
- 8بارسلونا، 2012 رایو صفر 
- 7بارسلونا، 2015 کوردوبا 
صفر - 8بارسلونا، 2016 
دپورتیوو صفر - 8بارسلونا، 

2023 رایو صفر - 7اتلتیکو.

آرسنال با فروش برخی بازیکنانش در تلاش است بین خریدها و فروش‌ها تعادل ایجاد کند. لیست ورودی‌ها 
در فصل 24- 2023 تا این لحظه: 105میلیون پوند برای رایس، 65میلیون پوند برای هاورتس، 38.5میلیون 
پوند برای تیمبر و 30میلیون پوند برای داوید رایا. لیست خروجی‌ها: 35میلیون پوند برای بالوگان، 20میلیون 
پوند برای ژاکا، 10میلیون پوند برای ترنر، 6میلیون پوند برای ماری، 5میلیون پوند برای تراستی، 2میلیون 
پوند برای لنو، 2میلیون پوند برای ماوروپانوس، 1.5میلیون پوند برای گندوزی و 1.2میلیون پوند برای تیرنی.

چلسی قبل از پایان مهلت نقل‌و‌انتقالات به پیشنهادهای 
چالوبا و مارک کوکوریا گوش خواهد داد. چالوبا را بایرن‌مونیخ 
برای پر‌کردن جای خالی پاوار می‌خواهد و کوکوریا 

برای جانشینی لوک شوی مصدوم مورد 
توجه منچستریونایتد است. با اینکه 
پیشنهاد اولیه بایرن برای انتقال قرضی 
چالوبا رد شده، آنها همچنان مشتاق 
جذب این بازیکن هستند. خود چالوبا 
هم خواهان انتقال به بایرن مونیخ است. 

چلسی فقط به فروش دائمی علاقه‌مند است 
و برای چالوبا 50میلیون پوند قیمت تعیین کرده.

تاتنهام برنان جانسون را به‌عنوان گزینه اصلی جانشینی هری کین درنظر گرفته است. اسپرز به توافق با ناتینگهام 
فارست برای انتقال مهاجم ولزی امیدوار است؛ انتقالی که ممکن است حدود 50میلیون پوند هزینه به همراه داشته باشد.

قرارداد فرمین لوپس تا ۲۰۲۷ تمدید شد. 
بارسلونا رقم فسخ این پدیده را که در تور 
پیش‌فصل در ال‌کلاسیکو به رئال‌مادرید گل زده 

۴۰۰میلیون یورو تعیین کرده است.

الشباب عربستان به خرید یانیک کاراسکو از 
اتلتیکومادرید نزدیک است. این بلژیکی مدتی هم 
در لیگ چین بازی کرد و پول گزافی به‌دست آورد.

تماس‌های مثبتی بین اینتر و بایرن‌برقرار شده 
و انتظار می‌رود که باواریایی‌ها بالاخره مجوز سفر 
بنجامین پاوارد به ایتالیا را صادر کنند. 2باشگاه از هفته 
قبل برای انتقالی 32میلیون یورویی توافق کرده‌اند.

مانئوس نونس در تمرینات ولوز حاضر نشده 
تا با خروجش به مقصد منچسترسیتی موافقت 
شود. نونس با منچسترسیتی توافق کرده است و 

می‌خواهد به این تیم بپیوندد.

فولام با سویا برای جذب لوکاس اوکامپوس، 
مهاجم آرژانتینی تیم به توافق کامل و نهایی 

رسید.

 بنفیکا به ژائو فلیکس اطلاع داده است که برای 
انتقال قرضی‌اش آمادگی دارد. اتلتیکو هم با این انتقال 
موافق است اما خود بازیکن دوست دارد به بارسلونا 

برود. باشگاه الهلال هم او را قرضی می‌خواهد.

روملو لوکاکو به آاس‌رم نزدیک‌تر شد. رم برای روملو 6میلیون پوند برای یک فصل قرضی پرداخت می‌کند و او دستمزد 
خود را کاهش می‌دهد. چلسی با انتقال لوکاکو دستمزد کامل 325هزار پوند در هفته‌ای او را صرفه‌جویی می‌کند و تقریبا 
16میلیون پوند در طول فصل پس‌انداز می‌شود. لوکاکو در آگوست 2021 با 124میلیون دلار توسط چلسی از اینتر 
خریده شد، ژوئن 2022 با 8میلیون دلار به اینتر قرض داده شد و آگوست امسال با 8میلیون یورو قرضی به رم می‌رود.

پس از مذاکراتی طولانی گویا انتقال کانسلو از من‌سیتی به بارسلونا قطعی شده است. 2باشگاه بر سر انتقال 
قرضی همراه با بند خرید ژائو کانسلو به توافق رسیده‌اند. مدافع پرتغالی به بارسلونا سفر کرد و به‌زودی قرارداد 

خود را به امضا خواهد رساند.

 2باشگاه مایورکا و سویا از اصلی‌ترین گزینه‌های راب هولدینگ، مدافع 27ساله و انگلیسی آرسنال در این فصل 
هستند. آرسنال که به‌تازگی تیرنی را قرضی به سوسیداد داده، در تلاش است اسمیت‌رو را هم به چلسی بفروشد.

 این این
  عادلانه  عادلانه
نیستنیست

مسی چه رکوردهایی را در آمریکا 
می‌تواند جابه‌جا کند؟

ین  بیشتر
گلزنی مسی از روی 

ضربات ایستگاهی در یک فصل 
در اروپا، 8گل در 50بازی در فصل 
19-2018 در تمام رقابت‌ها با بارسلونا 
بوده است. او در فصل 18-2017 لالیگا 
هم 6گل از روی ضربات ایستگاهی زد. 

او حداقل 4ضربه آزاد را در 4فصل 
لالیگا به گل تبدیل کرد.

مسی 
پس از قهرمانی با آرژانتین 

در جام‌جهانی ‌2022 موفق شد 
25گل بزند که بین بازیکنان تیم قهرمان 

بیشترین تعداد گل است. لائوتارو با گلی 
که پریشب برای اینتر زد، با 23گل در رده 
دوم است. دیبالا، خولین آلوارس و تیاگو 

آلمیدا با 11گل و آنخل دی‌ماریا با 10 و 
مک‌آلیستر با 7گل در رده‌های 

بعدی جای دارند.

مسی در 7بازی خود در جام 
اتحادیه یک پاس گل به 

ثبت رساند اما در بازی‌های 
نیمه‌نهایی 2پاس گل داد. او 

در فصلی که در پاری‌سن‌ژرمن 
پشت سر گذاشت، 16پاس 

گل در 32بازی لیگ یک 
فرانسه به ثبت رساند که 

10مورد در 12بازی اول ثبت 
شد. کارلوس والدرامای 

کلمبیایی در نخستین فصل 
خود، 15بازی طول کشید تا 
10پاس‌گل خود را ثبت کند. 

اندی ویلیامز سال‌1999 
این کار را در 12بازی برای 

کلمبوس کرو انجام داد. کاکو 
هم سال‌2018 با تیم نیویورک 

ردبولز 10پاس‌گل داد. مسی 
می‌تواند به این رکورد هم در 

لیگ آمریکا برسد

درحالی‌که همه از غیبت کامران قاسمپور در مسابقات 
جهانی صحبت می‌کنند، کمتر کسی از کشتی‌گیر 
جایگزین او حرف می‌زند. جانشین قهرمان دنیا یک 
جوان 21ساله دهه هشتادی است که 2مدال طلای 
امیدهای جهان را در کارنامه خود دارد. امیرعلی 
آذرپیرا در بین اهالی کشتی به هیچ‌وجه کشتی‌گیر 
گمنامی نیست و با وجود سن کمش بارها از سکوهای 
قهرمانی بالا رفته و در رده بزرگسالان نیز عملکرد 
خوبی داشته است. رزومه آذرپیرا باعث می‌شود 
کماکان کسب مدال در وزن 92کیلوگرم در مسابقات 
جهانی دور از ذهن نباشد. آذرپیرا در جام تختی هم 
نمایش خوبی داشت و فقط فینال را در ثانیه‌های پایانی 
مقابل مجتبی گلیج از دست داد وگرنه می‌توانست 
دوبنده تیم ملی را در وزن 97کیلوگرم به‌دست بیاورد. 
او با مصدومیت اولیه قاسمپور به اردوی تیم ملی 
فراخوانده شد و حالا به‌صورت رسمی نامش به اتحادیه 
جهانی اعلام شده تا ملی‌پوش ایران در مسابقات 
جهانی 2023 در وزن 92کیلوگرم باشد. در ادامه 
گفت‌وگوی همشهری را با این کشتی‌گیر می‌خوانید.

   زمانی که به‌خاطر مصدومیت کامران 
قاسمپور اعلام شد شاید تو مسافر بلگراد باشی، 

چقدر برای حضور خودت شانس قائل بودی؟
آقای درستکار سرمربی تیم ملی همان موقع با من 
صحبت کردند و شرایط را گفتند. از همان موقع در 
اردو حاضر شدم و در کنار تیم اصلی تمرین می‌کردم. 
تمام تمرکزم روی کار خودم بود و سعی می‌کردم به 
بهترین شکل تمرینات را انجام دهم. روز اول گفتم 
آمده‌ام کمک کنم و تا همین چند روز پیش هم که 
مصدومیت آقاکامران پیش آمد فقط تمرین می‌کردم 

و قصدم کمک کردن بود.

  فکر می‌کردی 
ملی‌پوش ایران در بلگراد 

شوی؟
آقای قاسمپور این اواخر 
شرایطش خیلی خوب بود. 

همه فکر می‌کردیم مصدومیت 
را پشت سر گذاشته و صددرصد 

به مسابقات جهانی می‌رود که دوباره پایش دچار 
کشیدگی شد. امیدوارم خیلی زود دوباره شرایط لازم 
برای حضور روی تشک را به‌دست آورد. درباره خودم 
هم باید بگویم در این مدت دائما در کنار تیم اصلی 
بودم و شرایطم خوب است. از فرصتی که به‌دست 
آمده باید به بهترین شکل استفاده کنم تا برای کشورم 

افتخار بیاورم.

  طلای وزن 92کیلوگرم طی 2سال 
گذشته به ایران رسیده و حالا در سومین سال تو 
ملی‌پوش ایران هستی. خودت نتیجه را چطور 

پیش‌بینی می‌کنی؟
در این مدت تمرینات خوبی را پشت سر گذاشتم 
و شرایط بدی ندارم. تمام تلاشم را می‌کنم که 
بهترینم را روی تشک نشان دهم. کشتی‌های 
کم‌اشتباه بگیرم و برای هر کشتی تمام توانم را 
بگذارم تا برنده از تشک بیرون بیایم. مسئولیت 
سنگینی روی دوشم است ولی کم‌فروشی نمی‌کنم 
و با تمام وجودم برای خوشحال کردن مردم تلاش 

می‌کنم.

  از حریفانت شناخت داری؟
فیلم کشتی بیشتر حریفانم را دیده‌ام و برای هر کدام با 

کمک کادر فنی برنامه‌ریزی خواهیم کرد.

فکر می‌کردیم فکر می‌کردیم 
کامران به جهانی کامران به جهانی 

می‌رودمی‌رود
آذرپیرا دارنده ‌2مدال طلای امیدهای جهان می‌گوید از 
روز اول آمده تا کمک کند و تا همین چند روز پیش که 

مصدومیت قاسمپور پیش آمد فقط تمرین می‌کرده است
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روزی به پرسپولیس 
برمی‌گردم

مهدی عبدی مدعی است با مشورت یحیی از 
جمع قرمزپوشان پایتخت جدا شده و به تبریز 

رفته است

همشهری آنلاین|  مهدی عبدی که به‌عنوان 
بازیکن قرضی از پرسپولیس راهی تراکتور شده، 
شروعی رویایی در این تیم داشته و موفق شده 
با گلی ‌3امتیازی این تیم را از بحرانی عجیب 
خارج کند. البته اینطور که خود عبدی می‌گوید، 
او اهداف بزرگ‌تری دارد و می‌خواهد با پیراهن 
تراکتور به آنها دست پیدا کند. او بعد از نخستین 
گلش با پیراهن تیم تبریزی، صحبت‌های جالبی 

داشته است.

   گل شماره یک
خیلی خوشحالم که توانستم در نخستین بازی 
برای تیم خوب و بزرگ تراکتور با هواداران 
پرشورش یک گل ‌3امتیازی بزنم و ‌3امتیاز 
شیرین را کسب کنیم. متأسفانه‌ تیم نتایج خوبی 
نگرفته بود و این برد می‌تواند در آینده حسابی به 

ما کمک کند.

   پیش‌بینی درست
بعد از گلی که زدم به سمت محمد نصرتی رفتم 
و با او خوشحالی کردم و این به‌خاطر اتفاقاتی بود 
که قبل از بازی افتاد. جدا از صحبت‌های فنی قبل 
از بازی، آقای نصرتی قبل از بازی به من گفت که 
گل می‌زنم و پیش‌بینی‌اش درست از آب درآمد 

و به همین‌خاطر بعد از گلزنی به سمت او رفتم.

   کار کردن با خمز
خمز یکی از مربیان خوب خارجی است که 
به فوتبال ما آمده و امیدوارم زیرنظر ایشان 
بتوانم توانایی‌هایم را نشان دهم و پیشرفت کنم. 
همانطور که خمز بعد از بازی گفت، وظیفه هر 
مهاجمی این است که برای تیمش گل بزند و 

مثمر‌ثمر باشد.

   نظر مستقیم یحیی
بازهم تأکید می‌کنم من با مشورت آقا‌یحیی 
از پرسپولیس جدا شدم. او برای من حکم پدر 
دارد. آقا‌یحیی به من گفت به تیمی بروم که بازی 
کنم. از او تشکر می‌کنم که به من محبت داشت 
و کمکم کرد. خدا را شکر به تیم بزرگی مثل 
تراکتور آمده‌ام و اهداف بزرگی در این تیم دارم.

   بازگشت به پرسپولیس
در حال‌حاضر بازیکن تراکتور هستم و با 
تمام وجود تاش خواهم کرد تا در این تیم 
عملکرد قابل‌قبولی داشته باشم و به اهدافی 
که دارم برسم؛ اهدافی مثل حضور در تیم ملی 
و لژیونرشدن. مطمئنا روزی که شرایط فراهم 
باشد به پرسپولیس هم برخواهم گشت چراکه 
از بچگی پرسپولیسی بودم ولی همانطور که 
گفتم در حال‌حاضر تمام تمرکزم روی موفقیت 

تراکتور است.

 آرش رضاوند اعتقاد دارد نباید با مطرح کردن
 بحث قهرمانی، استقلال را تحت فشار گذاشت،
آن هم در شرايطي كه اين تيم از حمايت تماشاگرانش محروم است

ناپلئون آبی
جواد نکونام عاشق همین بردهای یک- هیچ است

بهروز رسایلی|  نبرد خانوادگی 2 استقلال در هفته چهارم لیگ برتر، 
با برتری یک بر صفر تیم تهرانی همراه شد. این اتفاق در حالی رخ داد 

که همنام خوزستانی نمایش شرافتمندانه و قابل اعتنایی داشت و 
چه بسا از نظر فوتبالی حقش بود دست‌کم با یک امتیاز پایتخت 
را ترک کند. به هر حال استقلال تهران در روزی که خیلی 
از هوادارانش را به وجد نیاورد، به یک برتری یک بر صفر 
دست یافت تا با کسب 3امتیاز حیاتی راهی تعطیلات شود. 
این مدل بازی و این بردهای حداقلی شاید برای برخی 
مخاطبان کلافه‌کننده باشد اما دست‌کم می‌دانیم که 

جواد نکونام از چنین برتری‌هایی لذت می‌برد.

   بهانه »ابزار ناکافی« موجه است؟
چه در بازی با سپاهان و چه مقابل استقلال خوزستان، 
عمده حملات استقلال مبتنی بر ارسال توپ‌های بلند 
روی دروازه حریف بود؛ سیاستی که در اصفهان نتیجه 
نداد اما در تهران تنها گل آبی‌ها را در برابر استقلال 
خوزستان ساخت. استقلال نهایتا به همین یک گل 
رضایت داد تا مثل دیدار خانگی اولش مقابل ملوان، 
باز هم یک برتری حداقلی به‌دست بیاورد. شاید 
بسیاری از استقلالی‌ها، حتی پیشکسوتان این تیم که 

از سبک بازی شاگردان نکونام راضی نیستند، موضوع 
را به ابزار ضعیف تیم ربط بدهند. با این حال واضح است 

که چنین توجیهی را در مورد همه مسابقات نمی‌توان به‌کار 
برد. به‌عنوان مثال تیم‌هایی مثل ملوان و استقلال خوزستان 

مگر ابزار بهتر و متنوع‌تری نسبت به استقلال تهران در اختیار 
داشتند؟ اما دیدیم که هر دو تیم نمایش سزاوارانه‌ای 

برابر میزبان ارائه دادند و بارها به شیوه‌های مختلف 
ایجاد خطر کردند. چه بسا اگر بازیکنان این دو تیم 

کمی خودباوری داشتند یا بخت و اقبال یارشان 
بود، دست خالی از تهران بیرون نمی‌رفتند. 
یعنی نکونام اندازه تارتار و پورموسوی هم ابزار 
ندارد؟ پس چرا نباید انتظار داشته باشیم غیراز 
توپ‌های بلند، شیوه‌های دیگر از حمله و تهاجم 

به دروازه حریف را از تیم نکونام ببینیم؟

   منتظر تغییر نباشید
شاید برخی گمان کنند ابزار موجود استقلال 

همین است و با این نفرات نمی‌توان فوتبال بهتری 
ارائه داد. با این حال احتمالا اگر فهرست نفرات تیم 

پرستاره‌تر هم بود، استقلال جواد همین فوتبال را 
بازی می‌کرد؛ چنان که در فولاد پرمهره فصل گذشته 

هم چیزی نزدیک به همین نمایش‌ها را دیده بودیم. امسال 
و بعد از همان بازی هفته دوم در برابر ملوان، جواد نکونام تکلیف 

خودش را با همه انتقادها بابت پیروزی‌های ناپلئونی تیمش روشن 
کرد و گفت این حرف‌ها جنبه کلاهبرداری دارد. عین حرف‌های جواد 
این بود: »تیم‌هایی هستند که 15بازی را یک بر صفر می‌برند اما هیچ‌کس 
هیچ‌چیزی نمی‌گوید. در فوتبال 2تیم برای بردن بازی می‌کنند و فقط 
یک تیم می‌برد. یادم است سال گذشته استقلال در یک مسابقه یک بر 
صفر جلو بود و در کورس قهرمانی قرار داشت. من آن مسابقه را به‌عنوان 
یک مربی آنالیز می‌کردم. آنها بی‌محابا جلو رفتند تا گل دوم و سوم را بزنند 
اما گل مساوی را خوردند، اسم آن بازی را نمی‌برم، شاید درست نباشد.« 
همه اینها یعنی جواد علاقه‌ای به تغییر سبک ندارد و بعید است حتی اگر 
به قول معروف دستش از این هم بازتر شود، باز به شیوه دیگری از فوتبال 
رو بیاورد. او به وضوح می‌گوید نتیجه گرفتن از ارائه نمایش‌های تماشایی 
مهم‌تر است و حتی برای حرفش مثال هم می‌زند. او از استقلال پارسال 
سخن می‌گوید که مهدی قائدی و محمد محبی را هم در اختیار داشت اما 
به گمان نکونام در انتخاب استراتژی مناسب اشتباه کرد و گل مساوی را 

خورد. پس فعلا و تا اطلاع ثانوی، زنده‌باد بردهای یک بر صفر!

 ناعادلانه ناعادلانه
 رقابت می‌كنيم رقابت می‌كنيم

استقلال در 
یک بازی نزدیک و پایاپای و درحالی‌که 

تعداد شوت‌های داخل چهارچوبش با حریف برابر بود، توانست 
مقابل استقلال خوزستان به برتری برسد و 3امتیاز هفته چهارم را هم 

بگیرد. آبی‌پوشان در این بازی به امید گل 1.31 رسیدند که بعد از بازی با ملوان دومین 
امید گل برتر آنها در این فصل بود. تیم نکونام در هر 4مسابقه فصل جدیدش امید گل بالاتر از 

یک داشته و البته امید گلش در 2بازی خانگی بالاتر از 2بازی خارج از خانه بوده است. تیم استقلال 
خوزستان نیز در این میدان به امید گل 0.82 رسید که رقم قابل‌قبولی برای این میهمان انتهای جدولی 
محسوب می‌شود. اما با درخشش حسین حسینی باز هم گل خورده استقلال کمتر از امید گلی بود که 

به حریف داد. تیم نکونام طی 4بازی مجموعا 3.88 امید گل به حریفان داده اما فقط یک گل خورده است.
در بازی 2استقلال، تعداد شوت‌ها بسیار نزدیک بود؛ استقلال تهران 8شوت زد که 2شوت این تیم 
داخل چهارچوب بود و استقلال خوزستان 7بار اقدام به شوتزنی کرد که این تیم نیز 2شوت داخل 
چهارچوب داشت و در این زمینه با میزبانش برابر بود. مالکیت توپ 54 بر 46 به سود استقلال تهران 
بود و در تعداد پاس نیز 407 به 340 برتری از آن تهرانی‌ها شد. دقت پاس شاگردان نکونام نیز 

78درصد بود که نسبت به دقت 69.4درصدی شاگردان پورموسوی رقم بسیار بهتری است. 
بهترین بازیکن این میدان از نگاه متریکا مهدی مهدی‌پور بود که پاس گل تیمش را 

داد و در مجموع به نمره‌7.86 رسید. مهرداد محمدی و حسین حسینی نفرات 
بعدی بودند. در استقلال خوزستان نیز حسین ساکی با نمره‌7.26 

بهترین بازیکن تیمش شد اما نمره‌اش از 3بازیکن 
برتر استقلال پایین‌تر بود.

امیرحسین اعظمی|  استقلال در چهارمین بازی فصل، 
موفق به شکست همنام خوزستانی‌اش شد تا 9امتیازی 
شود. آبی‌ها در حالی این برد را به‌دست آوردند که همچنان 
با مشکلاتی عجیب دست و پنجه نرم می‌کنند که مهم‌ترین 
آنها، اختلاف شدید جواد نکونام با علی خطیر است. البته 
بازیکنان استقلال ترجیح می‌دهند درباره این موضوع 
حرفی نزنند ولی آنها بعد از بازی دوباره به مشکلات مالی و 
عدم‌دریافت حق و حقوقشان اشاره کردند. با آرش رضاوند 
در میکسدزون ورزشگاه آزادی، در مورد پیروزی در برابر 
استقلال خوزستان و مسائل مختلف دیگر صحبت 

کردیم که او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   بازی چطور بود؟
بازی سختی بود چون از حمایت هواداران بهره 
نمی‌بردیم و کیفیت چمن ورزشگاه آزادی هم 
افتضاح است. استقلال خوزستان هم در این بازی 
با سیستم 1-5-4 بازی می‌کرد و در ضدحملات 
چندبار ما را اذیت کرد. با این حال، خدا را شکر 
که 3امتیاز را گرفتیم و امیدوارم این روند را 

ادامه دهیم.

   قبول داری وقتی با اختلاف 
یک گل برنده می‌شوید، هواداران راضی 

نمی‌شوند؟
شرایط ما با دیگر مدعیان قابل قیاس نیست. 
استقلال برای فصل جدید کادر فنی‌اش را 
تغییر داد و طبیعتا بازیکنان جدیدی هم به 
تیم اضافه شدند که همه ما در کنار هم نیاز به 
زمان داریم تا با یکدیگر هماهنگ شویم. با این 
حال، تا الان خوب امتیاز گرفته‌ایم و در بازی با 
سپاهان هم با اشتباه داوری باختیم. مطمئن 
باشید در ادامه بازی‌ها بردهای پرگل هم 
به‌دست می‌آوریم و شکل بازی استقلال بهتر 
خواهد شد. فصل گذشته در نیم‌فصل اول 
امتیازهای حساسی از دست دادیم و باید 
بگویم که در این مقطع، گرفتن امتیاز 

برایمان بسیار مهم است.

   فکر می‌کردید 
چمن ورزشگاه آزادی بعد 
استراحتی  از 
هه  2ما
چنین  به 
ضعیتی  و

دچار شود؟

من با یکی از مسئولان زمین صحبت می‌کردم 
که گفت قرار است خیلی زود زمین درست شود ولی 
در این سال‌ها هرگز چمن ورزشگاه را اینقدر بد ندیده 
بودم. ورزشگاه آزادی یک ویترین بود که همه تیم‌ها 
آرزو داشتند در این استادیوم بازی کنند ولی متأسفانه 

خرابش کردند.

   در حال حاضر سپاهان به‌عنوان یک 
مدعی جدی، بازی‌هایش را با حضور هوادارانش 
برگزار می‌کند ولی استقلال و پرسپولیس از این 
امتیاز محروم هستند. آیا این یک رقابت ناعادلانه 

نیست؟
دقیقا این یک رقابت ناعادلانه است ولی در این زمینه 
نمی‌توان به سپاهان ایراد گرفت. همه‌‌چیز آنها روی روال 
است ولی متأسفانه استقلال و پرسپولیس از حمایت 
هواداران سود نمی‌برند. در بازی با سپاهان اگر تماشاگران 
در ورزشگاه نبودند، شک نکنید داور مسابقه خطا روی 
بازیکن ما را می‌گرفت و سپاهان صاحب آن پنالتی اشتباه 
نمی‌شد. مسئولان ما هم باید به فکر باشند و اگر قرار است 
این وضعیت ادامه پیدا کند، بهتر است باز‌ی‌های خانگی 
را در شهر مشهد انجام دهیم چون کیفیت ورزشگاه امام 
رضا)ع( خوب است. ما هم باید این حق را داشته باشیم تا 
از حمایت هواداران بهره ببریم. نه‌تنها سپاهان بلکه خیلی 
از تیم‌ها از حمایت هواداران بهره می‌برند ولی وقتی ما در 
ورزشگاه آزادی بازی می‌کنیم انگار بازی دوستانه انجام 

می‌دهیم.

   از عملکرد خودت در این 4بازی راضی 
بودی؟

من همه تلاشم را انجام می‌دهم تا خواسته‌های کادر فنی 
را در زمین پیاده کنم. تیم ما بازیکنان جدیدی گرفته و 

کمی نیاز به زمان داریم تا با یکدیگر هماهنگ شویم.

   به‌نظر تو استقلال می‌تواند در این فصل 
قهرمان شود؟

همه می‌دانند تیم ما چه مشکلاتی دارد و چندبار هم در 
این زمینه صحبت کردیم. شرایط واقعا سخت است و بهتر 
است وضعیت ما را با دیگر تیم‌هایی که دنبال قهرمانی 
هستند، قیاس کنید. جدا از مشکلاتی که داریم، چند 
بازیکن تأثیرگذار تیم هم جدا شده‌اند و هنوز بازیکنان 
مورد نظر کادر فنی هم به‌صورت کامل جذب نشده‌اند. 
نباید با مطرح‌کردن بحث قهرمانی، استقلال را تحت فشار 
بگذاریم. در ضمن صحبت از قهرمانی خیلی زود است. ما 
باید بازی به بازی جلو برویم و نتایجی بگیریم که هواداران 

خوشحال شوند.



1000 سالن سینما تا پایان دولت سیزدهم
افزایش 30درصدی سالن‌های سینمایی در مقایسه با دولت دوازدهم

تعطیلی یا تغییر کاربری سالن‌های قدیمی 
سینما از چند سال گذشته آغاز شد؛ این 
وضع حتی در شهرستان‌ها و شهرهای 
کوچک هم دیده می‌شود؛ سینماهایی  
که تعطیل و جلوی گیشه فروش 
بلیطشان بساط دستفروشان جایگزین 
صف تماشاگران شده است، اما به‌دنبال 
ساخت‌وساز‌ها، سالن‌های سینمایی 
با ساختمان‌های چندمنظور جایگزین 

شده‌اند.
یکی از موضوعات قابل بحث در حوزه 

زیرساختی سینما تعداد سالن‌های 
سینمایی است که فعالیت مستمر دارند. 
در هر دوره‌ای آمار و ارقامی مبتنی بر 

ساخت‌وساز این سالن‌ها داده می‌شود.

188شهر سینما ندارند
محمدرضا فرجی، مدیرکل دفتر توسعه 
فناوری و سمعی بصری سازمان سینمایی از 
افزایش تعداد سالن‌های سینما در کشور به 
تعداد یک‌هزار تا پایان دولت سیزدهم خبر 
می‌دهد و در توضیح بیشتر می‌گوید: »براساس 
تحقیقاتی که با هماهنگی ادارات کل ارشاد 
استان‌ها داشتیم، ۱۸۸شهر بالای ۵۰هزار نفر 
جمعیت داریم که فاقد سینما هستند.« وی 
در ادامه درباره سالن‌های فعال سینمایی هم 

می‌گوید: »۳۶۶سینما و مجموعه سینمایی 
در کشور فعالیت دارند که این رقم نسبت به 
دولت گذشته بیش از ۳۰درصد رشد داشته 
است. در زمان حاضر ۷۵۰سالن نمایش در 
کشور وجود دارد و امید است بتوانیم تا پایان 
سال۱۴۰۲ دست‌کم، 100سالن دیگر به این 

تعداد اضافه کنیم.«

بهره‌برداری 11سالن در تیرماه
همچنین محمد خزاعی، رئیس سازمان 
سینمایی چندی پیش در اصفهان عنوان کرده 
بود: »به‌دنبال آن هستیم که در 4سال )دولت 
سیزدهم( ۴۰۰سالن به این ظرفیت اضافه 
کنیم و به 1000 سالن برسیم« وی همچنین 
عنوان کرده است: »در 2سال گذشته حدود 

۲۰۰سالن بهره‌برداری شده و در این راستا 
تیرماه امسال ۱۱سالن نمایش فیلم و 

۲۵۸۱صندلی نیز به بهره‌برداری رسیدند.«
مدیران سینمایی دولت سیزدهم می‌گویند: 
»در حال حاضر نزدیک ۱۱۹شهر کشور با 
جمعیت بالای ۵۰هزار نفر و ۶۹شهر با جمعیت 
بالای ۱۰۰هزار نفر، فاقد سینما و سالن نمایش 
هستند و در مجموع 188شهر سینما ندارند.«

با توجه به آمار و ارقام ارائه‌شده در دوره فعالیت 
سال 1400 - 1399، ۵۹۰سالن نمایش فعال 
در کشور وجود داشت که اینک به ۷۵۶سالن 
رسیده است، اما سمفا تعداد سالن‌ها را 
738سالن فعال اعلام کرده که برخی از این 
سالن‌ها به دلیل تعمیرات یا بازسازی فعال 

نیستند.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

ایستگاه خبر

جنونی که تئاتر را زنده 
نگه داشته

گفت‌وگو با آیناز نوشهری بازیگر تئاتر 
»خانه روشنی«

این روزها، ساعت 19، عمارت ارغوان، میزبان 
نمایش »خانه روشنی« از نوشته‌های نوشین 
تبریزی به کارگردانی بابک قادری است؛ 
نمایشی که منوچهر هادی از سینماگران، 
تهیه کنندگی آن را برعهده دارد. این نمایش 
بیشتر از یک هفته است اجرایش آغاز شده 
و آیار نوشهری از بازیگران تئاتر در این 
نمایش حضور دارد. این دومین کاری است 
که نوشهری با بابک قادری همکاری می‌کند؛ 
نمایشی که تا سوم مهر‌ماه روی صحنه است و 
به ماجرای خانواده‌ای ایرانی می‌پردازد که هر 
یک از شخصیت‌هایش قصه‌ای برای خود دارند؛ 
موضوعی که باعث می‌شود این خانواده کنار هم 
جمع شوند و قصه جدیدی برای تماشاگر داشته 
باشند. به ‌گفته نوشهری، نمایش، تم اجتماعی 

دارد که در یک فضای رئال اتفاق می‌افتد.

غلامحسین ساعدی از نمایشنامه‌نویسان بزرگ 
معاصر هم نمایشنامه‌ای با نام »خانه روشنی« 
دارد، اما به‌ گفته آیلار نوشهری نمایشنامه نوشین 
تبریزی که خودش از بازیگران و کارگردانان 
شناخته شده تئاتر است تنها شباهت اسمی 
دارد و هیچ تشابه موضوعی ندارد. اثر ساعدی 
هم متشکل از 5 نمایشنامه کوتاه است که نام 

یکی از آنها »خانه روشنی« است.
آیلار نوشهری، بازیگر تئاتر درباره همکاری‌اش 
با بابک قادری به همشهری توضیح می‌دهد: 
»پیش‌تر در نمایش »تولدت مبارک« با 
کارگردان همکاری داشتم و البته سال‌های 
زیادی است که او را می‌شناسم. با سبک 
کاری و نگاهی که به موضوعات خاص دارد، 
آشنایی‌داشته و برایم جالب و جذاب است. 
کارگردان نگاهش به زندگی و آدم‌ها به‌گونه‌ای 
است که این نگاه را می‌پسندم و این سبک 
کار از علاقه‌مندی‌هایم است. نمایش »خانه 
روشنی« هم همان نگاه به زندگی را دارد و به 
همان شیوه و روال پیش می‌رود. فضا و رنگ 
دلخواهم را دارد. راستش حتی قبل از اینکه 
نمایشنامه را بخوانم، قبول کردم در آن بازی 
کنم. وقتی نمایشنامه و نقش پیشنهادی را 
خواندم برای حضور در نمایش راغب‌تر شدم. 
این نقش برایم جای کار خیلی زیادی داشت، 

پس آن را قبول کردم.«
این بازیگر تئاتر در توضیح بیشتر می‌گوید: 
»همیشه در پذیرش نقش‌ها و بازی‌هایم 
سعی داشتم نقش‌های متفاوت را قبول کنم؛ 
نقش‌هایی که برایم بسیار تازگی دارند و این 
نقش هم از همان نقش‌هاست. تاکنون این 
جنس کاراکتر را بازی نکرده بودم و از من دور 
بود. نقشی برایم لذت‌بخش است که بتوانم 
خودم را با آن در صحنه به چالش بکشم.« 
نوشهری تصریح می‌کند: »عموما نقش‌هایی 
را که در من چالش ایجاد نکند، نمی‌پذیرم و 
دوست دارم نقش‌هایی را بازی کنم که علاوه 
بر جذابیت، دروازه دنیای جدیدی را به‌رویم باز 
کند. این نقش علاوه بر شخصیت درونی، برایم 
ویژگی ظاهری جدید در دنیای نمایش داشت 

و آن را پذیرفتم.«
این بازیگر تئاتر در ادامه از شرایط اقتصادی 
موجود در تئاتر می‌گوید و اینکه حضور 
تهیه‌کننده در گروه‌های تئاتر می‌تواند یک 
نقطه عطف باشد. وی در این باره توضیح 
می‌دهد: »کسانی که در حوزه تئاتر کار می‌کنند، 
سختی‌هایش را به‌ خاطر عشق و علاقه‌ای که به 
این هنر دارند، به جان می‌خرند. به ‌نظرم آنچه 
اهالی واقعی تئاتر را نگه داشته، جنونی است که 
به تئاتر و صحنه نمایش دارند. هر چند در تئاتر 
درباره درآمدزایی استثناهایی وجود دارد، اما باید 
بگویم اهالی تئاتر در میان دیگر کارها کمترین 
دستمز را دریافت می‌کنند. با توجه به وضعیت 
اقتصادی، حضور فردی به‌عنوان تهیه‌کننده در 
گروه‌های نمایش می‌تواند نقطه امیدواری باشد، 
چرا که در تئاتر بازخورد مالی نسبت به شغل‌های 
دیگر کمتر است. در دیگر کشورها تئاتر به‌ عنوان 
یک شغل محسوب می‌شود که عوامل آن درآمد 
کافی دارند. در وضعیت کنونی تئاتر، حضور 
یک تهیه‌کننده می‌تواند نقطه امیدواری برای 

گروه باشد.«
از دیگر موضوعاتی که به آن اشاره می‌شود، 
حضور تماشاگران تئاتر در سالن‌های نمایشی 
است. نوشهری درباره این موضوع می‌گوید: 
»از دوران کرونا و تعطیلی سالن‌های تئاترکه  
بگذریم، در 2 سال اخیر با ریزش مخاطبی 
روبه‌رو بودیم  که در برنامه ماهانه تماشای تئاتر 
دیده می‌شد؛ زیرا به‌خاطر وضعیت اقتصادی 
جامعه، تماشای تئاتر به اولویت‌های آخر 
در یک خانواده رسیده است. به جز شرایط 
اقتصادی، کیفیت کارهای روی صحنه هم مهم 
است. زمانی است که تئاتری اجرا می‌شود و 
تماشاگران خودشان به‌خاطر کیفیت خوب کار، 
آن را تبلیغ می‌کنند، اما گاهی حضور عواملی 
در تئاتر که هیچ ربطی به حوزه نمایش ندارند، 
باعث شده که کیفیت کارها بیشتر از همیشه 
پایین بیاید و این خودش در طول زمان موجب 

ریزش مخاطب می‌شود.«

تئاتر

سووشون به شبکه 
نمایش خانگی می‌آید

نمایش‌خانگی  سریال 
»سووشون«، اقتباسی 
از رمان پرآوازه‌ سیمین 
نویسنده  دانشور، 
شهیر ایران از شبکه 
نمایش‌خانگی پخش خود 

را آغاز خواهد کرد.
تسنیم،  گزارش  به 
»سووشون« به کارگردانی 
نرگس آبیار بی‌شک از 
سریال‌هایی است که جایگاه 
ویژه‌ای را در تولیدات 
پلتفرم‌ها از آن خود خواهد 
کرد. تهیه‌کننده‌ این سریال 
همچون سایر آثار نرگس 
آبیار، محمدحسین قاسمی 

است.

 جبلی و طهماسب 
در قاب مشترک 

با اجرای نمایش »سوسمار« 
حمید جبلی و ایرج 
طهماسب بار دیگر در 
کنار هم در تئاتر شهر 
حضور پیدا کردند. به 
گزارش ایسنا، بیش از 
۲۰سال از آخرین نمایش 
حمید جبلی در مجموعه 
تئاترشهر می‌گذرد و حالا 
با اجرای یکی از تازه‌ترین 
نمایشنامه‌های او، جبلی 
و طهماسب که همواره 
به‌عنوان دوستانی دیرین و 
زوجی هنری فعال بوده‌اند، 
بار دیگر در کنار یکدیگر 
و در فضای تئاترشهر 
دیده شدند. افتتاحیه 
نمایش »سوسمار« شامگاه 
دوشنبه، ششم شهریور‌ماه 
در لابی تالار چهارسو 
مجموعه تئاترشهر برگزار 
شد. پیش از شروع اجرای 
این نمایش، جبلی و 
طهماسب دیداری دوستانه 
با سیدجواد طاهری، مدیر 
مجموعه تئاترشهر داشتند.
به جز طهماسب، شیرین 
یزدان‌بخش و عزت‌الله 
رمضانی‌فر، هنرمند 
پیشکسوتی که در چند 
وقت اخیر سوگوار دختر 
جوان خود بوده است نیز 
دیگر مهمان ویژه دیشب 

بودند.
رحمت امینی، کارگردان 
نمایش »سوسمار« و 
گروه اجرایی این نمایش، 
علاقه داشتند تا با دعوت 
از رمضانی‌فر که روزهای 
سختی را سپری می‌کند، 
برای حضور در تئاتر، کمی 
حال و هوای او را عوض 

کنند.

سرنوشت نامعلوم 
۸۷ متر

بعد از گذشت چند‌ماه از 
نسبت  تلویزیون  تصمیم 
به پخش سریال »۸۷ 
متر« در شبکه نمایش 
خانگی و عرضه آن از یکی 
از پلتفرم‌ها، هنوز از این 
اتفاق خبری نیست و اینکه 
چه سرانجامی در انتظار 
آخرین سریال کارگردان 
باسابقه سینماست، دقیقا 
مشخص نیست. مسئولان 
سیما بعد از گذشت چند‌ماه 
از این اعلام که برای پخش 
آخرین سریال کیانوش 
عیاری تصمیمی ندارند و 
در پی به توافق رسیدن با 
پلتفرم‌ها برای پخش سریال 
»۸۷ متر« هستند، خبری از 
جزئیات پخش )اینکه کدام 
پلتفرم و چگونه( اعلام 

نکرده‌اند.
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سینما در سال 1399تقریبا به‌طور کامل تحت 

گیشه
شیوع ویروس کرونا قرار داشت و سالن‌های 
سینما طولانی‌ترین تعطیلی‌شان را در این سال 
تجربه کردند. سال سینمایی 1400 نیز تقریبا از‌ ماه هشتم با اکران 
»قهرمان« تحویل شد و کم‌کم رونق به سینما برگشت؛ هرچند 
پیش از آن و در تیرماه همین سال، »دینامیت« روی پرده رفته بود 
و به لطف اکران طولانی‌مدتش که تقریبا تا شب عید به درازا 
کشید، پرفروش‌ترین فیلم سال و سومین فیلم پرفروش سینمای 
ایران شد. چند روزی بعد از اکران »دینامیت«، یکی از موج‌های 
پرتلفات کرونا خیز برداشت و برای مدتی سینماها تعطیل شدند 
و در اکران این فیلم وقفه افتاد. وقتی اوضاع کمی آرام شد، 
سینماها از آبان‌ماه اکران فیلم‌های تازه را شروع کردند و تنور 
فروش »دینامیت« هم باز داغ شد و تا چند وقت روی دور برد بود. 
با شروع سال سینمایی 1401، گرچه خبری از کرونا نبود، ولی 
مشکل دیگری ایجاد شده بود؛ اینکه عادت سینما رفتن از سر 
مردم افتاده بود. بیشتر نگرانی صاحبان آثار و سینماداران از این 
بود که مردم بعد از یک سال و تقریبا ‌6ماه دوری از سینما با چه 
تمهیدی به سینماها برمی‌گردند. اکران نوروز 1401 نشان داد که 
تمهید اسباب معیشت در سینما یک‌چیز است و آن فیلم کمدی 
است. کمدی »سگ‌بند« که از 25اسفند 1400روی پرده رفته 
بود، دومین فیلم پرفروش سال شد. نخستین فیلم پرفروش سال 
هم کمدی »انفرادی« بود که به‌عنوان اکران دوم عید از 
اردیبهشت به نمایش درآمد. حتی کمدی »چند می‌گیری گریه 
کنی؟ 2« هم که کسی انتظارش را نداشت، نسبتا خوب فروخت. 
سال سینمایی 1402هم همان نقشه راه سال قبل را در دست 
دارد. کمدی »فسیل« با اختلاف پرفروش‌ترین فیلم سال و 
پرفروش‌ترین فیلم سینمای ایران است. کمدی »شهر هرت« هم 
با اختلاف خیلی زیاد از »فسیل« عقب، ولی با تفاوت زیاد از بقیه 

فیلم‌ها جلوتر و دومین فیلم پرفروش سال است.
میزان فروش و تعداد تماشاگر سینمای ایران در سال 1402 از 

اکران نوروزی تا 7شهریورماه را با مدت مشابه سال قبل مقایسه 
کرده‌ایم تا ببینیم سینما امسال چه وضعیتی دارد. فقط ذکر این 
نکته لازم است که اکران نوروزی هر سال چند روز قبل از سال 

جدید و از اسفندماه سال قبل شروع می‌شود.

دوپینگ سینمای 1402با »فسیل«
مقایسه تطبیقی آمار سینمای امسال با مقطع مشابه سال 1401

از اکران نوروزی 
1401)18اسفند 1400( تا 7شهریور 1401:

از اکران نوروزی 
1402)25اسفند 1401( تا 7شهریور 1402:

تعداد فیلم‌های اکران‌شده: 28 فیلمتعداد فیلم‌های اکران‌شده: 35 فیلم

میزان فروش: 424/986/837/315 تومانمیزان فروش: 218/421/439/543 تومان

تعداد تماشاگر: 9/878/061 نفرتعداد تماشاگر: 6/774/030 نفر

تعداد سانس: 289/094 سانستعداد سانس: 295/699 سانس

3فیلم پرفروش‌ به‌ترتیب:
»انفرادی«: 60 میلیارد تومان
»سگ‌بند«: 40/500/000/000 تومان
»علفزار«: 18/200/000/000 تومان

3فیلم پرفروش‌ به‌ترتیب:
»فسیل«: 247 میلیارد تومان

»شهر هرت«: 51/800/000/000 تومان
»سه‌کام حبس«: 19/400/000/000 تومان

مجموع فروش 3فیلم: 318/200/000/000 تومانمجموع فروش 3فیلم: 118/700/000/000 تومان

مجموع فروش 25فیلم: 106/800/000/000 تومانمجموع فروش 32فیلم: 99/300/000/000 تومان

متوسط تعداد تماشاگر در هر سانس: 34/2نفرمتوسط تعداد تماشاگر در هر سانس: 22/9نفر
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د 
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عبور از »گذرگاه«
»فسیل« با 5میلیون‌و 714هزار و 281تماشاگر، »گذرگاه« )شهریار بحرانی، 1366( را که 5میلیون و 707هزار 
و 134تماشاگر داشت، پشت سر گذاشت و پنجمین فیلم پرتماشاگر تاریخ سینمای ایران شد. »افعی« و 
»کلاه‌قرمزی و پسرخاله« که به‌ترتیب در رده‌های سوم و چهارم هستند، هر دو بیش از 6میلیون تماشاگر 
داشته‌اند. »کانی مانگا« در رده دوم با بیش از 7میلیون و »عقاب‌ها« در جایگاه نخست با بیش از 10میلیون 

تماشاگر، به‌نظر از دسترس »فسیل« دورند.

مکث

شناسایی سالن‌های غیرفعال
یکی از موضوعاتی که در هر دوره مطرح می‌شود، شناسایی مراکز غیرفعال است که به‌گفته 
فرجی، بخش اعظم این مراکز، دولتی و عمومی وابسته به هلال‌احمر، شهرداری، کانون 
پرورشی، آموزش و پرورش یا حوزه هنری هستند که براساس مطالعات به عمل آمده و 
گفت‌وگوها، به سالن‌های سینمایی کشور اضافه می‌شوند. تعداد این سالن‌ها اندک است و 
شاید به‌صورت خیلی محدود باشند که براساس نتایج پژوهش‌ها، اینها یا بازسازی شده یا پس 

از تخریب به پردیس سینمایی تبدیل می‌شوند.

مکث
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کار پرورشی و فکری در فضای اربعین

حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان: ‌ما  باید از هر فرصتی برای حوزه تربیتی کودکان 
و نوجوانان استفاده کنیم و در فضای اربعین کار پرورشی و فکری را انجام دهیم. همچنین کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان باید از این فضاهای معنوی و فرهنگی که در کشور وجود دارد بهره‌برداری کند.

اربعین؛ کلیدواژه‌ای مهم در فرهنگ شیعی 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی:‌ اربعین کلیدواژه‌ای مهم در فرهنگ شیعی ماست 
به‌ویژه در 50سال اخیر، اربعین موتور محرک پیروزی انقلاب اسلامی شد. همچنین طی 20 سال اخیر با درایت 

رهبر انقلاب و میدان‌داری سردار دل‌ها شهید حاج قاسم سلیمانی، این سنت مهم شیعی بازخوانی شد‌.

یادگارهایی از سرزمین ماهاتما گاندی
دیدار و گفت‌وگو با علیرضا قزوه به بهانه چاپ مجموعه‌  شعر»شام اوََر« 

بریزبن
رمان»بریزبن« را یوگنی 
و  نوشته  وادالازکین 
به‌تازگی از سوی نشر نو 
با ترجمه نرگس سنائی 

منتشر شده است.
نام نامتعارف این رمان، 
خواننده را به مسیری 
ناشناخته در آن سوی 
زمین می‌کشاند که 
هم برای نویسنده و هم 
برای قهرمانان رمان او 

دست‌نیافتنی است؛ با این حال، موجب دریغ از کسی 
نمی‌شود؛ چون داستانی که در بریزبن روایت شده است، 
عالی، صادقانه، پراحساس و ناب است؛ چراکه از چیزهایی 
روایت می‌کند که گویی از کودکی برای ما آشنا، متعارف و 
شناخته شده‌اند، اما با تخیل خلاق نویسنده به موسیقیای 

اصیل و راستین بدل شده‌اند.
شخصیت اصلی رمان بریزبن، گلب، نوازنده‌ای است که 
در جوانی به زبان‌شناسی روی می‌آورد و شیفته مفهوم 
چندصدایی باختین می‌شود، اما سرانجام مفهوم چندصدایی 
را در موسیقی بازمی‌یابد، آرمان‌شهری که بناست این 
چندصدایی‌ها در آن یکی شوند... . شهر بریزبن، چندان دور 
است که انگار هم راوی و هم گلب ترجیح می‌دهند نادیده‌اش 
بگیرند و بی‌هیچ حسرتی به همین چندصدای زیبا قناعت 
کنند. در بریزبن، گذشته و حال در هم می‌آمیزند، اما با 
هم یکی نمی‌شوند؛ گذشته همواره گذشته می‌ماند و حال 
جاری سطر به سطر به گذشته تبدیل می‌شود و هیچ‌کدام 
از شخصیت‌ها به فهم خاص خود از زندگی و جهان دست 
نمی‌یابند؛ مگر آنکه به فهم خود از جهان از منظر فهم 
»دیگری« از جهان بنگرند. یوگنی وادالازکین در سال ۱۹۶۴ 
در شهر کی‌یف متولد شد. از سال ۱۹۹۰ فعالیت‌های مستمر 
ادبی خود را در بخش ادبیات کهن روسیه در مؤسسه‌ پوشکین 
آغاز کرد. وی متخصص تاریخ و فرهنگ عامه‌ روسیه در قرون 
وسطی است و این تخصص در رمان‌هایی که خلق کرده، 
تأثیرگذار بوده است. وی با رمان »سالاویوف و لاریونوف« 
نامش بر سر زبان‌ها افتاد. این اثر او نامزد جایزه‌ »آندره بیلی« 

و جایزه بزرگ کتاب روسیه شد.
نشر نو چاپ نخست این رمان 398صفحه‌ای را به بهای 

260هزار تومان منتشر کرده است.

رمان

در فضای آشفته‌ای که غم نان کمتر 
اجازه می‌دهد کسی سراغ کتاب و مجموعه 
 شعر برود، از آخرین کتاب شما با عنوان
»شام اوََر« در همان مجلس رونمایی هم استقبال 
شد. اشخاصی مانند یوسفعلی میرشکاک، 
محمود اکرامی فر و عبدالجبار کاکایی به این 
مراسم دعوت شدند. چه سنخیتی بین این کتاب 
و »صبح بنارس« است؟ آیا این کتاب ادامه همان 

سبک سرایش شما در »صبح بنارس« است؟
مجموعه شعر »شام اوََر« بیشتر شامل شعرهایی 
می‌شود که در سال‌های‌1391 به بعد سروده شده 
است. اگر بخواهم به شکل رساتر بگویم، سروده‌های 

10سال اخیر مرا در بر می‌گیرد.
همه قطعات این کتاب، شعرهایی 

است که در این 10سال سروده اید؟
در 10سال اخیر من 2سلسله یا 2نوع شعر سروده‌ام؛ 
یکی در کتاب »صبح بنارس« منتشر شده که 
انتشارات شهرستان ادب چند سال پیش آن را به 
چاپ رساند و دومین مجموعه هم شامل 65غزل 
می‌شد که همه شان را در کتاب اخیرم یعنی »شام 

اور« منتشر کرده ام.
چرا عنوان های کتاب‌هایتان قدری 

عجیب و غریب است؟
این دو، نام 2 شهر در هندوستان است. صبح بنارس 
و ‌ اور در شبه‌قاره هند بسیار معروفند. از این جهت 
که صبح ها و‌ شب های زیبایی را می‌توان در آنجا 
تجربه کرد. صبح بنارس و شام اور واقعا دیدنی و زیبا 
هستند. مردم آن سامان به زیبایی شب اور و زیبایی 

صبح بنارس اهمیت می‌دهند و بر آن واقفند. این 
شعرها به‌دلیل اینکه بیشتر در هندوستان سروده 
شده، ادای احترامی نسبت به فضایی است که در آنجا 
زندگی کرده ام. در واقع این دو نام عجیب مجموعه 
اشعارم که گفتید، برگرفته از نام این دو خطه در 

هندوستان است.
در هند بیشتر بنارس بودید یا اور؟

واقعیتش این است که وقتی در هندوستان سکونت 
داشتم، اغلب وقتم را در شهر دهلی نو می‌گذراندم، 
بسیاری مواقع سفرهایی به »لکنو« که مرکز اور است، 
داشتم. همچنین شهرهایی مانند بنارس و کشمیر 
را هم دوست می داشتم. این شعرها محصول آن 
کشور بود؛ یعنی در آن اقلیم سروده شده. شعرها هم 
فضاهای مختلفی دارد؛ 65غزل با محتواهای مختلف.

این محتواها شامل چه 
مضامینی می شوند؟

مثلا شعرهای رمضانیه هم در این 
مجموعه دیده می‌شود. حتی در این 
مجموعه شعرهایی برای افغانستان 

سروده شده است. شعرهایی 
هم برای چند تن از 
دوستانی که در دوران 
شیوع ویروس کرونا 
درگذشتند، در این 

 کتاب به چشم
می‌خورد. 

همچنین 
اخوانیه‌هایی 

هم در این مجموعه دیده می‌شود. به‌طور مثال، 
اخوانیه‌ای برای حسین‌آهی در‌کتاب آمده است. 
همچنین سروده‌هایی برای افشین یداللهی، شاعر 
و ترانه‌سرا که سال‌ها برای سریال های مختلف 
تلویزیون ترانه می ساخت، در کتابم هست و شعری 

هم برای علیرضا راغب سروده ام.
به هندوستان سرزمین ماهاتما گاندی 
که زیبایی های متعددی در آن وجود دارد اشاره 
کردید؛ کشوری که تنها یکی از عادی‌ترین 
مکان‌هایش، تاج‌محل است. کاری برای ترجمه 

این شعرها در شبه‌قاره هندانجام داده اید؟ 
ترجمه‌های آثار من بیشتر از شعرهای سپیدم صورت 
گرفته است. ترجیح می دهم که مجموعه غزلیاتم را 
در ایران منتشر کنم. البته در هندوستان هم مجموعه 
ای داشته ام با عنوان »انگشتری سوم خاتم« که 

در آنجا منتشر شد. 
در کشورهای دیگر هر‌چه از من منتشر شده، 
ترجمه شعرهای سپید مرا در‌بر‌گرفته است. 
به‌عنوان مثال، مجموعه شعر سپیدم بارها 
ترجمه شده است.‌ مجموعه 
»سوره انگور« در 
تاجیکستان به خط 
سیریلیک انتشار 
یافت اما در کشور 
برای  لبنان 
ر  ‌با نخستین
ترجمه شعرهای 
سپیدم به قلم 

موسی بیدج با عنوان »قصاید به توقیت بیروت« 
)شعرهایی به وقت بیروت( به چاپ رسید.

تأثیرگذاری فرهنگ فارسی، 
خراسان بزرگ و ماوراء‌النهر را دربرمی گیرد 
که امروز شامل کشورهای متعددی است. 
حتی ازبکستان هم فارسی‌زبان دارد. در این 
کشورها که تحت‌تأثیر فرهنگ فارسی هستند، 
چگونه از شعر ایرانیان استقبال می‌شود؟ آیا 
استقبال در این کشورها مانند زمان حافظ بوده 
که حضرت لسان‌الغیب می گوید »شکر شکن 
شوند همه طوطیان هند/ زین قند فارسی که به 

بنگاله می‌رود؟«
من بیشتر در کشور تاجیکستان‌کارهای فرهنگی 
انجام داده ام. از سال1998 تا 2000 میلادی در 
تاجیکستان بودم و آنجا با شاعران، روشنفکران 
و نویسندگان تاجیک از نزدیک حشر و نشر 
داشتم و با آنها به‌طور مستقیم کارکردم. فرهنگ 
تاجیکستان را کاملا می‌شناسم. درکشوری مانند 
افغانستان هم به هر حال تلاش‌هایی کرده‌ام و 
با شاعرانشان هم مراودات نزدیک داشته‌ام. 
با کشور پاکستان و هندوستان هم، چنانچه 
پرسیدید باید بگویم به‌ویژه در هندوستان 
8سال در کنار شاعرانش زندگی کرده ام. شاید 
باور نکنید، اما بسیاری از شاعران فارسی‌زبانی 
 که در هندوستان‌سکونت دارند و شعر فارسی
می‌گویند، کسانی‌هستند که از انجمن ادبی بیدل 
ما بیرون آمده اند و به‌نوعی می‌توان گفت که در 
انجمن ادبی بیدل رشد یافته اند. این انجمن را ما راه 
اندازی کردیم. انجمن بیدل بیشتر از هرکس مرهون 
تلاش‌های زنده یاد کورش صفوی است. در واقع او 

بود که پیشنهاد برگزاری این انجمن را به من داد.

دریچه

پیشخان

احیاگر پیاده‌روی اربعین کیست؟
جدیدترین شماره ماهنامه »خیمه« 
با موضوعات مختلف درباره‌ ماه صفر، 
همراه با پرونده »چهلم امام« ویژه 
اربعین حسینی منتشر شد. ماهنامه 
»خیمه« در بیست‌ودومین سال 
انتشار، روی جلد شماره 158خود را به 
تصویری از مرحوم آیت‌الله سیدمحمود 
حسینی شاهرودی، احیاگر پیاده‌روی 

اربعین اختصاص داده و طی گفت‌وگویی با حجت‌الاسام دکتر 
نصیری‌فرد، زندگی این عالم مجاهد در عراق را مورد بررسی قرار 
داده است.  خیمه همچنین در پرونده »چهلم امام« ویژه اربعین 
حسینی، سراغ یکی از موکب‌داران جوان اربعین و یکی از اعضای 
فعال کادر درمان حاضر در مسیر اربعین رفته و فعالیت‌های این 
حرکت عظیم را از منظر این دو نفر بررسی کرده است. بررسی 
چندین کتاب روایی از پیاده‌روی اربعین و صفحه اختصاصی شعر 
اربعین زیرنظر استاد حاج علی انسانی نیز از دیگر مطالب مندرج 

در این پرونده است.

‌یک‌گام تا خودکفایی در‌تولید‌کاغذ 
رئیس‌جمهوری در 
نشستی خبری، به‌ 
مناسبت هفته دولت 
با اشاره به افزایش 
در  کاغذ  تولید 

 دولت سیزدهم، عنوان کرد: اعداد و ارقام نشان می‌دهد که تولید
چندبرابر شده و اگر یک گام دیگر برداریم، به‌خودکفایی در حوزه 

کاغذ خواهیم رسید. 
به گزارش ‌ایبنا، سید ابراهیم رئیسی، در این نشست گفت: مصرف 
کاغذ در کتاب‌های درسی، روزنامه‌ها و کتاب است؛ درگذشته میزان 
تولید کاغذ در کشور قابل‌قبول نبود و باید افزایش پیدا می‌کرد. در 
این دولت و طی این 2سال، تولید افزایش چشمگیری پیدا کرده 
است و کتاب‌های درسی با عدد بالایی، با کاغذ تولید داخل، چاپ و 

توزیع می‌شود که این، موفقیت بزرگی است.

علیرضا قزوه از شاعران سرآمد حوزه هنری است که همراه با انقلاب 
اسلامی، شعر و جهانش شناخته شد. خودش را ‌ دلبسته‌‌ این آب و خاک 
می داند و شاعری متعهد با عقیده‌ای راسخ قلمداد می‌شود. هر سال در 
نیمه رمضان به دیدار رهبر انقلاب می‌رود تا در گرماگرم مجلس حضور 

به هم رساند. او سال‌ها پیش مجموعه شعر »صبح بنارس« را منتشر کرد 
و به‌تازگی »شام اوََر« او با حضور عبدالجبار کاکایی، محمود اکرامی فر و 
یوسفعلی میرشکاک رونمایی شد. این دو مجموعه شامل شعرهایی است 
که قزوه در هند سروده است. به این بهانه فرصت را غنیمت شمردیم تا از 
اوضاع شعر و زبان فارسی در روسیه و ماوراء‌النهر که از‌قضا قزوه همکاری 
فرهنگی نیز در این سرزمین‌ها داشته، جویا شویم. گفت وگویمان با 
موضوع چاپ کتاب جدید قزوه آغاز شد و در ادامه به محور اصلی که همان 

گسترش زبان فارسی در هند باشد، پرداختیم.‌

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 متن كامل 
 گفت‌و‌گو ‌را 

با اسکن این‌ کیوآرکد 
در همشهری آنلاین 

بخوانید
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زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

کاهش سهم شبکه‌های اجتماعی 
در تجارت الکترونیک

گزارش سال1401 مرکز توسعه تجارت الکترونیک نشان 
می‌دهد که سهم شبکه‌های اجتماعی در تجارت الکترونیک 
ایران  با کاهش 40درصدی همراه است. درحالی‌که 
‌گزارش سال1400 حاکی از سهم 80درصدی شبکه‌های

اجتماعی است.
به‌گزارش همشهری، این در حالی است که ارزش اسمی 
معاملات تجارت الکترونیک در سال1401 در مقایسه با 

1400رشدی معادل 48درصد را تجربه کرده است.
یکی از نکات جالب این گزارش این است که درحالی‌که سهم 
شبکه‌های اجتماعی در تجارت الکترونیک 40درصد کاهش 
یافته، اما شاهد پیشی‌گرفتن تلگرام از واتساپ در سال۱۴۰۱ 
نسبت به سال۱۴۰۰ هستیم.در سال1401 تلگرام در دنیای 
تجارت الکترونیک کشور سهم ۴۱درصدی دارد. به‌عبارتی 
به‌نظر می‌رسد تلگرام پس از فیلترینگ نیمه دوم ۱۴۰۱ 
در مقایسه با واتساپ محبوب‌تر شده است.پیام‌رسان‌های 
بومی هم با کاهش 3درصدی روبه‌رو شده‌اند و به‌عنوان مثال، 
روبیکا 14درصد از سهم تجارت الکترونیک کشور را به‌خود 

اختصاص داده است.
گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیک میزان ارزش اسمی 
معاملات تجارت الکترونیک در سال۱۴۰۱ را 1833 هزار 
میلیارد تومان برآورد کرده است. ارزش اسمی براساس مبلغ 
تراکنش‌های خرید از طریق درگاه پرداخت اینترنتی به علاوه 
مبالغ پرداخت در محل و سایر روش‌های پرداخت محاسبه 
شده است.این گزارش همچنین حاکی است ضریب نفوذ 
اینترنت در مقایسه با سال1400 رشدی 8درصدی داشته و 

در سال1401 به 137درصد رسیده است.
این در حالی است که سال1401 ضریب نفوذ تلفن همراه به 
۱۷۵درصد رسیده که نسبت به سال1400رشد 5درصدی را 
تجربه کرده است. یکی از آمارهای جذاب این گزارش تعداد و 
مبلغ میانگین خرید است، به‌طوری که هر خرید الکترونیکي 
به‌طور میانگین 614هزار تومان برآورد شده و تعداد کل 
معاملات بیش از 3میلیارد فقره بوده. با این حال، این عدد 
کاهشی بوده، چراکه نسبت به سال قبل ۱۷درصد کاهش 
داشته است.این در حالی است که معاملات الکترونیکی 
دولتی حدود ۶۵۳هزار میلیارد تومان اعلام شده که رشد 
116درصدی در مقایسه با سال قبل‌تر را نشان می‌دهد. 
همچنین تعداد معاملات الکترونیکی دولتی با 22درصد رشد 

به بیش از ۴۲۱هزار فقره رسیده است.

عدد خبراینترنت

رشد دانش‌بنیان‌ها در قالب هسته دانشجویی
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: امروز شرکت‌های دانش‌بنیانی را می‌شناسیم که 
در قالب یک هسته دانشجویی با یک میلیارد تومان وامی که از صندوق دریافت کرده‌اند، اکنون به فروش 

بیشتر از هزار میلیارد تومان محصولات خود رسیده‌اند. 

تلاش برای تبدیل دولت الکترونیک به آیکون
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: تلاش می‌کنیم تا دولت به یک آیکون در کنار آیکون‌های 
دیگر تلفن همراه تبدیل شود. زندگی بشر روزبه‌روز بیشتر از گذشته با خدمات جدید دیجیتال گره خواهد 

خورد و ما باید خودمان را برای یک تحول دیجیتال آماده کنیم.

یک‌ شرکت دانش‌بنیان، توانسته 
است با طراحی و ساخت نوعی پهپاد 
تصویربرداری برخط از معادن، گام 
مؤثری در رشد و توسعه معادن بردارد. 
در مدت کوتاه تأسیس این شرکت، 
بیش از ۵۰هزار هکتار به وسیله 
پهپادهای آشیانه‌دار تحت شبکه این 

شرکت نقشه برداری شده است.

50000
هکتار

یکی از پژوهشگران »دانشگاه فنی برلین« 
مدعی شده است که ناسا با فرستادن 
فرودگرهای خود، حیات بیگانه را ۵۰ سال پیش 
روی مریخ پیدا کرد اما آن را به‌طور تصادفی از 
بین برد. دانشمندان می‌گویند ناسا ممکن 
است ۵۰ سال پیش هنگامی که 2فرودگر 
»وایکینگ« خود را روی مریخ قرار داد، حیات 

بیگانه را در سیاره سرخ کشف کرده باشد.

50
سال

هوش مصنوعی

عدد خبر

 تولید چت‌بات هوشمند فارسی 
در پارک فناوری پردیس

یکی از شرکت‌های عضو مرکز رشد فناوری نخبگان پارک 
فناوری پردیس عاوه بر ارائه نرم‌افزاری برای تبدیل متن به 
گفتار زبان فارسی، چت‌بات هوشمند فارسی را هم تولید کرده 
است.به‌گزارش روابط‌عمومی پارک فناوری پردیس، مدیرعامل 
این شرکت با اشاره به تولید نرم‌افزار تبدیل متن به گفتار 
فارسی، گفت: این نرم‌افزار با استفاده از هوش مصنوعی می‌تواند 
نوشته‌های فارسی را به‌عنوان یک زبان طبیعی، به گفتار تبدیل 
کند.به‌گفته او، این نرم‌افزار با توجه به کاربردهای مختلف آن، 
توانسته است مورد استفاده مجموعه‌های مختلف آموزشی، دوبله 
و متن‌خوانی، تولیدکنندگان کتاب صوتی و شرکت‌های دیگر قرار 
گیرد.این نرم‌افزار همچنین می‌تواند به افراد نابینا کمک کند و 
متن را به گفتار تبدیل می‌کند تا از آن استفاده کنند. با توجه به 
عدم‌حرکت‌گذاری کلمات در زبان فارسی از یک‌سو و وجود کسره 
اضافه از سوی دیگر، پردازش زبان فارسی توسط هوش مصنوعی 

متفاوت‌تر و سخت‌تر از زبان‌های دیگر ازجمله انگلیسی است.

جاروی روباتیک 
نمونه کوچک روبات خانه‌دار

برای درک بهتر از آنچه قرار است روبات‌های 
انسان‌نما انجام دهند، جاروهای روباتیک که به 

راحتی کف خانه را جارو و حتی با بخار تمیز می‌کنند 
را می‌توان مثال زد. این وسیله محبوب در حال 
حاضر به‌طور گسترده در بازار وسایل خانه به فروش 
می‌رسد. این جاروها را می‌توان 

نمونه کوچک و اولیه از 
روبات‌های انسان نمای 

خانه دار آینده 
دانست.

با پیشرفت‌های اخیر هوش‌مصنوعی، دهه 
آینده را باید دهه روبات‌های انسان‌نما نام‌گذاری 
کرد. غول‌های فناوری که هنوز با معرفی انواع 
گوشی‌های هوشمند، خودروهای خودران و 
پهپادهای بدون سرنشین با ویژگی‌های عجیب 
و غریب، خودنمایی می‌کنند، به‌زودی با ورود 
گسترده روبات‌های کارآمد به زندگی روزمره 
مردم، جذابیت خود را از دست خواهند داد. 
روبات انسان نمایی که بتواند کارهای خانه را 
تمام و کمال، انجام دهد آخرین ترفند دنیای 

هوش مصنوعی است.

سلطه روبات‌ها بر بازار فناوری
یک شرکت مستقر در ونکوور در حال توسعه 
یک روبات انسان‌نما به نام Phoenix است که 
پس از تکمیل فرایندهای عملکردی‌اش، حرف 

انسان را می‌فهمد، نحوه تعامل را درک می‌کند 
و تمام مهارت‌های لازم برای اجرای دستورات 
انسان را دارد. جوردی رز، مدیر اجرایی شرکت 
Sanctuary AI سازنده این روبات می‌گوید: 
گجت‌های فناوری در حال حاضر بازار بزرگی دارند 
اما در دهه‌های آینده محصول جدیدی عرضه 
خواهد شد که غول‌‌ها را از میدان به در می‌کند. 
به اعتقاد رز، روباتی که بتواند همه کارهای خانه را 
انجام بدهد، همان چیزی است که بر بازار فناوری 

سلطنت خواهد کرد.

خیز کشورها برای روبات‌های خانه‌دار
البته رز بازه زمانی معینی برای روزی که یک روبات 
در خانه ما باشد که شستن لباس‌ها یا تمیزکردن 
حمام و کشیدن جاروبرقی را انجام دهد، تعیین 
نمی‌کند‌ اما متخصصان این حوزه می‌گویند ممکن 
است ظرف 10سال آینده شاهد به حقیقت پیوستن 
این رویا باشیم. ده‌ها شرکت دیگر نیز در سراسر 
جهان روی این فناوری کار می‌کنند. در بریتانیا، 
شرکت دایسون در حال سرمایه‌گذاری روی 

هوش مصنوعی و روباتیک با هدف انجام کارهای 
خانه است.

ورود ماسک به دنیای روبات‌ها
مطرح‌ترین شرکت در بازار خودروهای الکترونیک، 
تسلا متعلق به ایلان ماسک است. این شرکت نیز 
روی روبات انسان ‌نمای Optimus در حال کار 
است و به ادعای ماسک تا چند سال دیگر به فروش 
عمومی می‌رسد. جهش‌های رو به جلو در هوش 
مصنوعی به این معنی است که توسعه روبات‌های 

انسان نما در حال شتاب گرفتن است.

ChatGPT تأثیرگذارتر از
برخاف ChatGPT و رقبای آن، روبات‌های 
انسان‌‌نما باید در دنیای فیزیکی حرکت کنند و 
بدانند اشیاء چگونه با یکدیگر ارتباط دارند. کارهایی 
که برای بسیاری از انسان‌ها آسان به‌نظر می‌رسند، 
می‌تواند شاهکار بزرگ روبات‌های انسان‌نما باشد. 
برای مثال، در یک پروژه آزمایشی، روبات فونیکس، 
لباس‌ها را در کیسه‌های پلاستیکی در اتاق پشتی 

یک مغازه کانادایی بسته ‌بندی می‌کند. این کار برای 
‌اکثر روبات‌ها مشکل است اما فونیکس از پس آن
بر می‌آید. این روبات برای انجام حدود 20نقش 
مختلف آموزش دیده است. یکی از بزرگ‌ترین 
چالش‌ها دادن حس لامسه به روبات است تا بداند 
چه فشاری باید به یک جسم وارد کند. برای ساخت 

چنین روباتی، هنوز کار زیادی باید انجام شود.

درک شهودی انسان و روبات؛ نقطه تمایز
پروفسور علیرضا محمدی مؤسس آزمایشگاه هوش 
حرکتی روباتیک در دانشگاه میشیگان، می‌گوید: 
نمی‌توان یک روبات را در یک محیط بدون ساختار 
قرار داد و از آن خواست بدون آسیب زدن به چیزی، 
حرکت کند. حتی اگر هوش مصنوعی را با میلیون‌ها 
سناریو آموزش بدهید، همیشه در دنیای واقعی 
امکان دارد با چیزی که قبلا هرگز ندیده است 
روبه‌رو شود و به روشی غیرقابل پیش‌بینی و شاید 
خطرناک واکنش نشان دهد. بخشی از مشکل این 
است که انسان‌ها درک شهودی از زمینه و پیامدها 
دارند اما ایجاد آن در یک روبات بسیار دشوار است.

خانه ات را به روبات‌ بسپار
 با پیشرفت هوش مصنوعی احتمالا تا 10سال آینده روبات‌های انسان‌نمای خانه دار عرضه خواهند شد
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رؤیای برباد رفته ماسوله
سال 1390موضوع ثبت جهانی روستای ماسوله در استان 
گیلان جدی و تلاش‌ها برای تدوین پرونده ثبت جهانی 
»منظر فرهنگی ماسوله« در یونسکو آغاز شد. از آن زمان تا 
ارسال پرونده به یونسکو 11سال طول کشید و این پرونده 
سرانجام سال 1401تحویل یونسکو شد تا در اجلاس کمیته 
میراث جهانی یونسکو که قرار است چند هفته دیگر در شهر 
ریاض، پایتخت عربستان برگزار شود به همراه پرونده ثبت 
جهانی کاروانسراهای ایرانی بررسی شود، اما ظاهرا رویای 
ثبت جهانی ماسوله در یونسکو تعبیر نشده و براساس آنچه 
سایت صدای میراث خبر داده است، شورای جهانی بافت‌ها 
و بناهای تاریخی، مشهور به »ایکوموس« جهانی که بازوی 
مشورتی قوی یونسکوست، با ارسال گزارشی به دبیرخانه 
یونسکو، کشورهای عضو و نماینده ایران در یونسکو اعلام 
کرده است، به‌رغم آنکه ماسوله ظرفیت بالایی برای ثبت 
جهانی دارد، پرونده‌ای که برای ثبت جهانی ماسوله به یونسکو 
ارسال شده دارای ایرادات اساسی است و با واقعیات موجود در 
ماسوله همخوانی ندارد؛ بنابراین ثبت جهانی آن منتفی است.

بدین‌ترتیب ایران یکی از 2سهمیه سالانه خود برای ثبت 
جهانی یونسکو را از همین حالا از دست داده است. اما اصل 
ماجرا چه بود؟ پیش‌تر دفتر ثبت میراث جهانی به‌عنوان یکی 
از زیرمجموعه‌های اصلی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی مسئولیت تدوین پرونده‌های ثبت جهانی ایران 
را برعهده داشت که البته موفقیت چشمگیری را در ثبت آثار 
ایران در فهرست میراث جهانی یونسکو کسب کرده بود. این 
دفتر اما با روی کار آمدن مدیرکل قبلی دفتر ثبت آثار تاریخی 
در وزارت میراث فرهنگی که از قضا مدتی نیز مدیر پایگاه 
میراث‌فرهنگی ماسوله بود، منحل شد و دفتر ثبت به‌تنهایی 
پرونده ثبت جهانی ماسوله را تدوین کرد. این پرونده ایرادات 
زیادی داشت و براساس اعلام سایت خبری صدای میراث، 
نتوانست به‌رغم سفر ارزیاب ایکوموس به ایران و ارزیابی 
پرونده ثبت جهانی ماسوله در سال 1401و امیدی که به ثبت 
جهانی ماسوله پس از 12سال دامن زده بود، پرونده‌ای بدون 
ایراد تحویل یونسکو دهد و همین چند روز قبل ایکوموس 
جهانی با وارد دانستن ایرادات متعدد به پرونده ثبت جهانی 
ماسوله به یونسکو اعلام کرده است که امکان ثبت جهانی 
ماسوله با توجه به پرونده ارسال شده از سوی ایران وجود ندارد 
و وزارت میراث فرهنگی ایران باید از نو پرونده‌ای جدید برای 

ثبت جهانی ماسوله نوشته و روال کار را دوباره انجام دهد.

سرشماری گونه‌های حیات‌وحش استان تهران انجام شد
علیرضا مزینانی، مدیرکل محیط‌زیست استان تهران: براساس آخرین سرشماری جمعیت علفخواران 
بزرگ‌جثه، تعداد ۲۷هزارو۳۸۹ رأس قوچ و میش، کل و بز، آهو و جبیر در سطح استان و در ۱۰منطقه تحت 

مدیریت و حفاظت و برخی زیستگاه‌ها و مناطق آزاد سرشماری شده است.

گناوه در حال پاکسازی از لکه‌های نفتی است
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: لوله انتقال نفت در محدوده بندر گناوه که آسیب دیده بود، 
کاملا بسته شده و هیچ میعاناتی با این لوله منتقل نمی‌شود و لکه‌های نفتی نیز در حال پاکسازی هستند. بر اثر 
این نشتی، 2لکه بزرگ روی آب دریا وجود دارد که در حال پاکسازی هستند و ان‌شاءالله به‌زودی جمع می‌شوند.

 بازی با شیر 
در ویلای شخصی

برخی سرمایه‌دارها در باغ‌ویلاهای لواسان 
شهریار و كرج شیر و ببر نگهداری میك‌نند

تمایل به‌نگهداری گونه‌های جانوری بزرگ‌جثه و عجیب در بین ایرانی‌ها 
بیشتر شده است. شاهد این مدعا آمار یگان حفاظت محیط‌زیست از 
کشفیات گونه‌های مختلف مثل شیر، ببر، پلنگ و انواع پرندگان زینتی 
در معرض انقراض در فضای مجازی، باغ‌ها و خانه‌های ایرانی‌هاست. مبدأ 
قاچاق بیشتر گونه‌های جانوری، هندوستان، ‌آفریقا و جنوب شرق آسیاست که از طریق کشتی‌های کوچک و دیگر 
مسیرها وارد پاکستان و سپس ایران می‌شوند و عمدتا در فضای مجازی و حتی در بازارهای محلی تهران و دیگر 
شهرهای بزرگ به فروش می‌رسند. آمارها و کشفیات سال‌های اخیر یگان حفاظت محیط‌زیست مشخص کرده است 
که برخی ایرانیان در باغ‌ها و خانه‌های خود عمدتا در شهرهای اطراف تهران مثل لواسان، شهریار و کرج گونه‌هایی 
همچون شیر، پلنگ، ببر، تمساح، مار، راکون، میمون و انواع پرندگان زینتی در معرض انقراض مثل طاووس و انواع 
طوطی‌سانان را نگهداری می‌کنند. الگوی بعضی از ایرانی‌ها برای نگهداری این حیوانات در خانه و باغ، سلبریتی‌هایی 

هستند که با گونه‌های عجیب وغریب، تصاویرشان را در فضای مجازی منتشر می‌کنند. 

رتبه اول 
تخلف

تهران

كریدور 
قاچاق و 

نگهداری و 
فروش

سیستان و 
بلوچستان

كریدور 
خروجی 

قاچاق حیات 
وحش

 آذربایجان
 غربی و 

كردستان

بیشترین 
كشفیات 
در فضای 

حقیقی

خراسان 
رضوی و 

فارس

تاكسیدرمی 
غیر مجاز 
پرندگان

مازندران

عدد خبر

خبر

دود آتش‌سوزی بخش عراقی 
هورالعظیم در چشم مردم خوزستان

معاون محیط طبیعی اداره‌ کل حفاظت محیط‌زیست 
خوزستان با اشاره به وقوع آتش‌سوزی در بخش عراقی 
تالاب هورالعظیم و انتشار دود غلیظ آن در بیشتر مناطق 
جنوبی استان خوزستان گفت: در 3، 2 روز اخیر آتش‌سوزی 
زیادی در بخش عراقی تالاب هورالعظیم رخ داده است که 
موجب آلودگی هوا شده و دود غلیظی بیشتر مناطق جنوبی 
خوزستان را فرا گرفته است. سیدعادل مولا گفت: در تلاش 
هستیم میزان وسعت و مناطق دچار آتش‌سوزی را بررسی 
کنیم. ظاهرا آتش‌سوزی گسترده بوده است و تا صبح روز 
گذشته)7شهریورماه( ادامه داشته است. وی درخصوص 
ثبت تالاب هورالعظیم در کنوانسیون رامسر بیان کرد: 
تاکنون مراحل اولیه ثبت بخش عراقی تالاب هورالعظیم در 

کنوانسیون رامسر انجام شده است.

گردشگر خارجی در ۲سال نخست 
دولت سیزدهم به ایران سفر کردند. 
بر اساس اعام سازمان جهانی 
سال2022  در  تنها  جهانگردی، 
تعداد 4.1میلیون گردشگر خارجی 
به کشورمان سفر کردند که این 
رقم نسبت به سال2021، به میزان 

315درصد رشد داشت. 

7/1
میلیون  

درخواست مردم روسیه برای سفر 
تابستانی به ایران افزایش یافته و به 
اعام خبرگزاری ریانووستی، ایران و 
عربستان مقصد جذاب گردشگران 
روس هستند و علاقه گردشگران روس 
برای سفر به ایران در تابستان۲۰۲۳، 
حدود ۱۱۵درصد و برای سفر به 
عربستان ۱۲۳درصد افزایش یافته 

است.

2/2
درصد  

 قیمت های تقریبی 
 در بازار  قاچاق
 ‌حیات وحش

پرندگان شكاری كوچك جغد 
كوچك ) مرغ حق( یا دلیجه 

 از
  5 میلیون

تومان

توله شیر 

100 تا 500 
 میلیون
تومان

پرندگان بزرگ شكاری

از  300 
 میلیون
تومان

توله‌کشی شیر و ببر در باغ‌وحش‌ها
علیرضا ساجدین، معاون رصد و پایش زیست‌محیطی یگان محافظت محیط‌زیست: بخشی از گونه‌های 
حیات وحش در داخل کشور به افراد متمول فروخته می‌شوند و بخشی که به فروش نمی‌رسند از طریق 
مرز‌های ایران با ترکیه و عراق به سایر کشورها قاچاق می‌شوند. در داخل کشور بیشترین تخلف در مورد حیوانات 
بزرگ‌جثه را برخی باغ‌وحش‌ها مرتكب می‌شوند. باغ وحش‌های متخلف، به‌دلیل نداشتن درآمد بلیت فروشی، 
وارد چرخه می‌شوند و درآمدهایشان را از طریق توله‌کشی گونه‌های حیات‌وحش تامین می‌کنند. توله شیر 
تازه متولد شده را از 100میلیون تا 500میلیون تومان و هر قدر که تیغشان ببرد به افراد متمول و افرادی که در 

حاشیه شهرهای بزرگ و تهران باغ و ویلا دارند و طالب نگهداری این گونه‌ها هستند، می‌فروشند.

عجیب ترین گونه‌ها ی کشف‌شده

پستانداران 

شیر ، ببر، پلنگ
 بچه فیل،

میمون ، انواع 
خزندگان بزرگ

  مثل مارهای بوآ
و پیتون

پرندگان 
 ، ،ملنگو  كاكادو 

شاه‌طوطی ، ماكائو... 
 قرقاول‌ها

 آمریكایی، سیلور و ...   

 طاووس‌ها 
جاوا ، سفید 

كریدور قاچاق حیات وحش ایران  

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

آذر
ش‌

د نو
 امی

ک:
رافی

گ

این گزارش با همکاری یگان حفاظت 

محیط زیست تهیه شده است

مبدأ: هندوستان ، آفریقا ، جنوب شرق آسیا 
محل توزیع : پاكستان

ورود: شهرهای مرزی ایران
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